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(» ) Soká fogják megemlegetni ezt a  mai 
napot Ausztriában. A halálosan beteg osztrák 
alkotm ánynak legkritikusabb nap ja  e z : vég
zetes dátum , amelyen valahára megindul a 
kibonyolódás vagy a meggyógyulás, vagy az 
enyészet felé. Eddig csak lappangott a  kér
dés, van-e még életképesség az osztrák parla- 
m entárizm usban s Ausztria állami egységében. 
Mától fogva ez a kérdés nyiltan s nyersen 
fel van vetve. Felvetették konok daccal a 
csehek, s a Körber-kabinet dicséretes szilárd
sággal s önérzettel azt mondta rá, hogy hadd 
jöjjön hát az a kockavetés. Az emésztő bi
zonytalanság, amelynek fojtó köde immár 
évek óta gomolyg Ausztria felett, m ost már 
nem tarthat sokáig. Ami tegnap óta túl a 
Lajtán történt, abban bennfoglaltatik a hivatalos 
beismerése az eddig következetesen tagadott 
összeférhetetlenségnek a cseh nép politikai 
törekvései és az osztrák parlam entárizm us 
sáncain belül elhelyezett állami egység között. 
Körber tegnap kimondta, hogy Ausztria a 
belső béke utolsó óráit éli; ma m ár a hadi 
állapot első óráira virradt az osztrák közélet. 
Az események roham osan fejlődnek. A cseh 
obstrukcióból kipattant a közjogi forradalom 
nizusa és szem ben ezzel megkezdődött legott 
az államhü elemeknek uj csoportosulása a 
parlamenti alkotm ánynak s az államegység
nek vállvetett megvédésére.

A jobboldal szétrepedt s a csehek hop
pon maradtak. Noha m ár tegnap előre volt 
látható ez az esemény, mégis örvendező 
árnulás fogadja az egyik oldalon és kinos 
megdöbbenés a másikon. Számítottak a be
következésére s mégis mély hatást gyakorol 
a  telkekre minden táborban. Már ez maga 
is m utatja az esem énynek óriási jelentőségét. 
Taaffe óta ez a jobboldal vitte Ausztriában a 
vezető szerepet. Harmadfél évtizeden át az 
övé volt a hatalom , tartalm at és irányt az 
osztrák politikának ennyi időn át ö adott. 
Elemei a katolikus néppárt, a  lengyelek, a 
feudális nagybirtokosok, a szlovének s a csehek 
voltak. Ennyi ellentétes etem hogyan kerül
hetett együvé ? Igen egyszerűen: szövetkezé
süknek alapjául egy kompromisszum szolgált. 
A jobboldal szlávjai a szabadelvüséget dobták 
oda martalékul a ném et klerikálisoknak. Eme
zek pedig a ném et hegemóniát szolgáltatták 
ki zsákmány fejében a szlávság federalisztikus 
törekvéseinek. így hurcolta huszonöt eszten
dőn át a jobboldal Ausztriát az ultram ontán 
reakciónak s a szláv államrepesztésnek a 
lejtőjére. Ma dél óta ez a  jobboldal fel
bomlott. A ném et klerikálisok és a lengyelek 
elugrottak a csehek mellől, akik teljesen 
magukra m aradtak volna, ha a szlovének 
kisded és tehetetlen csoportja nem  kullogna 
még mellettük. A cseh forradalm at tehát ket
tős csapás érte a mai n a p o n : dezavuálták 
és cserben hagyták ugyanazok, akik eddig 
hűséges fegyertársai voltak, akiknek eddig 
kivívott sikereit köszönhette s akik nélkül 
nem szám íthat a most kezdődő döntő harc 
során a győzelemre.

Korai volna már most rátérnünk arra, 
hogy az osztrák belpolitika irányára milyen 
befolyása tehet e jobboldal szétrebbenésé- 
nek, amelyik huszonöt év óta valósággal 
balvégzete volt a lajtántuli államnak. Egyelőre 
teljesen leköti m inden figyelmünket az ese

ménynek közvetetten jelentősége: az, hogy 
mától fogva Ausztriában a csehek forradalmi 
törekvése szemközt találja magával nemzeti
ségi különbség nélkül az osztrák közéletnek 
minden egyéb etemét. Régebben keltett volna 
már e fordulatnak beállnia. Hisz nyilvánvaló 
volt m ár évek óta, hogy ahová a  cseh politika 
igyekszik, oda sem a klerikális németség, 
sem a lengyel nép nem fog elmehetni. Har
madfél évtizednek szoros fegyverbarátsága 
—  igaz —  nem téphető szét egykönnyen; akik 
tegnap még bajtársak voltak, nem  szívesen 
törődnek bele abba a gondolatba, hogy hol
nap ellenségekül álljanak egymással szem
ben. A katolikus néppártot és a lengyeleket 
méltán sújtja tehát az a vád, hogy politikai 
kényelmüknek alája rendelték politikai telki
ismeretüket s úgy rázuditották hazájukra azt 
a veszedelmet, amelyből Isten tudja hogyan 
fog ezentúl kikecmeregni. Ám talán még elég 
korán jö ez a fordulat arra, hogy legalább 
a végrom lást, hárítsa el. A cseh politika le
vetette az obstrukció báránybörét s belőle a 
forradalmi farkas hámozódott ki. Világos 
immár, hogy az osztrák parlam ent munka- 
képességének helyreállításában jelentkezik ez 
idő szerint a legsürgősebb feladat. A munka
képes Reichsrath a csehek vereségét jelenti, 
az obstrukció folytatása ellenben egyértelmű 
az osztrák parlam entárizm us összeomlásával, 
a cseh közjog diadalával s tehát Ausztria 
állami egységének megsemmisülésével.

A csehek elszigetelése —  fájdalom — 
még nem ad teljes biztosítékot az obstrukció 
kudarcára nézve. Nyílt kérdés még, vájjon 
a ném et klerikálisok és a lengyelek hajlan
dók-e a parlam ent munkaképességének helyre
állítására a német balo!dallal szövetkezni, 
avagy nem kivánják-e beérni azzal a nega
tívummal, hogy nincsenek többé egyazon 
pártkötelékben az obstruáló csehekkel ? A 
másik kérdés pedig az, vájjon parlamenti 
államcsíny nélkül leverhetö-e az obstrukció, 
s ha  nem, vájjon a német baloldal megnyer
hető lesz-e a házszabályok módosításának 
oktrojálására? Ámde akárhogyan dőljenek 
el ezek a  kérdések, Körbernek mindenkép
pen nagy vívmánya marad a jobboldal szét- 
repesztése. A cseh forradalom tecáfolva és cser
benhagyva eddigi szövetségeseitől, Ausztria 
állam hü elemei pedig olyan útra hozva, 
amelyen ad hoc szövetkezésük létrehozható 
a parlam entarizm us megmentésére és az 
államegy.-ég fenntartására: —  ez az uj hely
zet m indenesetre nagyban dicséri Körbernek 
ernyedetlen kitartását és politikai ügyességét.

Hogyan fognak tovább fejlődni az osztrák 
dolgok, azt ma még persze nem  tudhatjuk. 
Nem vagyunk optimisták s alig merjük hinni, 
hogy az obstrukció legyűrése máról holnapra 
várható. De nincs is semmi sürgető ok a 
kibontakozásnak forszirozására. Közös költség- 
vetés van másfél esztendőre, a kvótát pedig 
eldönti az uralkodó legközelebb egy évre. 
Drasztikus rendszabályokhoz n incs tehát mért 
nyúlnia az osztrák kormánynak. Nem kell az 
alkotmány felfüggesztésére gondolnia, hanem  be
várhatja nyugodtan jó ideig a bekövetkezett for
dulat elm aradhatatlan következményeinek kifej
lődését. Ha nem áll azonnal helyre a parlament 
munkaképessége, Körber elnapolhatja aR eichs- 
rathot néhány hónapra. A jobboldal szét- 
repedésének hatása alatt talán kijózanodnak 
az elmék, felébred a szivekben az osztrák 
telkiismeret s a nemzetiségi indulatokat meg

fékezi az állam iránt való kötelességtudás. 
Ha ez a kísérlet sem válna be, akkor meg
próbálható a feloszlatás. A közvéleményben 
nagy átalakulás m ehet addig végbe; a leg
szükségesebb törvényhozási munkáknak szü
netelése s a gazdasági érdekeknek ezzel járó 
elhanyagolása olyan hangulatot terem thet a 
tömegekben, amely a választások eredm ényé
ben gyökerestől irtja ki az obstrukció dud- 
váját az osztrák parlament talajából. S zóval: 
semmi elham arkodott lépést, semmi irrepa- 
rábilis hibát nem kell az osztrák kormánynak 
tennie. Várhat nyugodtan még egy ideig s kocká
zat nélkül érlelheti a ma beállott fordulatnak 
gyümölcseit. A magyar közvéleménynek, amely 
igaz rokonérzéssel köszönti a mai nap ked
vező tüneteit, egyértelmű várakozása és óhaj
tása az, hogy az alkotmány folytonosságának 
rovására m ostanában semmiféle mentési kísér
let ne történjék Ausztriában. A kibontakozás 
szerencsésen in d u l; valóban kár volna a 
kedvező fejlődésnek ú tját bevágni tulgyöke- 
res experimentumokkal. A magyar közvéle
ményt e felfogásában semmiféle önzés 
nem inspirálja. A mi szénánk hál’Istcnnek 
rendben van és rendben marad, bármi tö r
ténjék Ausztriában. Az a mód, ahogyan Széli 
Kálmán a kiegyezést becikkelyezte, szeren
csésen elszigetelte Magyarországot az Auszriá- 
ban dúló bomlási folyamattól. Jogaink és 
érdekeink tökéletesen biztosítva vannak min
den eshetőséggel szemben. Önzetlenül kíván
juk tehát, hogy ép bőrrel kerüljön ki a 
mostani válságból a  dualizmusnak kettős 
alapfeltétele: Ausztria parlamenti alkotmánya 
és állami egysége. A jobboldal széthullása 
arra vall, hogy eszére tér valahára az osztrák 
közélet. Csak Körbert vezesse továbbra is 
az ő szerencsecsillaga.

O R SZ Á G G Y Ű L É S .
Budapest, junius 7.

Rekkeuő hőségben ma volt a képviselőház- 
nak szünet után az első ülése. A tikkasztó forró- 
sigot alig enyhítette a háznagyi hivatalnak az a 
rendelkezése, hogy az üvegtetőt ponyvával térít
tette le.

A pünkösdi ünnepek alatt garmadára fel
halmozódott elnöki bejelentések előtorjesztéso után 
áttért a Ház az állatorvosi intézménynek államo
sításáról szóló törvényjavaslat tárgyalására. A 
vitát Stily Pongrác előadó szakszerű, formás be
széddel vezette bo. Farkas József, Makkfalvay 
Géza, A/odardíZ József és Thaly Kálmán felszóla
lásai után Darányi Ignác földmivolésügyi minisz
ter eloszlatta a lelmerült aggodalmakat s meg
védelmezte javaslatát az ellen a vád ellen, 
miutha az állategészségügyi intézmény államo
sítása csak a kisgazdák terheit szaporítaná s 
egyebekben sem fog mogfelelni céljának. Részle
tesen kimutatta a javaslat intézkedéseiből, hogy 
a földművelésügyi kormányzat még könnyített a 
szogény nép oddigi terhoin, nemhogy szaporí
totta volna azokat. A miniszter megnyugtató fel
világosításai után a nagy többség általánosság
ban megszavazta a javaslatot.

Gyorsan pergett le a részlotes vita is. Csak 
éppen a 20. §-nál volt egy kis fennakadás. Itt 
ugyanis Makkfalvay Géza azzal az inditványnyal 
állott elő, hogy az állami állatorvosok elten a 
főispán, az alispán és a törvényhatóság is meg
indíthassa a fegyelmi eljárást. A szavazáskor az 
indítvány támogatására a jobboldalról is felállot
tak nehányan s az elnök elrendelto az ellenpró- 
bát. Még így som volt konstatálható az eredmény 
s orré az elnök mogszáinláltatta a szavazókat. 
Ebből aztán az a meglepetés következett, hogy 
a Ház nem volt határozatképes.

Fellélegzett a Ház: ily módon teljes fél-

Lapunk mai száma tizenhat oldal,
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órára pihenőt kapott az elnöktől, mig összeverő
dik a határozatképes szám. Szünet után a több
ség elfogadta Makkfalvay módosított indítványát 
s ezzel nz egész javaslatot is letárgyalta.

Az ülés végén Olay Lajos és Major Ferenc 
a zuqliqeti villamosvasúti katasztrófa miatt inter
pellálták meg a belügyi és a kereskedelmi mi
nisztereket, akik a választ később, a vizsgálat 
befezése után fogják megadni.

Holnap és szombaton 1öbb bizottság fog 
ülésezni s azért a Ház hétfőn tartja legközelebbi 
ülését

A képviselöház ülése junius 7-én.
— Kezdete délelőtt 10 órakor. —

Elnök’. Perc2el Dezső.
A kormány részéről leien vannak’. Széli Kálmán 

miniszterelnök, Lu&óc.’ László, Darányi Ignác, Hegedűs 
Sándor, Cseh Ervin, Plósz Sándor.

E ln ö k : Előterjeszti a bejelentéseket.
Lakács László pénzügyminiszter benyujta az 

1897-diki közösügyes kiadásokból Magyarországra 
eső tartozásról és az 1898. és 1899. évi közösügyes 
kiadásokra Magyarországtól pótlólag fizetendő ösz- 
szegről szóló törvényjavaslatot.

E lnök: Jelenti, hogy Olay Lajos és Major Fe- 
reno sürgős interpellációt jelentettek be a zugligeti 
szerencsétlenség ügyében.

(Az állatorvosi intézmény államosítása.)
Szlly  Pongrác előadó alaposan ismerteti és el

fogadásra ajánba a törvényjavaslatot.
Farkas József szerint a javaslat szükségtelenül 

uj terheket ró a gnzdaközönségre.
M akkfalvay Géza: A javaslatban nagy közgaz

dasági érdek eszközét látja, melylyel el lehet kerülni 
azt, hogy Ausztriában minduntalan állategészségügyi 
ürügyekkel gördítsenek akadályt a magyar állatki
vitel elé. Az állatorvos nem népszerű a társadalom
ban, aminek azonban oka, hivatása nehézségein kívül, 
ferde helyzete. Ez a törvényjavaslat az állatorvosi 
pálva iránt bizalmat lóg önteni a pályavalasztó ifjú
ságba és emeini fogja az állatorvosi kar szellemi 
nívóját.

Major Ferenc kéri a Házat, hogy a részletek
nél valamely módosítással enyhítsék a kisgazdákra 
háruló terhet.

Madarász József, mint az önkormányzat híve, 
elvi álláspontot foglal el a javaslat ellen. Elismeri, 
hogy a földmivelósi miniszter mindent elkövet a nép 
anv8gi érdeke nek javítására, de nem lehetne e Ja
vaslat jó intézkedéseit az önkormányzat sérelme nél
kül életbe léptetni'? Nem helyeselned a kisbirtokosok 
újabb megterhelését sem.

Thaly Kálmán: Bár a javaslatot olvi alapnál 
fogva nem fogadhatja el, elismeri, hogy a minisztert 
a legjobb intenció vezette. Azt azonban már most ki
emeli, hogy az állami állatorvosoknak a magángya
korlatot megengedni nem szabad, mert ez a zsarolás 
feneketlen lorrása lehet. (Helyeslés a szélsőbalon.)

Darányi Ignác földmivelé9ügvi miniszter: Elis
meri. hogy van árnyoldala a javaslatnak, de hát mi
nek ninc^ a v lágon ? Ha nem lenne minden javaslat
nak árnyékoldala, mivel foglalkoznék az ellenzék ? 
A avaslatot nem meglepetésszerűen hozta a Hazha, 
másfél év óta foglalkozik vele a gazdák közvéle
ménye. Elhallgatta Major, hogy a legszegényebb em
berek apró állataira, a sertésekre nézve kivételt tett 
és könnyített az eddigi terhen is. Nem áll, hogy a 
marhalevél kétszeresen drágább lenne a ava9latnál 
fogva, mert csak a bélveg ara emelkedik. Noha a bé
lyegnél van nemi emelés, tulajdonképpen a kisgazda 
terhe n enyhít a javaslat, mert közel éri mindenütt az 
állami állatorvost. Thaly Kálmánnal szem en védi az 
állatorvosok egyéni reputációját és az állami állat
orvosokat a magán-gyakorlattól eltiltani addig nem 
lehet, míg az országban elég képzett állatorvos nem 
le9z. (Helyeslés a jobboldalon.) Ami a lüggetlenségi 
párt elvi álláspontját illeti, azt hiszi, ha a közoktatás 
államosításával szemben lemond a merev elvi állás
pontról, azt ez általa szintén hasznosnak tartott javas
lattal szemben is megteheti. (Ellentmondás a szélső
balon.) Minthogy a javaslattal az ország gazdasági 
érdekei a kisgazdákkal egyetemben csak nyernek, 
ajánl a a törvényjavaslatot elfogadásra. (Helyeslés a 
jobboldalon.)

Mad&rasz József szavait igazítja helyre.
A Ház a törvényjavaslatot általánosságban el

fogad a és rátér a részletes tárgyalásra, a iöldmive- 
1Ó8Í bizottság szövegezését véve alapul.

Az első szakasznál
Major Ferenc melegen ajánlja, hogy a dupla

bélyeggel a kisgazdákra háruló terhet ne hárítsak a 
kisgazdákra.

Az ötödik szakasznál
Szlly Pongrác a földmivelési bizottság nevében 

azt a módosítást n;ánlja, hogy a magyar királyi állat
orvosok a 9., 10. és 11. fizetési osztályba Boroz
tassanak.

Bnzáth Ferenc a fizetési osztályokba való soroz- 
tatás ellen kifogást tesz, mert nincs arányban az 
orvosok fizetésével.

Dar nyi Ignác földmivelési miniszter kijelenti, 
hogy ez idó szerint a magángyakorlatot eltiltani nem 
lehet. Az előadó javaslatit elfogadja. Nem áll, hogy 
az állami orvosokkal szemben oly aránytalan lenne 
nz állami állatorvosok kontemplált fizetése, de bizo
nyos, hogy a legrosszabb politika az lenne, ha fontos 
országos erdekek dolgával foglalkozó állami közegek 
fizetésén takarékoskodnának. (Helyeslés jobbfelól.)

Elnöke« Elrendeli a szavazást. A a sza

kaszt elfogadja s« előadó javaslatával, A 12, és 
18. §§-nál

B ellosk a Béni kéri, hogy a Hás ezeket együt
tesen tárgyalja. (Helyeslés.) Majd a közigazgatasi 
bizottság nevében indítványozza, hogy ezek a sza
kaszok maradjanak ki. , m

S zlly  Pongrác előadó és Makkfalvay Géza a 
§§-ok fenntartása mellett szólnak. . . .  ...

D arányi Ignáo föld mi velősügyi miniszter nyílt 
kérdésnek jelenti ki a §§-at. . . . . .

E lnök: Elrendeli a szavazást. A többség fenn
tartja a §§-at.

Plohler Győző nagyon furcsának talalja, hogy 
a miniszterek mindig, valahányszor vélemény-különb
ség fordul elő a sznbadolvüpártban valamely kérdés
ben, azt nyílt kérdésnek jelentik ki.

Darányi Ignáo földmivelésügyi miniszter eppen 
ezt az eljárást tartja a parlamentárizmus elvei helyes 
értelmezésének. (Helyeslés jobbról.)

M akkfalvay Géza a 20. §-hoz azt a módosítást 
ajánlja, hogy az állami állatorvosok ellen a főispán, 
alispán és a törvényhatóság is elrendelhesse a lo- 
gyelmi vizsgálatot.

D arányi Ignác földművelésügyi miniszter nem 
tartja elfogadhatónak a javaslatot.

E ln ö k : Elrendeli a szavazást, majd az ellen
próbát. (Felkiáltások balíelól: Többség 1 Megszámlálni !) 
Minthogy a szavazás eredménye nem konstatálható, 
megszámláltatja a szavazatokat. (Felkiáltások balról: 
Nem vagyunk határozatképesek l) Erre negyedóra szü
netet rendel el.

(Szünet után.)
Makkfalvay Géza visszavonja indítványának 

azt a részét, amely a főispánt és az alispánt is fel
jogosítja a fegyelmi eljárás megindítására.

E lnök: Kimondja a határozatot, hogy a Ház a 
§-t ezzel a módosított inditványnyal logadja ol.

Thaly Kálmán a 23. §-nál azt kívánja, hogy az 
állategészségügyi főfelügyelő és felügyelő magángya
korlatot ne folytathasson.

D a rá n y i Ignác földmivelési miniszter elfogadja 
az indítványt.

(Napirend.)

E ln ö k : Ezzel a törvényjavaslatot részleteiben 
ie megszavazta a Ház. A legközelebbi ülés héttőn 
lesz ; napirendjére kitűzi a Ház a ma elfogadott tör
vényjavaslat harmadszori olvasását, a magyar-román 
határjelek renoválásáról és a gazdasági munkások es 
cselédek be.egsegitésére vonatkozó törvényjavasla
tokat.

Most következnek az interpellációk, amelyeket 
más helyen közlünk.

B ELFÖ LD .

A képviselőház Igazságü gy i b izo ttsága  Szilágyi 
Dezső elnöklésével ma ülést tartott, amelyen a 
kormány részéről Darányi és Plősz miniszterek, az 
igazságügyi és földmivelési minisztériumok részéről 
pedig Vörösmarty államtitkár és Bartóky osztálytaná
csosok voltak jelen. A bizottság megválasztotta a 
közérdekű öntöző csatornákra vonatkozó törvény- 
javaslat előadójának Széchenyi Józsefet, a védjegy 
oltalmáról szóló miniszterelnöki jelentés előadójának 
pedig Engeimaytr Józsefet. Azután folytatta a bizott
ság a birtokos és gazdatiszt közötti jogviszonyok szabá
lyozásáról szóló törvényjavaslat részletes tárgyalását.

A törvényjavaslat 8. §-át akként állapította meg 
a bizottság: Ha a szerződés nem állapítja mog a 
javadalmazásnak vagy egyes részeinek összegét, ille
tőleg mennyiségét, annak vagy egyes részeinek meg
szabásánál a helyi, ilyennek hiányában az országos 
szokás az irányadó. A terményekben való javadal
mazást más megállapodás hiányában előleges, a kész
pénzben való javadalmazást pedig utólagos negyedévi 
részletekben kell kiszolgáltatni.

A 9. §-nak Hbba a rendelkezésébe, mely szerint 
ha a gazdatiszt szolgálata következtében meghal, a 
temetés költségei a birtokost terhelik, beiktatta volt a 
löldmivelósi bizottság azt, hogv ha a gazdatiszt 
nyilván bebizonyithatólag szolgálata következtében 
meghalt stb., az igazságügyi bizottság mellőzte a 
beiktatott szavakat s eredeti szövegében fogadta ol 
a szóban forgó rendelkezést.

A 10. §-t ekként szövegezte a bizottság: Nem 
csorbítható a gazdatiszt javadalmazása, ha aránylag 
rövid időn át, személyében rejlő okból, de hibáján 
kívül, szolgálatának teljesítésében gátolva van.

A 11. tj-nak azok a rendelkezései, mely szerint 
a végkielégítési összeget a gazdatiszt halála napjától 
számított lél év alatt kell kifizetni, akként módosíttat
tok, hogy a végkielégítési összeget a gazdatiszt ha
lála napjától számított havi részletekben fél év alatt 
kell kifizetni.

Miután a 12. §-t egyelőre függőben hagyta a 
bizottság, az elnök a tárgyalás folytatását holnap 
délelőtt 11 órara tűzte ki. ”

A pénzügyi b izo ttság  ü lése. A pénzügyi bi
zottság juniu3 9-kén, szombaton, délelőtt 11 órakor, 
vagy képviselőházi ülés esetén délután öt órakor 
ülést tart. Az ülésen a közösügyek zárószámadását 
tárgyalják.

Összeférhetlenség.
Budapest, junius 7,

A képviselöház összeférhetlenségi bizottsága 
ma délelőtt újra összeült, hogy tárgyalja Ugrón Gábor 
ismert összeférhetlenségi ügyeit. Apáthy Péter elnök 
megnyitván az ülést, Bátkay László, a bizottság tagja 
kért szót. Kijelenti, hogy miután ellene is összefér
hetlenségi bejelentés történt, mások összeférhotlen- 
sógi ügyének a tárgyalásában ő mindaddig nem vehet 
részt, amíg az ő ügyét el nem intézi a bizottság. 
Kéri tehát, hogy első sorban az ő ügyét tárgyalják le.

A bizottság Rátkay kérésének az értelmében 
határozott, kimondván egyúttal, hogy Ugrón Gábor 
ügyének tárgyalását elhalasztja és a Rátkay László 
ellen történt összeférhetlenségi bejelentést holnap, 
8-ikán délelőtt 11 órakor veszi tárgyalás alá. Egybon 
a fölött folyt eszmecsere, hogy az összeférhetlenséget 
bejelentőt me^hivják-o a bizottság ülésére.

Rátkay László azt hiszi, hogy miután eddig 
ismételten is megtörtént, ezután is meg kell hivni a 
bejelentőket.

JZtufot/aMzáy Béla, kezében a házszabályokkal 
igazolja, hogy a házszabályok egyenes utasítása 
szerint a bejelentő csak akkor hívható meg, ha az 
illető képviselő. De továbbá azt is rendeli a ház
szabály, hogy az összeférhetlenségi bizottság ülésein, 
mint hallgatók, csak képviselők jolenhetuek meg.

Rátkay László a maga részéről szükségesnek 
tartja, hogy a bejelentőt meghívják, mert ezt paran
csolja a Ház méltósága.

Rudnyánszky Béla a Ház méltóságának az érde
kében nem tartja szükségesnek továbbmenni, mint 
ment a házszabályokban maga a Ház. Mar pedig a 
Ház úgy határozott, hogy a bejelentő, ha nem kép
viselő, nem is hivandó be. Tovább megy. Időközben 
a házszabályokat alapos revízió alá vették. Sok min
denféle változtatás történt, de ezt az intézkedést nem 
változtatták meg. A mi annak a jele, hogy ebben a 
tekintetben a Ház felfogása nem változott. Nagyon 
kómikas volna tehát, ha a bizottság felülbírálná a 
Ház intézkedéseit s azok ellenére határozna.

Dósa Endre és Ragályi Béla utalnak arra, hogy 
nem képviselők meghívása joga a bizottságnak, de 
ez a jog nem vonatkozik a bejelentőre, hanem eset
leg szakértőre.

Rátkay László fenntartja kérését és kijelenti, 
hogy ha a bizottság nem hívja meg a belentőt, ő 
fogja értesíteni a holnapi tárgyalásról.

László Mihály konstatálja, hogy ez már nem 
tartóz k a bizottságra. Azonban indítványozza, hogy 
szavazzanak a kérdés fölött.

A szavazás megtörtént és pedig Kátkay kivéte
lével az egész bizottság a házszabálvok értelmében 
kimondta, hogy a bejelentőt nem idézik meg.

Ezzel az ülés véget ért.
•

Ugrón Gábor az összeférhetlenségi bizottsághoa 
ma a következő levelet intézte:

Az összeférhetlenségi bizottsághoz Budapes
ten. Bemutatom a M. a . V. kolozsvári üzlet ve
zetőségével a f. évi téglaszállitás iránt kötött szer
ződésemet.

I. Összeférhetlenséggel vagyok vádolva, mert 
a magyar államvasutaknak tnlpfat, tűzifát, biikk- 
fakocicat, téglát szállítok. Az 1873 : 1. t.-c. 2. §. c) 
pont ának 1874. május 30-án kelt szakbizottsági 
jelentés következtében adja meg értelmezését: A 
bizottság célzatosan választotta a „vá.lalkozó" vál
lalat mükifejezést. E kifejezésnek logalrnát megálla- 
pitottamáraz üzletvilág.n gyakorlati élet.Nem fogja 
jóbiszommel senki a törvény megszorító intézkedé
sét a megállapított fogalom ellenére az adás-vevés 
egyos eseteire alkalmazni, vállalkozónak tekintvén 
a termesztőt, ha kész termesztmónyét; a gyárost,; 
kereskedőt, ha kész amit a kormánynak vagy 
közegeinek eladja; az iparost, ha megrendelésre 
egy bizonvos munkát, egy bizonvos árért, egy 
bizonyos idő .alatt teljesít vagy kész iparcikkeket 
elad. Még ha ilyen világos nem volna is a tör
vényhozók célja, akkor is a vad elesik, mivel 
szerződésemet nem kötöttem kormanynyal; a 
M. Á. V. nem kormány, alkalmazottjai nem állam-; 
hivatalnokok, hanem az államnak egy kereske-i 
kedolmi vallalata, melynek ninc3 juriszdikciója. 
é9 nincs több és más hatalma ügyfeleivel szem
ben, mint más, nem allami kereskedelmi válla
latnak.

II. összeférhetetlenséggel vagyok vádolva, 
mert egy létesítendő pokróc-gyárnak kölcsönnel 
leendő segélyezése iránt szerződést kötöttem 
1898-bnn. Nem ismerem egy pontját is a törvény
nek, mely kölosün felvételét a kormánytól össze- 
lérhetetlennek mondaná, mert akkor a dohány
termelési előleg íolv-teléből is a képviselő ki volna 
zárva. A kölcsön nekem akkor adatott, mikor 
képviselő nem voltam, nem is akartain lenni a hazai 
iparnak állami kedvezményekben való részesítésé
ről szóló ib9U: XIII. t-o. alapjan. Sem ezen 
törvény, sem az 1899-iki 49, törvénycikk ezon 
kedvezményekből a képviselőt ki nem zárja, több 
képviselő a kedvezményoa hol egyik, hol másik:] 
módját eddig igénybe is vette aiiogas nulkul. 
Hogy a bekövetkezett Dónzaziiksécr es árufor-í
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galmi nagy pangás kSrotkeitében a gyárat még 
nem létesítettem és ezen mnlasztásomnnk mi le
gyen a következménye, annak bíróját kötlovelem 
5. pontja meghatározván, más annak bírája nem 
lehet.

Budapest, 1900. junins 7.
Ugrón Gábor, s. k.

A z e rd é ly i re fo rm á tu s o k  gyű lése .
— A Budapesti Napló távirati tudósítása. —

Kolozsvár, junius 7.

Ma délelőtt nyílt mog Kolozsvárott az erdély- 
rőszi református egyházkerület nagy értekezlete, 
amelyre a kerület minden részéből nagy számmal 
érkeztek papok és világiak egyaránt. Az érte
kezleten báró Bánffy DqzsG hossu beszéde, amely 
a protestáns érdekek nyomatékos hangoztatása 
mellett tárgyib^-s. minden politikai vonatkozás
tól ment hangjnvul igyekezett figyelmet kelteni. 
De rá kell mutatnunk arra az éles ellentétre, 
amely a főudvarmester e beszéde és sajtójának 
agitáoiója közt jelentkezik. A közvéleményt ilyen 
kétszínű játékkal félrevezetni nem lehet.

Az értekezletet megelőzőleg istentisztelet volt a 
belfarkas-utcai református templomban s ott Bartók 
György gyönyörű imádságban isten áldását kérte nz 
értekezlet működésére és Vásárhelyi Boldizsár deési 
lelkész alkalmi hitszónoklatot tartott. Az istentisztelet 
azzal végződött, hogy az egész gyülekezet elénekelte 
a Himnuszt.

Az istentisztelet után megkezdődött az egyház- 
kerületi értekezlet, amelyet Molnár Albert teológiai 
tanár íennkölt szellemű beszéddel nyitott meg, fejte
getve abban nz egyházi élet föllendülésének szüksé
gességét.

Azután általános figyelem közt báró Bánffy 
Dezső, az egyházkerület főgondnoka, a következő 
beszédet mondotta:

Az 1894-ik évben Ma’ osvásárhelyen mogszü- 
lemlett eszme, az abban életre kelt cél megvalósítá
sára öttünk most össze. Mit akarunk? Az egyházi 
ismeretek ter;o«zté?e, a református tudat és egyházi 
összetartozás érzésének ápolása, a református hit és 
egyházi élet intenzivitásának elősegítése, az egyházi 
é9 világi elemnek reformá’us egyházunk isteni 
kiildet-séből folyó feladatainaK megoldhatása által 
követelt közös munkára tömörülése (Helyeslés.): 
ez az, amit ezen alakuló közgyűlés elé terjesztendő 
alanszabálv-tervozet mint célt tűz ki. Ez az, amit 
akarunk! Mint nz erdélyi egyházkerületet rangidősebb 
vezető világi főgondnoka kedves kötelességemnek 
tartom az első megnyitó beszéd után, mint első 
emelni szót és üdvözölni a megindult mozgalmat, 
melytől sokat várok, de melynek elodázhatatlan 
szükségét íeltétlenül érzem. Kifejezést adtam mar 
ennek akkor, midőn a lót.sz'e elü püspök, dr. Bartók 
György ó méltóságával együttesen az értekezlet ér
dekében kibocsátott felhívásunkban igv szóltunk: 
Szükséges, hogy legyen minden akadályt legyőző, 
életerős közsz llemiink, melynek egy célra siotő tevé
kenysége áldást hoz az egyházra, javara vális a ha
zának s tanúbizonyságot tesz mellettünk arról, hogy 
mi nem ok nélkül valljuk szellemi életünk egyedüli 
lejének a Krisztust. Ki keil jelentenünk, hegv e 
törekvéshez mi magunk is egész lélekkel csat
lakozunk, mórt meg vagyunk győződve, hogy egv- 
h.zi és társadalmi föllendülésre és munkára szükség 
van. Es valóban föllendülésre és munkára szükség 
van! Az utolsó évek alakulásai kettőzött kötelessé
günkké tefczik komolyan es erólylyel munkálni a val
lásos igaza g, a szeretet, a szabadság elveinek ér
vényesülő e érdekében. Az idegen nemzeti, nem magyar 
talajban gyökeret vert visszahatás kettőzött erélylyel és kí
méletet nem ismerő vakmerőséggel kezd minálunk is ervé- 
nyesuiőleg teuepm. (Helyeslés.) Romboló hatasa fenye
getően jelentkezik mar is. Ezzel szemben védekezni 
heti (Nagy tetszés.) Védekezni, nem ugyan a támadás 
fegyvereivel, nem a felekezeti egyoldalúság kizaróla- 
goseagával. de igenis, a mi protestáns világclvünk-
kel, mely maga a józusi íg zsag.

Nem lenet törekvésünk a változó politikai esot- 
legesscgeüne.: in igukat alávetve, bármely politikai part 
ereiében zsugorítani umze azon munkásságot, mely kell, 
hogy a jelen eitekezlet áltál kitűzött cél szem előtt 
tartusával i unkalkodasunkat irányítsa és vezesse. 
(Helyeslés.) Ezért nem is lehet, nem is szabad 
akarói a ielen mozgalomnak bármely politikai jelleget 
tagy színezetet adni. Egyedül az egyhaztarsadalmi 
téren kell az alakulandó egyházi értekezletnek a hi
vatalos egyházi szervezet keretén belül annak fenn
hatósága ts  eilenórzese melleit egyházi jelleggel a 
proteatan!izmust a vallásos élet ©ive.vei tálán meg
teremteni. Minoeneaotro azonban fejleszteni az evangé
liumi protestáns közszellemet, erre van mindenoktü- 
lótt szükség es soknál több és nagyobb szükség, 
hunt eddig. Helyes tehát ezen megindult mozgalom;
. °gos, mert megengedett téren, az egyházi élet belse- 
jehen mozog. És úgy hiszem, jól választott eszkö
zökkel in .ul meg, midőn az ogyhazi, mint világi ele- 
hiet bevonva keresi és meg is  tataija a módokat, 
hielyekkel minden igaz reformátusnak megadja az 
alkalmat és tért egyháza érdekéit erejéhez mérten 
8zo.gaiui, k zremüködm abban, hogy mogelevouodjék 
a Vallásos éló hit, a történelmileg képződött hitbuz- 
gf lom és hitünkhöz, vallásunkhoz való ragaszkodás 
szükségénok erős erzete. (Tetszés.)

Biztat a remény, hogy a megindult mozgalom 
zátonyra jutni uem lóg. Érős bennem a hit, hogy 
a ^hízott cél érdekében a magyar nemzet, az evan

gélium szerint reformált egyháaunk javára jól 
vannak választva az eszközök. Mint egyik joles 
költőnk mondja: „Ha jó a cél, melyet kitűztél 
magadnak, akadnak arra biztos eszközök.* Le
het-e kétkedni, hogy célunk jogos, igaz és helyes? 
Csak buzgó érdeklődés, kitartás és bizalom vezes
sen. Küzdjünk és megerősödik az igazi közszellem, 
mely éltet és fenntart. Az Ur mondja Madáchnal: 
„Ember küzdj és bízva bízzál I* Szabadjon nekem 
mint egyházkerületünk rangidősebb lőgondnokának 
ezen egyházi értekezletünk alakulása alkalmával 
mondani: alakuljunk, mert egyháztarsadalmi föllen
dülésre és munkára szükség vau! (Hosszas tetszés 
és taps.)

Azután Bartók püspök beszélt. Kiemelte, hogy 
ar egyházi élet fejlesztésére mily áldásos az erők 
összetömöritóse, amit a mozgalom is elérni akar. 
Nem harcot, hanem munkát akarnak. Isten áldását 
és kegyelmét kéri e munkára.

Az alapszabály-tervezetet Nagy Károly theoló- 
giai tanár adta elő, mire azt elfogadták. Nagy Domo
kos azt ajánlotta, hogy nőket is vegyenek föl tagul, 
ami nagy vitát keltett, Bartha Lajos és báró Bánffy 
Dezső felszólalása után az indítványt az értekezlet 
egyelőre nora fogadta el, de az igazgató-választmány 
elé viszi.

Báró Bánfíy Dezső előterjesztésére az értekez
let tisztikarát alakította meg.

Világi elnök lett: gróf Künn Géza, egyházi el
nök Molnár Albert tanár. Alelnökök : világi gróf 
Fass Béla; egyháziak Sylvester Domokos és Deésy 
Gyula esperes. Világi titkár Sándor József orsz. kép
viselő ; egyházi Nagy Károly tanar. Világi jegyzők : 
gróf / ethlen István és dr. Boer Elek ; egyháziak :

József esperes és Bodor Géza esperes, pénztár
nok: Török István tanár. Választmányi tagok : Világiak: 

zékely György országgyűlési képviselő, AT/yen-Csontos 
Olivér ügyvéd Marosvásárhely. Mészáros István fő
szolgabíró Felvinc, Gyarmathy Zsigmond B.-Hunvad, 
báró Bánffy Albert Válaszút, Bakó Fereno Zsuk, 
Scmody István ügyvéd Kolozsvár, Szőröse'/ Vince bir
tokos Zágon, Nemes Sámuel törvényszéki elnöK Gyu
lafehérvár, Somogyi Is;vau alispán Segesv.-r, Déesy 
Zoltán alispán Maros-Vásár hely, dr. Gidófulvy István 
közjegyző Kolozsvár, Fekete Nagy Béla városi taná
csos Kolozsvár, báró Horváth Ödön Alvinc, ifj. Él
tető Albert M.-Régen, Ince Gerő táblabiró Kolozsvár, 
Gyarmathy Dezső íSz.-Udvarhelv. Lelkészek: Sándor 
.János, Somkereki Miklós, Elekes Viktor és Ravasz 
János esperesek, Herepoi Gergely, Tóthfalusi József, 
Egyházi Laos, Péohv A’pád, Szócs Sándor. Szilágyi 
Farkas, Bodor János, Vajda Fereno. Lénárt József, 
Vásárhelyi Boldizsár és Janceó Sándor lelkészek. 
Tanárok és tanítók: Gönozi Lajos Sz.-Udvarhely, 
Varó Fereno Nagy-Enyed, Beuőbázi János Maros- 
Vasarhelv, dr. Sarsány Lajos Kolozsvár, Kincs Gyula 
Zilah, Deiik Grrő Szászváros. Ben ke István Sepsi- 
Szentgyörgy, Fejes Áron Sz.-Udvarhely, Pallos Al
bert, Kecskemety István, Pokoly József, Szádeozky 
Lajos és Szentgyörgyi Lajo9 Kolozsvár, Papp Sán
dor M.-Vásárhely.

A választás után gróf Künn Géza nagyhatású 
beszéddel foglalta el elnöki székét és ezzel a mai ülés 
tárgysorozata véget ért. A gyűlés után bankett volt, 
a papnöveldében tartották meg, hölgyek részvételé
vet Az első bsztot Bánffy mondotta a királyra. 
Bartók püspök az egyházkerület zászlóvivőjére, 
Bánffy Dezsőre emelte poharát. Báró Nemény Kálmán 
nagy tetszés mellett Bartók püspököt köszöntötte fel, 
a kitől várjuk, — úgymond — hogy a niegtámadta- 
táeok ellen, bárhonnan jöjjenek is azok, megvédje 
az egyházat ó  vezessen minket és mi megyünk 
utána. Molnár Albert theológiai tanár az egy
ház világi tagjaira és az értekezlet világi el
nökére Kuun Géza grófra mondott köszöntőt. Sán
dor József képviselő kijelenti, hogy mint az ér
tekezlet titkára megállapította magaban az irány
vonalakat. Pártpolitikát nem űz, de a szó ne
mesebb értelmében vett politikát igenis folytatni 
fogja. Zeyk Gábor meleg szavakban Kolozsvár váro
sát köszöntötte fel, mire a város nevében Nagy Mór 
föleit. Nagy hatást keltett Nagy Károly theológiai 
tanár szép felköszöntője a liberális sajtóra. A sajtó
nak — úgymond — tudnia kell, hogy a protestáns 
egyház ér ekei azonosak a szabadsággal. Ha a sza
badság levegője megromlik, első sorban maga a 
sajtó kap békót. Jancsó Lajos lelkész a püspök ne
jére és a hölgyekre eme te poharát. Nagy László 
presbiter (Alvinc) gróf Kuun Gézát, Vásárhelyi Bol
dizsár a theológiai akadémia tanári karát köszön
tötte fel.

Kolozsvár, jueiua 7.
Bánffy Dezső főgondnoknak és Bartók püspök

nek este 8 órakor fáklyás-zenét adtak. A fáklyás
menetet óriási közönség kisérte. Bdnfíy Dezső lakása 
előtt 7 a Zárt József beszteroei lelkész mondott üdvözlő 
beszédet, kiemelvo a lőgondnoknak az egyház körül 
szerzett érdemeit. Az éljenzéssel kísért beszéd után 
Bánffy, aki édesanyja házának az erkélyén fogadta a 
tisztelgést, nagy figyelem mellott beszélt. „Ittaszükebb 
honban, — úgymond, — a református egyház vallási 
türelem mellett fejlődött. Ez a föld a vallásos türe
lemnek klasszikus földje. Századok története bizo
ny itia. hogy a vallások közti egyetértés biztosiba a

vallások fejlődését. A múltnak e példája arra tanít, 
hogy a jövőre is erre törekedjünk. (Éljenzés.) Ne 
keressenek tehát törekvéseinkben egyebet, mint azt as 
igyekezetét, hogy e történelmi hagyományt jö
vőre is folytassuk. (Tetszés.) nehéz viszonyok kö
zött is. Köszönetét fejezi ki a kitüntetésért, melyet 
úgy tekint mint biztatást, hogy a mozgalom fejlesz
tésében megindult utón tovább haladjon. Szükség 
van e téren a működésre, adja Isten, hogy a meg
kezdett munkánk sikerre jusson egyházunk és hazánk 
javára.* A fáklyásmenet ezután Bartók püspök lakása 
elé vonult.

Az értekezleten gondosan kerültek minden fele
kezeti tüntetést s különösen tartózkodtak a politiká
tól és a vezetők határozottan kijelentették, hogy az 
egész mozgalom tisztán az egyház erősítésére szol- 
gál. (O. É.)

K Ü LFÖ LD .

A z  o s z trá k  z ű r z a v a r .
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

Budapest, junius 7.
A birodalmi tanács mai ülése a csendes 

toknikai obstrukció minden unalmával, teljes 
csendben folyt. Az érdeklődés a folyosóra és a 
bizottsági termekre koncentrálódott, ahol a pár
tok bizalmi férfiai tanácskoztak. A jobboldali 
pártok végrehajtóbizottsága egész délelőtt ülése
zett, s végül minden határozathozatal nélkül 
oszlott szét. Az a negatív eredménye volt azon
ban ennek a meglehetős izgatott tanácskozásnak, 
hogy a jobboldali többség, ha formálisan nem 
mondta is ki még ma sem a feloszlását, de tény
leg konstatálták, hogy nincs többé. Mai tudósítá
saink igy szólnak:

(A birodalmi tanács ülése.)
Béos, junius 7.

A képviselőház mai ülésén a kormány törvény- 
javaslatot nyújtott be, amely a vasúti elsőbbségek 
konvertálása alkalmával való illeték-kedvezményekről 
szóló törvóuy érvényességét 1904. év végéig meg
hosszabbítja. Azonkívül újra benyújtotta a földadó
kataszter nyilvántartásáról szóló törvény némely ren
delkezéseinek módosítására, valamint bizonyos kla
genfurti és jagerndorfi átépítések 18 éves adómentes
ségére vonatkozó törvényjavaslatokat. Ezután folytat
ták az irományok felolvasását, mely négy órát vett 
igénybe. Délután három órakor Zallinger (katolikus 
néppárti) azt indítványozta, hogy a holnapi ülés napi
rendjére az ipartörvény két §-ának módosítását tűz
zék ki. Jaworski ezzel szemben azt indítványozta, 
hogy az indemnity-javaslatot vegyék tárgyalás alá. 
Szavazásra került a dolog s a többség Zallinger in
dítványát iogadta el. Miután a csehek az ipartörvény- 
javaslatot kicsatolták az obstrukcióból, holnap a Ház 
rendes ülést tart.

(Stransky és Jaworski.)

Jaworski lovagnak Stranskyval folytatott beszél
getéséről, melyről ma már röviden hirt adtunk, a 
Národni Listy még a következőket Írja:

A lengyel klub elnöke nagyon ingerült volt és 
amint dr. Stransky közölte velő az ifjucsehok klub
jának azt a határozatát, hogy az obstrukoiót folytat
ják, ragaszkodott ahhoz a véleményéhez, hogy a cseh 
klub ezáltal kilépett a jobboldali többség köteléké
ből. Dr. Stransky erre igy válaszolt:

— Ezt a leghatározottabban kétségbe vonom, 
ilyen konklúziót nem engedhetek meg. Tessék tudo
másul venni, hogy mi ilyen határozatot nem hoztunk.

Jaworski: A lengyel klub eleget tett és eleget 
szenvedett a csehekért. Érzi is taktikájának a kö
vetkezményeit.

Stransky: A mi követeléseink a nekünk nyúj
tandó elégtételt illetőleg elég szerények és a lengyel 
klubnak e követelése teljesedése érdekében kellene
közbelépnie.

Jaworski: A lengyel klub önökért nem tehet 
többé semmit és nem is fog többé tenni sommit.

Stransky erro búcsúzott és buosuzás közben 
igy szólt:

Nos akkor reményiem, hogy majd egyszer jobb 
viszonyok között újra találkozunk.

Jaworski: Nem, nem, ami utaink végképpen 
kettéváltak.

(Csehek és délszlávok.)
A délszlávok klubját szintén élénken foglalkoz

tatják a közvetítésre irányuló törekvések. A klub

l
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legutóbbi öleséről a ATdrodsi Listy a következő értesü
lést közli: A délszlávok klubjában két áram észlel
hető. Az egyik a kormánynyal tart; reánritatnak 
ugyanis arra, hogy a mostani korinánynnk köszönet
tel tartoznak főleg a vasúti javaslatért. A klub
ban azt a pozitív javaslatot tették, hogy a csehek 
klubjánál lépjenek közbe a végből, hogy a nyelv- 
törvényjavaslatokat és a költségvetési provizóriu
mot bocsássák az első olvasáshoz. Berks ezt a 
javaslatot a leghatározottabban ellenezte é3 kifej
tette, hogy a esebek követeléseiket nagyon mérsékel
jék. A helyzet súlypontja Kindinger titkos rendelőiéi
nek visszavonásában van. Az egész jobboldalnak 
együttesen kellene tehát a kormánynál közbelépni a 
Kindinger-féle rendeloteknek, valamint a volt keres
kedelmi miniszter által a csehországi posta- és távirő- 
‘igazgatőságokhoz intézett rendeleteknek visszavonása 
érdekében. Az ilyen eljárás révén konstatálni le
hetne, hogy az egész jobboldal szolidáris. A klub 
nem hozott határozatot.

(A többség feloszlása.)
A jobboldali pártok végrehajtó bizottsága 

ma délelőtt tiz órakor tanácskozásra gyűlt Ja- 
vorski olnökleto alatt. Jelen volt Kocrber minisz
terelnök is, a csohek képviseletében dr. Kaizl és 
dr. étroníiy voltak jelen. A tanácskozás tárgya a 
délszlávoknak az a közvetítő javaslata volt, hogy 
a kormányt bírják rá a Kindinger-féle rcndolot 
visszavonására, moly esetben a csehek elállaná- 
nak az obstrukciótól. Ezt az indítványt Pofse dél
szláv képviselő tette meg. A csehek nevében 
Ütransky és Kaizl kijelentették, hogy nagy 
érlékot tulajdonítanak a többség további fenn
állásának, de a Kindinger-féle rendelet vissza
vonása nélkül nem hagyják abba az obstrukeiót. 
Igyekeztek kimutatni az obstrukció szükségessé
gét és jogosságát úgy a cseh nép álláspontjának, 
mint az államérdekeknek szempontjából. A csehek 
azt remélték, mikor azt az Ígéretet tették, hogy 
állásfoglalásukról 6-ikáig nyilatkozni, fognak, 
hogy addig a helyzot változni fog. Ők meg is 
kisérlotték ezt a változást előidézni, mikor a kor- 
mánynyai érintkezésbe léptek; a baloldal makacs
sága következtében, amelyre a kormány túlságos te
kintettel van, minden kísérlet halomra dőlt. Mint
hogy ilyenformán semmisem változott, ők is kényte
lenek megmaradni az obstrukeiónál. A miniszter
elnök tegnapi nyilatkozatát nem lehet komolyan 
venni. Abban az államban, amelyben két kor
mányt elbocsátottak, holott a többség velük 
volt, ahol a többségi elvet a legirányadóbb kö
rök hozzájárulásával felforgatták, ahol vissza
vonták a nyelvrendeloteket, holott mögötte állott 
a többség: ilyen államban nem lőhet a kormány
nak igénye arra, hogy bigyjenek neki, ha azt állítja, 
hogyalkotmáuyosan és parlamentúrisanakar kormá
nyozni. Ha tehát azt mondják, hogy alkotmányosan 
akarna kormányozni, ezt úgy kell érteni, hagy | 
csak a baloldal szája ize szerint akarnak kor
mányozni. Csak numerikus többséget akarnak a 
valóságos többség attribútumai nélkül.

Dr. Kathrcin kijelentette, hogy ö a mai 
konferencia egybehivása ellen volt, mert nem is 
várt más feleletet a cseh képviselő uraktól, mint 
amit tényleg adtak, tudniillik, hogy az obstruk- 
Ciót nem hagyják abba. Evvel szemben pártja 
e vében kijelenti, hogy a katolikus néppárttagjai 
mint német és konzervatív képviselő ebben & 
küzdelemben nem mehetnek együtt a csehekkel, 
hanem az a kötelességük, hogy minden törvé
nyes eszközzel igyekezzenek az obstrukeiót le
küzdeni. Ha a jobboldali többség megszűnt, 
ezért csak a csehok felelősek; ők viseljék a kö
vetkezményeit is.

Kocrber miniszterelnök kijelenti, hogy a kor
mány seromifélo feltétel alatt sem mehet, bele a 
nyelvkérdés egyoldalú elintézésébe, mert a ko
rábbi tapasztalatok tanúságai szerint ez ártana a 
kormány tekintélyének, s ez nem is jelentene 
mást, mint azt, hogy ha a cseheknek koncesz- 
sziókat tesznek, akkor a németek fognak obstru
álni. Es ez igv folytatódnék. A kormány az ifju- 
cschek taktikájára nem szolgáltatott okot és ha 
a csehek az államszükséglcteket megobstruálják, 
akkor jöjjön, aminek jönni kell.

Gróf Dziedusitzky a lengyel klub nevében 
kijelenti, hogy ők hajlandók az állami szükség
letekben parlamenti utón leendő clintézéso érdeké
ben mindon parlamentáris eszközzel közrehatni 
és támogatni minden közvetítő akciót.

Gróf Pálffy a feudális főnemesség nevében 
szintén az obstrukció ellen nyilatkozott, de mégis 
ajánlotta a csehek kívánságának figyelembo- 
véteiét.

Még határozottabban szólalt fel a esob kí
vánságok érdekében herceg Bchwartenberg Frigyes.

Báró Pipaitli csatlakozott Katbrein fejtege
téseihez. A mostani viszonyok között 5 is lehe
tetlennek tartja a többség további fennállását, és 
egyúttal emlékeztet arra, hogy pártja elvileg 
ellene nyilatkozott minden obstrukciónak. Az 
obstrukeiót pedig hosszabb ülésekkel vagy más 
kisebb jelentőségű eszközökkel megbénítani nem

lőhet. Ez csak radikális eszközökkel lehetséges 
és pedig a házszabályok megváltoztatásával. 
Némi jóakarattal nem lehetetlen erro a parla
mentáris utat megtalálni.

Egyidoig még folytatták a tanácskozást, 
végre félegykor az ülés határozathozatal nélkül 
feloszlott. Jauorski elnök konstatálván az ülés 
eredménytelenségét, megjegyezte, hogy a többséget 
mostantól fogva feloszlottnak tekinti.

Amint hírlik, a szlovének újabb közvotitö 
javaslattal készülnek előállni, amely úgy szólna, 
hogy a csehek átengedik a budgot provizóriumot 
és közvetlenül azután bizottságot küldenek ki 
mielőbbi jelentéstétel kötelezettsége mellett a 
nyolvtörvényjavaslatok tárgyalására. Ennek az 
indítványnak az elfogadására nagyon csekély n 
kilátás*

Parlamenti körökben azt hiszik, hopy a kor
mány a mai értekezleten elhangzott indítványok
nak meg fog felelni és értekezletre hívja össze 
valamennyi dolgozni akaró pártnak az elnökeit, 
hogy első sorban az esti ülések tartásáról tanács
kozzék velők.

(Napirend-többség.)
Béos. junius 7.

A jobboldali pártok végrehajtó bizottságának 
iilóce után, amelyen a régi többség megbomlott, a 
baloldali pártok elnökei konferenciát tartottak. Fűnké 
elnökölt. Bejelentette, hogy a miniszterelnök a bal
oldali pártok vezéreit holnap délelőtt tizenegy órára 
tanácskozásra hívta össze, és közölte a jobboldali 
pártok végrehajtó bizottsága mai ülésének eredmé
nyét elnök vázolta a holnapi konferencia célját; 
azon fog szóba kerülni a napirend-lobbstg megalakí
tása, amelynek feladata lesz a legfontosabb állami 
szükségletekről intézkedő javaslatok gyors letárgya- 
lását biztosítani.

Nagyon is kétséges, hogy Koerberncfc sikerül
jön a napirend-'übbséget létrehoznia s valószínű, hogy 
a birodalmi gyűlés már a jövő héten nein lesz együtt.

A kh inai fo rra d a lo m .
B udapest, junius 7.

Minden egyes nappal csak annak a hire 
érkezik Pekingböl, hogy a helyzet rosszabbra 
fordult. A khinai kormány csapatai részben ösz- 
szojátszanak a boxerekkel, részben gyáván viso- 
lik magukat velők szemben, tigy hogy maga a 
kormány ediktumot volt kénytelen kibocsátani, 
amelyben a csapatokat gyávaságuk miatt mee- 
rójja. A lázadók ellen küldött csapatok vonakod
tak a vonatról leszállni s azt követőitek, hogy 
vezessék őket vissza. Mindazonáltal a khinai 
kormányta nács azt felelte az ismeretes orosz 
ajánlatra, hogy a kormány maga is el tudja foj
tani a zavargást. A példa az ellenkezőt bizonyítja. 
Időközben az angolok és az oroszok egyre erő
sebben kezdenek torzsalkodni. Az angol lapok
nak az a követelése, hogy Anglia vogye át a 
vezetést a rend helyreállításában, felbőszítette az 
orosz sajtó t így a felsőbb inspirációra hallgató 
Ncvoje Vremja azt Írja, hogy Anglia meg akarja 
bontani a hatalmak egyetértését és gyanúsítással 
akarja illetni Oroszországot Ez azonban — úgy
mond — nem fogja Oroszországot arra késztetni, 
hogy mások számára kaparja ki a gesztenyét a 
tüzből. Ha valamely hatalom Kbinában dokumen
tálhatja önállóságát és akciószabadságát, az a 
hatalom Oroszország, amely elegendő szárazföldi 
és tengerész-csapatokkal rendelkezik, amelyek 
a jövőbeli beavatkozás színhelyének közvetlen 
közeiében várakoznak. Amerikávnl Oroszország 
nincs ellentétben, úgy hogy Angliának minden 
ez irányban való fáradozása meddő. Csakis Anglia 
marad majd elszigetelve.

Mai tudósításaink a következők:

W ashington, junius 7.
A pekingi amerikai követ ma azt táviiatozta 

ide, hogy Pekingien rosszabbra fordult a helyzet, Erro 
és Kempf tengernagy tegnapi táviratára a kormány 
utasította remeg manilai ellentengernagyot, hogy a 
Helena ágyunaszádot vagy valamely hasonló hajót 
küldjön Kempf tengernagynak, hogy olyan hajóval 
rendelkezhessék, amely a Peiho-folyón lölfeló mehet 
ogészen Ticncsinig, mivelhogy az ő csatahajóba nem 
mehet tovább lakúnál. A Helena tiz észtet és száz
hatvanhat legényt visz magával. Azt hiszik, hogy 
Remeg altengernagy még egy-két század tengerész- 
kntonát is küld vele.

Hág külügyminiszter íölhatalmazta Conger pekingi 
követet, hogy Annp/től a helyzet alakulásához képest 
segítséget kérjen és az amerikai legénységgel úgy 
rendelkezzék, amint a követségek, a konzulátusok és 
az amerikai érdekek védelmére jónak látja. Az ame
rikai kormány még most is független eljárásra van 
éltükéivé, do amennyire lehet, hajlandó hozzájárulni a 
béke és a rend helyreállításához.

London, jnnins 7. ,
A Reuter-ügynökség jolenti Pekingitől tegnapi 

kolottel;
.4 helyzet egyre rosszabbodik. Az idegen köve

tek gyakran tanácskoznak. Az angol követ táv-i 
iratilag még 75 tengerész katona kiküldését kérto. 
Japánnak arra a panaszára, hogy Oroszország 
csapatokat ajánlott fel a cungli-jámennek a láza
dás elfojtására, a cungli-jámen tudtára adta a 
japán követnek, hogy Oroszország ajánlatára azt 
a választ adta, hogy a khinai kormány maga is el 
tudja fojtani a zavargásokat.

Esto edikfumot bocsátottak ki, amely a esdszári 
csapatokat gyávaságuk miatt megrójja és Jung-Lu 
főparancsnokot és Sili alkirályát utasítja, hogy a 
lázadást azonnal nyomják el.

L ondon, junius 7.
A Reuter-ügynö'—'gnok jelontik Tiencsinből 

tegnapi keleti" Hire jár, hogy Tunglu mellett 
boxerek és katolikusok között ütközőt folyt, 
amelyben az utóbbiak három boxcrt mogöltek ós 
kilencet elfogtak.

Egy vonat, amely ma reggel ágyukkal és 
katonákkal innen elindult, visszamenet Langfan- 
gon túl csak 3 mérföldnyire tudott eljutni. Mint
egy 41 merföldnyi távolságra a sinraktárak há
zikói és a vasút menten lévő falvak lángokban 
állottak. A telegráfoszlopok fel voltak döntve. A 
vonaton lévő khinai csapatok rálőttek a szántóföl
deken lévő bennszülöttekre, do vonakodtak tovább 
menni vagy a vonatot elhagyni, hanem azt kö
vetelték, hogy vezessék őket vissza.

Múlt éjjel 290 különféle nemzetiségű tenge- 
részkntona érkozett idő.

A fiarfteur angol hadihajó ideérkezett. A 
Terrible hadihajót nemsokára idevárják. Azt hi
szik, hogy a haderő szaporítása máris biztosította 
Tiencsint a boxerek eilon.

Tl.nesln, jnnins 7.
rekinggoil hétfő óta megszakadt a vasúti össze

köttetés. Túlnyomó az a nézet, hogy nz egyetlen 
eszköz, amelylyel az idegen hatalmasságok az elvi
selhetetlen helyzottol szombeszállhatnak, az, hogy 
kezükbe veszik a vonal felett való felügyele
tet, míg n khinai kormány maga nőm lesz 
képes a fővárossal való összeköttetést fenntar
tani. A Rouier-ügynükség levelező e, aki ma vas
úttal Kiutazott Tiencsinből, hogy visszatérjen Pe- 
kiugbe, 32 mérföldnyire jutott Tiencsintől. Ott Nics 
khinai tábornok, aki Yaug-Csénnál, Tiencsintől 18 
:.té.'r"ldnyíro GO katonával felszállt a vonatra, meg- 
íittotta neki a továbbutazást, mert a vidék csakúgy 
hemzseg a t oxoreztől s a tovább utazás veszedelmes 
volna. A Reuter-iigynökség lovolozője mindenütt ilyen 
felírást látott: .Halál minden idegenre 1* A vasúti 
vonul mentén levő falvak lángokban állottak. Egy 
belga mérnöknek, aki két nappal ozolőtt elutazott 
Paotingből, egyik khinai szolgán azt beszéli, hogy 
öt idegen és két kbinai ember holttestét látta a nagy 
csatornában. A boxerek plakátokat Függesztettek ki, 
amelyeken azzal fenvegelőznek, hogy sz összes ide
geneket a jövő szombaton megölik. (Reuter.)

LrUssael, jnnine 7.
Egyre siralmasabb és aggasztóbb jelentések 

érkeznek Pekingböl. A peking-bankoki vasútvona
lakat 60 kilométer hosszúságban elpusztították a 
boxerek. Pekingien és Ticncsinben nagy a rette
gés, jóllehet az európai csapatok már ott vannak. 
Á t. európaiak nyakrnfőro menekülnek Takuba, 
ahol az európai hajók állomásoznak. Port-Arthur- 
ban temérdek kozák csapatot koncentráltak. Min
den pillanatban várjak, hogy az orosz csapatok 
bovonulnak I’okingbo.

(A Zenta a Pei-ho öblében).

Az osztrák-magyar haderőt a khinai vi
zeken a Zenta novü cirkálóhajó képviseli. Pa
rancsnoka von Thomann fregátkapitáuy. Ez a hajó 
a logujabb szerkezetű, 7000 lóerőre van beren
dezve, legnagyobb gyors isága 20 fonák Fedél
zetén van nyolc darab 12 centiméteres Skoda-; 
szerkezetű ágytt, tiz gyorstüzelő ágyú és 4 tor-j 
pedóvotő. Legénységo 250 ember.

A Zenta nz őszszel indult Póláből a khi
nai vizekre, meglátogatta a legfontosabb khinai 
kikötőket 8 feluszott a Jangcso-folyón is llang- 
kauig. A múlt hóban a Zenta felkereste Japán < 
több kikötőjét; a többi közt Nagaszakit is, 
ahol a nemzetközi regattán az összes első dijakat 
a Zenta lógón,vsége nyorto ok A khinai zavargá
sok kitörésekor a Zenta Szaszobo japánt hadi ki
kötőben horgonvzott, ahonnan rögtön a Pei-ho 
torkolatához indult. E hó 3-án horgonyt vetett a 
Taku-erőd előtt s onran 30 embert 8 egy mitrail- 
lousc-Agyut küldött Pekingbe Kollár sorhajóhad
nagy vezetése mollett az osztrák-magyar követség 
és a belga követség védelmére. Ez a csapat o 
hó 4-én minden baj nélkül megérkezett l ’okingbe..

I
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H ÍR E K .

Hepp-hepp.
A Luegerizmus hitvány tébolya ogyro 

rohamosabban kezd nálunk terjedni. Sohase 
t hittük volna, hogy a magyar ifjúság egy 

része olyan könnyen tudjon hozzászogödni 
ahhoz a politikai iskolához, amelynek vezéro 
folyton szidalmazza nemzetünket s gyűlöleté
nek mocskával dobatja meg szakadatlanul a
magyar trikolort.

Úgy halljuk, hogy az egyetemen ma 
bizalmas értekezlet volt, amelyen a diákok 
közt arról folyt a tanácskozás, hogy ezentúl 
keresztény ifjak no adjanak zsidóknak lova- 
gias elégtételt. Ezt a komiszságot ma még 
csak javaslatba hozták, de egyelőre még nem 
határozták el. Hir szerint holnap folytatják e

- tárgyban a tanácskozást.
Csodálkozunk, sőt megütközünk ezen 

a tétovázáson. H á t«csakugyan annyira el
fajult volna a magyar vér, hogy ezt a 
hitvány gondolatot magyar ifjak nem rúgják 
el maguktól mindjárt az első hallomásra? 
Magyar ember ne adjon elégtételt annak, akit 
meg mert sérteni! Magyar ember no kérjen 
elégtételt attól, aki megsértette I Nem csodál
kozunk rajta, hogy a  néppárt sajtója ilyesmit 
szuggorált a magyar ifjúságnak. De azt mély 
megdöbbenéssel fogadjuk, hogy a magyar 
ifjak nem hajították ki az ablakon ezt a 
tanácsadót a tanácsával együtt.

Olyan lovagiasságot, mely felokezeti 
ürügyen kibúvik a fegyveres mérkőzés alól, 
eddig Ausztrián kívül sehol a világon nem 

f ismertek. Ott a Lneger árnyékában tudott 
csupán meghonosodni az az elkorcsosult és 
eltorzult szellem, amoly a maga férfiatlan 
gyávaságát a felekezeti előítélet köntösébo 
bujtatja. Ezt a szellemet szeretnék most át
plántálni mihozzánk is az ultramontánok. És 
szomorú jele az időknek, hogy ifjaink közi:' 
akadt egy csoport, amely latolgatásra érde
mesnek találta ezt a hitvány ideát. Valóban 
Lueger népszerűvé kezd lenni Magyarországon.

Ha igy megy tovább, megérjük még, 
hogy az ultramontán maszlagtól mámoros 
néppárti ifjak díszpolgárul hívják ide közi- 
bénk azt a bitangot, aki a bécsi parlament
ben megesküdött, hogy nem fog nyugodni, 

. amig Budapest minden házáról nem leng a
-  feketesárga lobogó.

Lueger-kultusz a budapesti egyetemen 
— piha, mely gyalázat I

Budapest, junius 7.
, —  B U D A P E S T I N A P L Ő . M ájus 31-én uj
elfifize.és nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
dejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— A k irá ly  nyaralása. Pécsből jelentik, hogy 
a király csak e hónap végén, a Schönbrunnban 
jnnins 28-ikin tartandó hódoló fáklyasmonet után 
megy lachlbe, nyári tartózkodásra. Az uralkodó tohát 
az előbbi évokben követett szokásától eltéróleg az 
egész jnniust Schönbrunnban lógja tölteni. A király 
a bécsi helyőrség felölt nemsokára részletes szemlét 
tart a Práterben. Isciübcn szoptember elejéig marad, 
onnan valósziniilrg cgyenoson a galíciai nagy had
gyakorlatokra megy. Iscbli tartózkodását nem sza
kítja félbe, sőt születésnapját is, amely augusztus 
li-lkára esik, ott fogja megünnepelni. Jnlius 10-ikén 
Gmundenbe megy a cumberlandi hercegi házban 
végbemenő monyegzőre. Az idei galíciai hadgyokor- 
laton nem vesznek részt idegen fojedelmek, miután 
alkalmas helyek hiányában elhelyezésükről se lehetne 
gondoskodni. Hírlik, hogy a német császár és trón
örökös szeptember második felében Béosbe érkeznek. 
Hivatalos értesítés azonban még nem érkezett 0 láto
gatásról,

— K itü n tetések  a tőzsd én . A hivatalos lap 
mai száma közli, hogy s király Neumann Miksának, 
a budapesti tőzsde .delnőkének a barmadosztábju ta s-  
korona rendel, tíeiger B. Zsigraoud lőasdetanácsosnak 
pedig a királyi tanácsosi címet dijmonteeen adomá
nyozta.

— A tév ézzek  ünnepe, A király születése 
napjának hetvenedik évfordulója alkalmából a buda
pesti polgári lövészegyeaület dij-lövészettel összekö
tött iinnepioeséget rendoz. Augusztus 18-dikán este a 
cóllövőházat és a körülötte lövő ogész regényes fek
vésű völgyet villamos reflektorokkal vilngitják meg. 
Az adományok sűrűén érkeznek a lövődijakra s a 
kiadások fedezésére. A múlt napokban a következők 
küldöttek adományokat: Ilárő Fejérváry Géza minisz
ter, dr. Fáik Miksa, Bégrády Károly országgyűlési 
képviselők. Jelűnek Henrik, Szabd M, Ferono, HütÜ 
Tivadar, Abeles Zsigmond, Szepessy István, Foci: Má
tyás, Lakncr János, Rácz Károly, Tüli János és mások.

— A sah  B udapesten. Bécsböl jelentik: A perzsa 
sah európai útjában Bécset és Budapestet is meg 
fogja látogatni. A sah szeptemberben érkozik Becsbe, 
a honnan néhány napra lerándul Budapestre.

— Ö sszeesk ü v és  a  szerb  k ir á ly  e llen . 
Sándor szorb király és az apja nagy veszede
lemben forgott abban az útjában, amelyet most 
tesz meg az országában. Morónylotot akartak ol- 
kövotni ellene és pedig abban a határszéli vá
rosban, Kladovában, amelynek erődjében a Milán 
elleni merénylet részesei vannak elzárva. Ezzel 
szomben van a romániai határon Turn Szcverin. 
Ide gyülekeztek össze titkos tanácskozásokra azok 
a Magyarországba, Romániába és Bulgáriába 
emigrált szerbek, akik arra akarták fölhasználni 
a király kőrútját, hogy merényletet kövessenek 
el ellene és az apja ellen is. A merényletet a 
múlt héten akarták elkövetni, mire azonban Sán
dor király Kiadovába érkezett, az összeesküvés 
részeseit ártalmatlanná tették a romániai ható
ságok. Goncsin, a szorb belügyminiszter ugyanis 
már régen tudott a merénylőt torvéről. Kémei 
utána jártak annak, hogy miért gyülekezőit Turn 
Szoverinhe egyszerre annyi szerb emigráns. In
tézkedett tehát, hogy elfogják az összeesküvőket. 
A merényletet Brankovics Dusán volt belgrádi 
rendőrtiszt és Csavin Jáso, turnszeverini kávés 
tervezto. Ezt a két embert vasravervo vitték 
Bukarestbe. A többit, aki gyanúban van és Turn 
Szoverinben lakik, rondőri őrizet alá tették. így 
esett meg az, hogy minden baj nélkül utazik 
tovább országában a szerb király.

— A haroeg v á g y a . Károly dán heroegnek 
olyasféle vágya támadt, amely alapos családi per
patvart idézett máris elő a dán királyi udvarban. 
Pedig a vágy éppenséggel nem veszedelmes. Károly 
herceg, a dán trónörökös fia, aki Maud angol királyi 
heroegnőt, a walesi horceg leányát votte feleségül, 
ott akarta hagyni hazáját és Angliában akar letele
pedni. A hereog hadnagy a dán tengerészeiben és 
arra kérte Keresztély dán kirányt, hogy bocsássa el 
öt a dán hadsereg kötetekéből és engedjo meg neki, 
hogy beléphessen az angol haditengerészetbe. Ke
resztéig dán király beleegyezett unokája kérésébe, 
de a trónörökös megtiltotta, hogy a fia ott hagyja a 
dán hadsereget. A herceg most kijelentette, hogy 
felesége nem tnd-a elviselni a dán klímát és semmi- 
eeetre sem marad Dániában, Erre az atyja úgy ol
dotta meg a kérdést, hogy a hercegné egyidöre visz- 
szamegv hazájába, férje pedig a Hokla hadihajón 
hosszabb expedícióra megy. Dán udvari körökben 
azonban azt rebesgetik, hogy a herceg azért is elé
gedetlen, mert nejének nincs meg az udvarnál az őt 
megillető poziciőja.

— B éost diákok Budapesten. A bécsi cgyotom 
földraizhallgatói, Fenek Albrecht és Lőczy Lajos 
egyetemi tanárok s Ckolnoly Jenő adjunktus vezetése 
mellett, pünkösd második napján bejárták a budai 
hegyvidéket. A Lipótmezőrői gyalog mentek Vörös
váron át a Mnrgittigetbo. ahol ökot dr. Havass líezső, 
a magyar földrajzi-társaság alelnöko fogadta, Kogu- 
lovicz Manő térkép-rajzoló, Mariin Sándor fürdő- 
tnlajdonoa és a fürdövendégek kíséretében. A diáko
kat terített asztal válla, amely meitott telköszöntők- 
bon nem volt hiány. A bécsiek elragadtatással be
széltek a budapesti látogatásukról s a fölszólalók 
kütönösen hangsúlyozták azt a szives viszonyt, amoly 
a budapesti és béosi geográfusok közt ven s amely 
a tudománynak csak javára válik.

— T anfelilgyotö to llnokok a miniszternél. A 
kir. tanfolügyelőségi tollnokok helyzetűk javítása ér
dekében már régebhon mozgalmat indítottak mog. 
Sérolmeiket hosszabb memorandumba foglalták s 
ezt a memorandumot ma adta át egy három tagú 
küldöttség Bfoísicí I Gyula kultuszminiszternek, A 
küldöttség szónoka Benécs Gusztáv szegedi tanfel
ügyelői tollnok volt, aki orra kérte a minisztert, hogy 
a segédtanfelügyelőkot a tollnrkok soraiba nevezze 
ki és igy nyissa meg előttük a X. fizetési osztályt és 
igy számukra szomólyi pótlékot adjon. A miniszter 
előzékonyon fogadta a küldöttséget és válaszában ki
jelentette, hogy jól ismeri a tanfolügyelőségi tollno
kok helyzetét és munkásságát és teljesen méltányolja 
azt. Belátja, hogy helyzetükön segíteni szükséges és 
örvendeni fog, ha módjában lesz segíteni rajtok.

— Évzáró vizsgák az egyetemen. Az egvotem 
hittudományi szakán tegnap kezdtek meg az évzáró 
szakvizsgálatokat. A vizsgalatokat junius 24-ikcn fe

jezik  be.

— A z  id eg en  i s  a  m a g y a r  m unkás. A
magyar munkások tömogénok nagy százaléka 
jár konyór nélkül ez idő szerint a fővárosban. 
Tessék csak megnézni a hirdetési oszlopokon a 
munkaközvetítő intézet kimutatásait. Ezer lakatos 
mog varga kínálkozik a munkára s ezzel szem
ben egy-kettőt keresnek a mesterek. S ennek a  
nagy aránytalanságnak részben az is az oka, 
hogy mig a magunk véréből valóknak nem tu
dunk kenyeret adni, addig egész csomó idegen 
munkást foglalkoztatnak az idegon vállalkozók. 
A vízvezetéki munkáknál, a csatornánknál, sőt 
újabban a gellérthegyi robbantásoknál is egész 
csomó idegen munkás dolgozik, idegen olőmun- 
kások és munkafelügyolök felügyelete alatt. A  
magyar munkások panaszolták el ezt a visszás 
állapotot a kereskedelemügyi miniszternek. A 
miniszter leirt a fővárosnak, hogv vizsgálja meg 
a dolgot s aztán mondja meg neki is, hogy ho
gyan eshetik meg ez a fonákság.

— M uktár b asa  T rlesstben . Nemrég az öeszes 
lapokat bejárta az a hir, hogy Muktár basa, az egyip
tomi török kormánybiztos, akit Erzerumnál az oroszok 
fölött aratott diadala után a szultán El Gazi (a győző) 
címmel tüntetett ki, belekeveredett az ifjn-tűrök moz
galomba és megszökött székhelyéről, A basa ugyanis 
Alexandriában a Habsburg hajóra szállt és Triesztbe 
utazott. A Habsburg hajó már nyolc nap előtt Triesztbe 
érkezett cs egészen tegnapig a san-bartolomeoi vesz- 
tegzárintézclben volt. Az utasok csak tegnap szaba
dultak fel a vesztegzár alól és a trieszti II Piccolo 
egyik munkatársa sietett Muktár basát moginter- 
viewolni. Muktár basa, aki hatvan esztendős, szen
vedő külsejű ember, a leghatározottabban megcáfolta 
a szökéséről terjesztett híreket s a következő kijelen
tést tette:

— Utazásom célja tisztán az, hogy gyógykezel- 
tessem magamat. Májbajom van és innen egyenesen 
Grácba megyek, hogy egy ottani egyetemi tanárral 
konzultáljak. Gráeból valószínűleg Karlsbsdba utazom 
és Ő8zr> visszatérek Kairóba. A török kormánynyal 
és a szultánnal a legjobb viszonyban vagyok, úgy
szintén a khedivével és az angol hatóságokkal is.

A basa azntán elmondotta, hogy Egyiptomban 
a legnagyobb rend uralkodik, hogy az egyiptomi 
csapatok lázadását elnyomták és megcáfolta az nj 
máhdi fellépéséről szóló hirt, A mábdi-knltnsz —• 
úgymond — letűnt és az a fanatikus mohamedán, aki 
Harrarban garázdálkodik, valóságos rablóvezér.

— É letu n t v a sú ti titk á r . Lőcséről távira- 
tozza tudósítónk: Langh Gyula, a magyar állam- 
vasút zágrábi üzlotvezotőségének titkára ffésmdr- 
ken töltötte szabadságidejét és ma a gőzfürdőben 
üőereit és a torkát ogy borotvával keresztül 
metszette. A szerencsétlen főtisztviselő pár pilla
natnyi kínlódás után m eghalt Öngyilkosságának 
az okát eddig meg nem tudják.

— A krakAl ogyetem  jubileum a, öszáz éves 
fönnállásának évfordulóját ünnepelte ma a krakói 
egyetem. Nagy Kázmér lengyel király 1364-ben ve
tette meg fundamentumát, tebát három évvel előbb, 
mint Nagy Lajo3 1367-ben Pécsett ax első magyar 
egyetemet megalapította. 1400-ban az egyetemet újjá 
alakították s ezt az évfordulót ülik meg ma lerakó
ban az európai tudományosság legelőkelőbb képvi
selői, A Jagellók egyetemének ünnepére a budapesti 
tudomány-egyetem is képviselőt küldött Ponori 
Ikewreuk Emil rektor utazott Krakóbs s latin nyelvű 
díszes iratot vitt magával, amelyet az egyetemi 
templomban tartott diszülésen adott át a krakói rek
tornak. A mai ünnepre, mint Krakóból táviratozzák, 
a házakat füllobogózták s diadalkapukat állítottak. A  
vonatok szakadatlanul hozzák az Európa minden ré
széből érkező vendégeket, akik közt ott van lovag 
Hartel közoktatási miniszter, dr. Fizlak lengyel mi
niszter, gróf Finituki helytartó, gróf Nigra olasz nagy
követ, lovag lltlinszki bankkormányzó, Banda és 
Gebautr prágai tanárak, ponori Ihewrewk Emil, & 
budapesti egyetem rektora, továbbá Fucks rektor és 
Sackar tanár Berlinből, Murro Cambridgeből, De Molhae 
muzoumigazgatő Parisból, Flaszicky Pétervárből, Ia »- 
kowski Géniből, Sinkjewicz Varsóból, azonkívül több 
kopenbágai, krisztiániai és newyorki tanár. Ma dél
előtt diszfelvonuláe volt, amelyben a tanárok és a 
küldöttségek vottek részt. A diszülésen Tarnowski 
rektor és Hartel közoktatásügyi miniszter beszélt. i

— A házlezred ünnepe. Kileno éve, hogy a 
a főváros a 32-ik gyalogezred 160 éves fennállási 
évfordulójának ünnepe alkalmából ax ezred számára 
alapítványt létesített oly rendeltetéssel, hogy a jöve
delméből 100—100 forinttal évente üt altiszt jntalmaz- 
tassék, akik a legénység oktatása körül buzgólkod
nak és magukat hosszabb idojü szolgalatra kötelea- 
ték. A jutalmakat az érdomoseknok ma délelőtt adtak 
át Unnepiesen. í

— Tízéves találkozás. Akik a budapesti keres
kedelmi akadémia felső C osztályát 1690, évben v é -  
genék, e hó 28-án este tartják 10 éves összejövete^ 
lüket az István lóbereeg szállodában. A résztvevők

. Kellel Bélánál INádor-utca 4.) jelentkezhetnek.
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— A p ip a  h ogy lé te . A Ste/iwt-ügynökség mai 
jelentése szerint a pápa meghűlés következtében 
tegnap este óta nem kelt föl az ágyából. Dr. Lapponi 
tanácsára a holnapra kitűzött kihallgatás holnaputánra 
halasztódott. A pápa a hüléstől egy kis fájdalmat 
érez a fülében.

— Mándy L ajos ünneplése. Mdndy Lajos ke
reskedelmi miniszteri tanácsos tiszteletére a józsef
városi polgárság fényes lakomát rendezett abból az 
alkalomból, hogy a király Mándyt a Lipót-rend kö
zépkeresztjével tüntette ki. A lakomán közéletünk 
számos kitűnősége jelent meg, köztük Hegedűs Sán
dor kereskedelmi miniszter, Berzeviczy Albert, a Jó
zsefváros kéDvisolője, Márkus József Iőpolgármester, 
Halmos János és Rózsavölgyi Gynla polgármesterek, 
Férteiy Kálmán és Pap Árpád miniszteri osztályta
nácsosok, Hűvös József, G aj ári Ödön és Heltai í  e- 
reno. Á kereskedelemügyi miniszter Mándy Lajost, 
az ó kitűnő munkatársat éltette.

— A tékozló  ág y u k . Sokat beszéltek 
már arról, hogy mily nehéz egy óra alatt egy 
milliót elkölteni. Most már meg van oldva a 
probléma. Legkönnyebben egy hadihajó parancs
noka hághat hatvan perc alatt egy millió nya
kára. íme a bizonyítás: Delaunciy francia ezredes 
kiszámította, hogy egy 37 milliméteres ágyúnak 
minden lövése f nnkba kerül. Ez az ágyú 
húszat lö egy perc alatt, tehát ha egy óráig sza- 
dadatlanul működik, 12,000 frankot költ el. A 
305-ös ágyú 156,000 frankot prédái el egy óra 
alatt, pedig csak egy lövést produkál percenként. 
A páncéloshajókon öt ilyen ágyú van, s néhány 
kisebb. Ha most a parancsnok elkiáltja ma
gát, hogy :

— Tűz •
és csak egy óra múlva kiáltja el az avizót:
— Tüzet beszüntetni!
ez a két röpke kiáltás kerek cgv milliójába 

kerül az államnak. így lehet egy óra alatt mil
lió franknak a nyakára hágni.

— Nagyszeben város kérelme. Nagyszeben 
város tegnapi tavaszi közgyűlésén Bruekner ország
gyűlési képviselő indítványára elhatározták, hogy az 
alispán utján felferiesztést intéznek a belügyminisz
terhez. hogy Nngyszebenben községi jegyzőtanfolyamot 
létesítsen.

— Párbajok a olm ersértéa m iatt. Ma délután
ismét két párbaj volt az egyetemi cimersértések 
miatt. Mindkettőt Steiner Dezső joghallgató vívta. Az 
egyiket délután három órakor Meyer Lőrinooel, aki a 
mellére kapott súlyos vágást; a másikat pedig dél
után négy órakor Erotlin Auréllal, aki a fe:éro ka
pott szintén súlyosabb természetű vágást. Steiner a 
második párbajnál a fején sebesült meg, de nem 
Bulyosan.

— H ázasság. Kdllay Sándort a kisbirtokosok 
földhitelintézetének tisztviselője eljegyezte Szabó Vilma 
kisasszonyt, Szabó Lajos brassói kereskedő leányát.

A bndai kapucinusok templomában, junius 
9-ikén szombaton délelőtt fél tizenkettőkor vezeti ol
tárhoz dr. Fináczy Béla Zachár Gyula tanár és köz- 
gazdasági irő leányát, Magdát.

Ös2terre;cher László Fclsö-Kustánylől. jnnius 
20-ikán esküszik őrök hűséget Fischer Janka kis
asszonynak Fakódon.

— H alálrzáa. Báró Nydry Béla, a hontmegyei 
szabadelvű párt egyik vezéralakja, ma Pozsonyban 
meghalt ötvennégy éves korában. Az elhunyt mint 
huszár végigharcolta az olaszországi hadjáratot es a 
custozzai ütközetben anny;ra kitüntette magát, hogy 
Albrecht főherceg maga tűzte mellére a tiszti érdem- 
keresztet. Az olasz háború befejeztével császári és 
királyi kamarási címet nyert és hont-battonyai birtokán 
telepedett le, ahol a kolera-járvány ide én saját költ
ségén győgyittatta és személyesen ápolta a betege
ket. Az Ipolysági, majd a korponai kerület szabad
elvű programm alapján képviselőjévé választotta. A 
képviselőháznak a mostani ciklusban már nem 
volt tagia. Halála mély részvétet kelt minden felé, a 
Nemzeti Kaszinó már kitűzte a pyász’obogót.

Ausim Kde. a 80-ik gyalogezred főhadnagya, ma 
reggel hosszas szenvedés után meghalt 33 éves ko
rában. Halálát leleaégén, született Yály Matildon és 
két éves Margit leánykáján kívül nagy rokonság 
gyászolja. Temetése holnap délután lesz a 17. számú 
helyőrségi kórházból.

— Titkos lóversenylroda. A detektívek a mi
nap egy fiók lóverseny irodára akadtak. Bojtos Sán
dor ügynöknek támadt az a gondolata, hogy a tota- 
lisatőr szerepét játszva elfogad téteket, s a résztve
vőket annak rendje s módja szerint fizeti, vagy 
zsebrevágja a pénzt, a szerint, amint a felek nyer
nek, vagy veszítenek. A téteket rendes jegyzőkönyvbe 
íratta, amelyet Goldbergcr Jakab aranymives vezetett. 
Az irodahelyiség a Petőfi-utca 12. ez. a. levő Rosen- 
feid Márkns-félo vendéglő kerthelyiségében volt, 
amelynek kliensei nagyobbára iparosokból kerültek 
ki. A rendőrség az iroda működését betiltotta, a az 
illetők ellen megindította a kihigási eljárást. „

— M űszaki kam arák. A Magyar Mérnök- és 
Építész-Egylet csütörtökön este rondkivüli közgyűlés
ben tárgyalta a kvaliflkaoiónális kérdés rendezésére 
vonatkozó bizottsági javaslatokat és azokat el is 
fogadta. Az a törvény-tervezet, melyet az egyesület 
kidolgozott, a mflsraW kamnrdk életbeléptetésével kí
vánja a teknikus kérdést megoldani.

A műszaki kamara ez ellenőrzés jogán és a 
felelősség elvén alapul a a műszaki ügyek és a munka
terv sajátos természetét figyelembe véve, — az ügyvédi 
kamara mintájára van tervezve. Hatáskörében auto
nóm jogokkal felruházott testület, mely ellenőrzi a 
törvény szigorú végrehajtását. A tervezet a mérnöki 
és épitészi kvalifikációt az egyetemi képzettség alap
ján szabja meg. Átmeneti intézkedésképpen meg
szabja a jogot a mérnöki cím viselésére mindazok
nak, akik arra bármily jogon igényt tarthatnak, sőt 
számolva a munkatér természetével, s a gyakorlati 
élet követelményeivel, a tudományosan nem képzett, 
de hivatott technikusok a oimviselés jogosultságát a 
jövőben is megszel ezhetik a műszaki kamara utján. 
A kamara tagja csak a óim viselésre jogosult, s 3 
évi gyakorlattal bíró teobniku3 lehet. A gyakorlati
jog a kamara-tagsághoz van kötve, 8 kimondja a tör
vény-tervezet, hogy műszaki munkára vonatkozó meg
bízásokat csak kamara-tag fogadhat el és végezhet, 
s ilyen természetű ügyekben szakértő is csak ka
mara-tag lehet. A kamara-tag minden munkájáért 
felelősséggel tartozik, s visszaélések esetén a gyakor
lat jogától is megfosztható. Az esetleges vissza
élések gyökeres orvoslása érdekében kimondja 
a törvény-tervezet azt is, hogv műszaki irodát 
csak kamara-tag tarthat és vezethet; a ilyképpen 
közvetvo minden műszaki vállalkozás a kamara fenn
hatósága alá soroztaik. A kamara-tag felelőssége úgy 
a megbízóval, mint a végreha tolt munkával szemben 
a legkisebb részletekig meg ven állapítva s nemcsak 
a hibás munka, hanem bármely mulasztás vagy ha
nyagság fegyelmi büntetésre szolgáltat alkalmat, a 
mely a kamara-tagot nemcsak erkölcsileg, hanem 
anyagik is érintheti.

A műszaki kamara fegyelmi hatósága a választ
mány, lölebbezósi lóruma pedig a közigazgatási bíró
ság vegyes tanacsa, melynek teknikus tagjait három 
év; időtartamra a kereskedelemügyi miniszter nevezi ki.

— H at m illió Bsarvaemaiha pusztulása. Bue
nos Airesből érkezik a bire annak, hogy a tartomány 
déli részeiben a napokban rendkívüli viharok és eső
zések jártak, s olyan árvizek dúltak, amilyenek nem 
egyhamar voltak még azon a részen. Még nem tudni, 
van-e emberéletben pusztulás, de az anyagi kár 
rengeteg. Vagy hat millió szarvasmarha veszett oda.

— M ajális. A kedvezőtlen időjárás folytán már 
kétszer elodázott majális, melyet a Fehérkereszt- 
egyes'det, a Gyermek védő-ogyesü let, a Gyermekbarat- 
egyesüiet és a Szünidei Gyermektelep-egyesület 6s- 
Budavárdban rendeznek, szombaton e hó 9-ikén dél
után 4 órakor fog az eredeti nagyszabású műsorral 
megtartatni. Ez alkalomból lenti egyesületek tagjai
hoz meghívót intéztek, melyben tekintettel arra, hogy 
nálunk a társadalom kénytelen a szegény gyermekek 
gondviselését átvenni, kéri a szülőket, hogy engedjék 
a piros pozsgás gyermekeket a Halvány gyermekek 
javára mulatni. Az egyletek vezetőségei meggyőződ
tek arról, hogy Ös-Budavára műsora oly si.eror«osó- 
sen van egybeállitva, nogy azt mindenki bátran 
megnézheti.

— Megjutalmazott bérkooslsok. A bérkocsi
soknak is megvan a maguk Rökk Szilárdjuk, aki 
még róluk is megemlékezett a végrendeletében. 
Frohner János tízezer koronát hagyományozott az 
ipartestületnek azzal a rendelkezéssel, hogy a summa 
kamatait minden évben, halála évforduló án négy hű
séges és becsületes kocsis között oszszák ki. Az év
forduló ma van s a bérkocsi ipartársulat választmánya 
ma osztotta ki négy öreg kocsisnak a jutalmat. A 
intalmazottak: Feidmann Mőr, Bauer Lipőt, Radvaner 
Mór és Dobozy Károly — száztizenkét koronát kap
tak fejonkint.

— Órások és ék szerészek  szö v e tk ez é se . Bu
dapesten újabban közös megállapodásra lépnek a 
nyári szezón idejére az egységes záró óra dolgában, 
így az alább következő lővárosi órások éa ékszeré
szek megfogadták, hogy az idén junius 5-ikétól 
augusztus 31-ikéig üzleteiket legkésőbb esti nyolc órakor 
bezárják szombat kivételével, amikor mindenkinek 
joga van arra, hogy az üzletét tetszés szerint való 
ideig nyitva tarthassa. Aki a fogadalmat megszegné, 
külön-külön száz koronát juttat a budapesti órás ipar
testület és a budapesti ékszer ipartestület pénztárá
nak mindkét testületnek az özvegyei és árvái 
javára. A megállapodásról szóló okmányt eddig a 
következők Írták alá:

Löw Sándor, Glaser Károly, Balogh Mór, Weisz 
S., Sípos Adotf, Lichtenetein Márk, Piok Bernhard, 
Blatt Henrik, hiába Vencel, Fiedler Henrik, Lukász 
István, Menz Ferenc, Horváth Béla. Knopf Adolf, 
□oldatéin Bern it, Radnai W. Vilmos, Kertész Sándor, 
Honemann Ferenc, Grünbaum Károly, Dodelez József 
és Sohrottmann Miksa.

— BelysgsikkaBztáa. Aradról táviratozzál : A 
községi bíróságnál nagy arányú bélyegsikkasztásnak 
jöttek nyomára. Az aktákról leszedték a bélyegeket 
és ezen aktakat a pénzügyigazgatóság megleletezte; 
igy jöttek rá. A sikkasz.ás évekkel ezelőtt történt a 
*alAU3ly alantas köaace követte al. 1600 akta feliünk

— B ankét. Az egyetemi és mügyetemi tanár
segédek abból az alkalomból, hogy dr. llosvay Lajost 
a jövő tanévre a műegyetem rektorává választották, 
tisztelőiére Putzer György vendéglőjének dísztermé
ben bankettet rendeztek, melyen mintegy ötvenen, aa 
iinnepeltnok volt tanítványai vettek részt. Az orvosi 
fakultás asszisztensei közül is számosán jelentek meg 
az ünnepségen. A banketten dr. llosvay Lajost igen 
meleg szavakban köszöntötte fel dr. Winkler Lajos, 
mire dr. llosvay meghatottan mondott köszönetét a 
kitüntetésért.

— A g y ő z e lm es h a d v ezér  o sz ta lék a .
Nem lehot a babérkoszorúból és diadalmenetből 
megélni. Ezért a győzelmes hadvezér az ünno- 
peltotésen kivül egyébre is vágyakozik. Az egyéb: 
osztalék, a  véres üzlet osztaléka. Roberts fővezér 
barátjai már csinálják is a propagandát a győ
zelmes vezérnek adandó osztalék érdekében. Föl
sorolják, hogy az angol hadvezérek mit kaptak 
a2 egyes győzelmek után. Wolseley ötszázezer 
márka jutalomban részesült az asanti-háboru 
után, a következő győzelmét pedig négyszázezer 
koronával tették emlékezetessé, Kitchener, miután 
a khalifát legyőzte, hatszázezer márkát kapott. 
Roberts az afghan háborúban tanúsított vitézsé
géért 1880-ban csupán mai címét kapta, YVellinq- 
tont a pair méltóságával jutalmazták meg. Nelson 
érte el a háború-osztalékok terén a legnagyobb 
rekordot. Az abukiri győzelme után az angol 
parlament negyvenezer márka évi járadékot, az 
ir parlament pedig húszezer márka évi járadékot 
szavazott meg neki, a keletindiai társaság pedig 
húszezer márka ajándékkal tisztelte meg.

— G ázrobbanás az e g yetem en . A tudomány
egyetem Szerb-utcai épületrészében hatalmas gáz
robbanás történt ma délelőtt tiz órakor. Itt a harma
dik emeleten van a gazdasági gondnok lakása, 
amelyben a robbanás történt A iobbanás olyan erős 
volt, hogy a helyiség összes ablakai betörtek s egy 
falat is szétrombolt a hatalmas erő. Egy áldozata is 
van a szerencsétlenségnok, egy szolga annyira össze
égett, hogy eszméletlenül került a Rókus-kórházba. Az 
egyetem régi épületszárnyánnk III. emeletén Jalsovszky 
József egyetemi gazdasági gondnok lakásában ma 
délelőtt erős gázszagot érzett a szobaleány, aki erről 
jelentést tett úrnőjének. Jalsovszkyné nyomban érte
sítette az esetről a központi irodában foglalatoskodó fér
jét, aki megbízta Bécsi István központi irodaszolgát, 
hogy az ablakokat nyissa ki s a gázórába töltsön 
vizet. A robbanás a szerb-utcai épületrész udvari ol
dalún történt, még pedig úgy, hogy Bécsi a ügyel- 
mozletés dacára égő gyulával kereste a gázömlés 
helyét. Amint a gyulát meggynjtotta, a következő 
pillanatban hatalmas dörejjel meggyűlt a kiömlött gáz, 
s a szolga égő ruházattal a löldre zuhant a nagy 
légnyomástól. A robbanás pillanatában az összes ab
lakok betörtek, sőt a válaszfal is nagy robajjal om
lott össze. A szerencsétlenség pillanatában Jalsovszkyné 
Í3 jelen volt, de szerencsére apróbb sérülésein kivül 
egyéb baja nem esett. A robbanásról nyomban érte
sítették a mentőket s a rendőrséget, mely utóbbi 
részéről dr. Vermes fogalmazó jelent meg 8 vett föl 
jegyzőkönyvet. Bécsi István szolgát, aki súlyos égési
sebeket szenvedett, a mentők beszállították az első 
sebészeti klinikára A robbanásról nyomban jelentést 
tettek a rektornak, aki viszont sürgős feliratban tu
datta Wlattics Gyula közoktatásügyi miniszterrel a  
történteket. Hogy a szerencsétlenségért ki a felelős, 
a folyamatba tett vizsgálat lesz hivatva kideríteni.

— T ü zo ltó -egyesü letl Jubileum. A szászsebes! 
önkéntes tűzoltó-egyesület pünkösdkor ünnepelte 25 
évos fennállásának jubileumát. Az ünnepélyre meg
hívta a szobenmegvei tűzoltó-szövetséget is. Az ünne
pen 30 egyesület képviseltette magát, mintegy 200 
taggal. Junius 2-án este fáklyás zenével kezdődött az 
ünnep : az egyesület a v. ros részéről élvezett er
kölcsi és anyagi támogatásért Gonrad Ottó polgár- 
mesternél s az egyesület • uzgó parancsnokánál. Bin- 
der Emilnél tisztelgett. Fáklyás zene után ismorko-' 
dési ostél.v volt, melyen a szászRebesi német lérlidalos- 
kör is közreműködött. Pünkösd első napján reggel 
Schneuter F r. kitűnő vezetésével a városi tűzoltó-( 
zenekar indulókat játszott. Az istentisztelet után a 
jelenlevő tűzoltók diszfelvoulást tartottak. Gonrad 
polgármester az egyesület 25 évi működéséről meg
emlékezve szép beszédet mondott. Ez után hét tűz
oltót kitüntettek, valamennyien az egyesületnek 25 
év óta tagjai: ezek név szerint: Beohthold 11., El- 
siisFer J., Grosz J., Ilorozeg I., Hientz D., Péntek J. 
és Weiszörtel E. Elvonulás után csinosan sikerült 
diszgyakorlat volt, melyen bemutatták a mentők mű
ködését is. A diszgyakorlat után bankét, majd este 
táncmulatság volt. PűnkösJ hétfőién délelőtt a sze- 
benmegyoi tiizoltó-szövotség tartotta inog közgyűlését, 
melyen szövetségi ügyek letárgyalása után megej
tették a tisztujitást. Elnök lett Tneisz Gusztáv nagy
szebeni városi főjegyző. A közebéd után népmulat- 
ság volt az Erzsébet királynő parkban. Az ünnepély 
tervszerű, goudos és ügyes rendezésűben Soblandt 
Ottó egyesületi alparanosnok szorzott érdemekot a 
rendező-bizottság elén.

— Ö ngyilkos szolgabtrő. Mint levelezőnk táv- 
iratozza, Brandsch Hermann nagyszebeni szolgabirö

öngyilkosaaiú szándékból solsdl xünolaU fűiébe^
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Még élve szállították: a kórházba, de az orvosok 
nem bíznak felgyógyulásában. Hír szerint gyógyít
hatatlan betegsége miatt követte el tettét.

— H alál a tarfon . A bécsi turfon ma halálos 
szerencsétlenség történt. A Parsifal-hnndicapben Wal- 
lac4, az ismert istállófiu, aki olyan sok győzelmet 
aratott már, lebukott lovával együtt. Éppen az egye
nesbe fordult, amikor a tizenhatos mezőny élén lova 
elesett. A paripák mind keresztül mentek rajta és 
Ayes Heams nevű lován. A pályaorvos nyomban a 
szerencsétlenség helyén termett. A boldogtalan Wal- 
laceot kocsira emelték és bevitték a mázsáiéba. Az 
orvosok konstatálták, hogy a szerencsétlen istállófiu 
agyrázkódást és baloldali hüdóst szenvedett. Wallaco 
estig nem tért agához és a halállal vivődik. Lova 
is kiadta páráját belső elvérzés következtében.

— E l'op ott kirakat. Necker Albert aranvmüves- 
nek a Váci-utca 17. szara alatt lévő ház kapuiára ki
függesztett kis kirakatát ma délután ismeretlen tette
sek ellopták. A kis kirakatban mintegy 5—600 forint 
értékű antik ékszer volt. A rendőrség keresi a tette
seket.

— K aton aság a sásk ák  e llen . Bukarestből je
lentik, hogy a Duna deltának Dobrudsához tartozó 
szigeteit óriási tömegekben lepték el a sáskák. Száz 
meg száz hektárnyi földet borítottak el a még szár
nyatlan, de azért a kifejlett sáskához már nagyon 
hasonlító lárvák. Mivel pedig óriási a veszedelem, 
amely ezektől a szörnyű rovaroktól nz egész Dob- 
rndsat és a romániai szomszédos kerületeket fenye
geti, három ezredet küld‘ek ki a sáskák kinusztitá- 
sára. Teljesen azonban csak úgy hárítható el a ve
szedelem, ha kiszárítják azokat a mocsarakat, amelyek 
kitűnő tenyésző helyül szolgálnak a sáskának.

— Késetö özei elmes. KŐmives Júlia cseléd hó
napokkal ezelőtt közös háztartásra lépett Horváth 
István kocsissal. Az utóbbi időben szeretőé brutáli
san bánt vele s ezért ott is hagyta. Ebbe a kocsis 
sehogy sem tudott belenyugodni, s többször kérlelte 
a leányt, hogy térjen vissza hozzá. A leanv azonban 
erról tudni sem akart. Tegnap este Horváth István 
utolsó kísérlete: tett. A leány persze most is ellenke
zett, amire az elkeseredett ember előrántotta zseoké- 
sét s úgy összeszurkálta, hogy eszméletlenül terült 
el. A leányt súlyos sebeivel a Rókus kórházba vit
ték, Horvathot ped:g, aki a késelés után elmenekült, 
a rendőrség keresi.

(x) A ltáela arckrém  2 korona. Akácia-szappsn 
1 korona. Akacia-poudre. fehér, rózsa, krém 1 ko
rona. E kiváló areszépitő és tisztitó készítmények 
törvényesen vannak védve. Kaphatók a gyógyszertá
rákban. Főraktár: Kriogner Oy. gyógyszertára Buda
pest, Kálvintér.

(x) Linkért V ilm os festő műtermében készülnek : 
Arcképek, szentképek, gobelin-dekorációk, aquareü 
s b. festmények művészi kivitelben. Festett fényké
pészeti hátterek és színpadok kölcsönbe kaphatók.

A zu g lig e ti eset.
— Interpellációi a iépviteláhdeban —

Budapest, jnuius 7.
A pünkösdi szerencsétlenség sebesültjeinek álla

pota a javulás biztos utján van. Néhány hét, úgy 
lehet néhány nap alatt gyógyultan elbocsátják őket a 
Szent-János kórházból. Immár ennek a fájdalmas 
dolognak minden aktája le van zárva és csak arról 
van szó, hogv a hatóság, a társaság és a közönség, 
mindenki, akit illet, tanulja meg ebből a példából, 
amiro a szerencsétlenség megtanít.

A tanulás vágva meg is van valamennyi érde
kelt tényez‘bon és a pünkösdi szeronosétlenség olyan 
szeles konzekvenciákat idéz fel, amelyek azt bizonyít
ják, hogy a közhatóságok, a korraányközegek és a 
tirsasog nagy igyekezettel akarják elhárítani az 
ilyen ccapás ismétlődésének minden lehetőségét. 
Aki: ez a szerencsétlenség a legsúlyosabban érin
tett, a publikumnak kell azután önmagában is 
megkeresnie a hibát és megtalálnia a nyugalomnak, 
a diskréoiónak, az önmegtartóztatásnak és a fegyel
mezettségnek azt a mértékét, amely egyik főkelléke 
a baj orvoslásának.

Amikor a Iájó részvét könnyei hullanak kihűlt 
áldozatok poraira, nem osoda, ha elvész az igazsá
gos Ítélet objektív mértéke. De amikor az élet tovább 
balad rohanó utján és okosmód keresni kell a sza
nálás biztos eszközeit, sem a köztudatnak, sem Annak, 
aki a bírálat gyakorlására hivatva van, nem 6zabad 
nagy értékeket és nagy érdekeket általánosságban 
tartott, megokolatlan vádak áradatába belefullasz- 
tania.

ízen derék és megnyugtató volt a főváros köz
gyűlésének tegnapi állásfoglalása, a kereskedelmi 
miniszter éber figyelmére, lelkiismeretes körültekinté- 
fcéro vall a szombatra összehítt szaktnnácskozás, de 
hangjában túlságosan indulatos, tartalmában nem elég 
látgyilagos az a két interpelláció, amely a képvi
selőhöz mai ülésén hangzott el és amelyről itt adunk 
tudósítást s

Olay Lajos : Régóta beszélik, hogy a fővárosi 
villamos vasúti vállalatok körül vissznélósek, túl
kapások fordultak elő. Az építési engedélyek meg
adásakor senkinek sem volt gondja arra ügvelni, 
hogv a közönség életbiztossága céljából a szerződé
sekbe rendelkezéseket vegyenek fel. Tudja mindenki, 
hogy a főváros városatyái majdnem mind részvényesei 
a villamos vasutaknak s igy klikkek keletkeztek, 
amelyek csak azt nézik, hogy a vállalatok mentői 
több hasznot hajtsanak a részvényeseknek, de nem 
akad senki, aki erős kézzol belemarkolna a pana
mákba, amelyekről uton-utfólen beszélnek. Ideje, 
hogy a kereskedelmi miniszter bekivánja a szerző
déseket s gondoskodjék a közönség érdekében oiyan 
intézkedésekről, amelyek a nagyon is sürü szerencsét
lenségeknek elejét vegyék. Csakhogy mentői jobban 
duzzadjanak a részvényesek zsebei az osztaléktól, 
megengedték, hogy a villamos vasúti pályaudvarok 
lejtős utón, begyen épiiljonek. Ezeknek az állapotok
nak véget kell vetni. Meg kell változtatni a szerző
déseket és lo kell leplezni a visszaéléseket.

A következő interpellációt terjeszti elő:
1. Szándékozik-e a kereskedelmi miniszter 

ur meggyőződést szerezni, hogy a villamos vas
utak zugligoti vonalán a pályaudvarok a vasúti 
törvények és gyakorlat ellenére nem sik pályán, 
hanem hegyen épültek ki ? Ha igen, szándóko- 
zik-e sürgősen intézkedni, hogy a pályaudvarok 
azonnal sik pályán épüljenek ?

2. Szándékozik-e a kereskedelmi miniszter 
ur meggyőződést szerezni, hogy a főváros és a 
villamos vasutak között fönnálló szerződések 
csakis egyedül a részvényesek hasznát oélozzák 
és hogv a közönség érdekének megóvására tel
jesen alkalmatlanok ? Látja-e szükségesnek ebből 
folyólag, hogy a szerződések rendelkezései meg
változtattassanak s a közönség jogos érdekei 
megóvassanak ?

3. Szándékoznak-o a bel- és kereskedelmi 
miniszter urak együttesen a legszigorúbb intéz
kedéseket megtenni arra nézve, hogy a zugligeti 
és ehhez hasonló, folyton megismétlődő villamos 
vasúti szerencsétlenségei lehetőleg kizárassanak ?

E ln ök : Az interpellaoiót kiadja a kereskedelmi 
miniszternek.

M ajor Ferenc: Minden tekintetben aláírja azo
kat, amiket Olay interpellációjának megokolására 
felhozott. A maga részéről egyéb szempontokat akar 
felsorolni. Köztudomású, hogy a közúti villamos ko
cáik szerkezete kezdet'eges és egyáltalán valamennyi 
villamos kocsin helytelen a keresztülés csak hosszá
ban volna szabad ülőhelyeket alkalmazni. Az állóhe
lyeket egyáltalán meg kell szüntetni s a kocsivezotő 
helyét el kell különíteni. A lépcsők is rosszak, mert 
magasak, valóságos tornázás, inig az utas feljut a 
kocsira. Az indítás körül is olyan hibák fordulnak 
elő. amelyek vil gvárosbnn egyenesen veszedelmesek. 
A sDrü indítás helyett inkább kettős és nagyobb ko
csikat kellene járatni. Lehetetlen tovább tűrni, hogy 
a város kellő közepén vasúti rendező pályaudvarok 
legyenek. A Káivin-téri temérdek siuáeresztezés ve
szedelmes a gyalogosokra nézve. Egyáltalán arra 
kell törekedni, hogv a földalatti villamos-rendszerre 
térjünk át. Szóba hozza az alkalmazottak siralmas 
helyzetét. Foglalkozások egészségtelen, munkájuk 
gyötró, tizenhat óráig, vagy tovább is szolgalatban 
varnak nnponta, csekély pihenővel. Hogy lőhessen 
az ilyen elcsigázott emberektől éberséget kívánni, 
hisz akárhányszor állva is elalszanak. (Ugv van! 
balfelől.) A villamos vasúti alkalmazottak valóságos 
rabszolgák, az elítéltek osztálya ez. A társulatokat 
kényszeríteni kell, hogy kollő számú kocsit járassa
nak és alkaln azottaikat Ezapontsák. Interpellációja 
igy hangzik:

Von-e tudomásuk a t. lel- és kereskedelmi 
miniszter uraknak a junius 4-ikén a zugligeti 
villamos vonalon történt katasztrófáról? Ha van 
tudomásuk. szándékoznAk-e a legszigorúbb vizs
gálatot eszközöltetni és oly intézkedéseket foga- 
ratositani, inelvek a hasonló esetek ismétlődésé
nek lehetőségét megakadályozni képesek? Szán
dékoznak-e sürgősen intézkedni, hogy azon 
visszásságok, melyek a mostani közlekedésnél a 
kocsik célszorütlen szerkezete, elégtelen szama, 
úgy az előirt menetsebesség be nem tartása, végre 
az alkalmazottak olcsón és méltánytalanul való 
kihasználása folytán a közönség személybizton
ságára veszedelmesek: mielőbb megszüntettes- 
senek.

E ln ö k ; Az interpellációt kiadja a bolügyi és 
kereskedelmi miniszternek.

Maga a két interpelláció és a megokolás, amely 
kíséri, azokon a pontokon, amelyeken humanitárius 
okokból és a súlyos szerencsétlenségen érzett fájda
lomból fakad ki, minden jó érzésű ember teljes 
rokonezenvét bírja. De ha orvoslást keresünk, és az 
orvoslást keresni kell és meg is kell találni, se nem 
szükséges, se nem helyes egyszerre poklokra küldeni 
azt a nagyszabású vállalkozást, amely bizonyára 
maga is teljes mértékben átérzi nemcsak a felelőssé
get. de a kötelességet is, amely ebből a rajta kívül 
eső okokon történt szerencsétlenségből a közönség 
biztonságának lehető garantálása mezeién reá vár.

Hogy a Közüli Vasúttársaság csak az osztalé
kot nézi, do a publikum érdekeit, kényelmét, bizton
ságát csak úgy utszélen hagyja, amint ma az inter
pelláló képviselő urak egyike mondotta, ezt jó lelki- 
ismerottel megerősíteni nem tudnók. Különben az 
osztalék kérdése tisztára moilékes. Ez a társaság 
dolga, arnolyet részvényeseivel kell elvégeznie. Sőt 
ha a közönség biztonságának előmozdítása érdekében

olyan rendet kell statuálni, amely például az álló
helyek kérdésének bizonyos mérvű szabályozása 
körül beleütközik a részvényesek érdekeibe, a társa
ságnak egy pillanatig se szabad haboznia egy egész
séges kompromisszum elfogadásával, amely persze 
nem forgatja fel a társaságnak a mostani üzemrend
hez alkalmazkodó minden számítását, se nem rontja 
az utazó közönségnek a gyors közlekedéshez fűzött 
igényeit, de a kocsik túlterhelésének bizonyos inkon- 
venienciáit megszünteti.

Major Ferenc interpellációdban felpanaszolja a 
kocsik célszerűtlen szerkezetét, a kocsik méreteit, 
elégtelen számát és az alkalmazottak kizsákmányo
lását. Ezzel szemközt tény az, hogy a Közúti Vasút 
kocsijainak szerkezete a korábban épült Városi Vil
lamos Vasút kocsijaival tett tapasztalások hasznosí
tásával állapíttatott meg olyan formában, amelyhez 
minden érdekelt hatóság (belügyminisztérium, ke
reskedelmi minisztérium, főváros, rendőrség, köz
munkák tanácsa) hozzájárult. Ez irányban tehát a 
társaságot semmiféle mulasztás nem terheli.

A Közúti Vasút kocsijainak méretei ismerete
sek. Külső csinosságuk, kényelmes berendezésük, 
befogadóképességük teljesen rászolgál a közönség 
megelégedésére és nagy haladást jelent a korábbi rend
hez képest. Egyébként a villamos üzemre való át
alakításkor a kocsik tervei hatósági megállapítás 
Tárgyai voltak. És ezenfelül minden egyes kocsi, 
mielőtt a forgalomnak átadódnék, mütanrendőri vizs
gálat alá esik, amely különösen a kocsi gép- és biz
tonsági berendezésére terjed ki.

Nem áll helyt a kocsik meg nem felelő számára 
vonatkozó észrevétel sem. A villamos üzemre való 
átmenet alkalmával a beszerzendő mótoros személy- 
kocsik számát 180 darabban állapították meg. Ezzel 
szemközt a tény az, hogy a társaság kocsiparkja ez 
idő szerint 340 mótorkocsiból és körülbelől 50 darab 
pótkocsiból áll.

A társaság külső szolgálatban álló alkalmazottai
val szemközt úgy a munkaerő kímélése, mint az al
kalmazottaknak munkaképtelenség esetén való el
látása szempontjából a leghumánusabb elvektől 
vezérelteti üzleti politikáját és minden cselekede
tével arról tesz tanúságot, hogy ismeri nz ez 
irányban reá háramló szocialisztikus feledatokat. 
A külső forgalmi szolgálatban minden alkalmazott
nak legalább minden nyolcadik napja szabad. A 
munkaidő 9—10 óra közt váltakozik. A személyzet 
részére az igazgatóság nyugdíj- és segélyalapot al- 

*kotott, amelynek 1 millió koronára menő. sszege nyil
vánvaló bizonysága annak a gondoskodásnak, mely- 

yel a Közúti Vasút igazgatósaga a vonalain alkal
mazott személyzet jóvolta iránt viseltetik.

Olay Lajos interpellációjában kiváló súlyt he
lyez a zugligeti állomás elhelyezésének kérdésére. 
Ebben a dologban is az igazsághoz mérten meg 
kell állapítani azt a tényt, hogy az állomás tervét 
eredetileg még a hatvanas években létesítette az 
akkori Budai Közúti Vasút Társaság. És amikor a 
Közúti Vasút Társaság üzeme a villamos közleke
désre ment át, a társaság megint nem tett egyebet, 
mint hogy a zugligeti állomás berendezése tekinteté
ben valósította pontosan azokat a terveket, amelyeket 
valamennyi érdekelt hatóság approbált.

Allúzió történik ugyanez interpellációban a fő
város és a Közúti Vasút között a villamos üzemre 
történt átmenetkor létrejött szerződésre is, mintamoly 
tejesen kiszolgáltatta volna a főváros közúti forgal
mát a társaság önzésénok. Utalnunk kell ezzel szem
közt arra a tényre, hogy a főváros törvényhatósága 
ebben a szerződésben igen nagy megterheléseket 
rótt a Közúti Vasút Társaságra, tekintélyes jö
vedelemrészt kötve ki magának a vállalat bruttó- 
bevételeiből. Ismeretes az a nagy huza-vona is, 
amelyen ez a szerződés a tanácskozások külön
böző retortáiban keresztül jutott, amíg végre az 
akkori kereskedelemügyi miniszter ismételt és nagyon 
nyomatékos sürgetéseire dűlőre tudott jutni. A társa
ság hivatalos kimutatásai mutatják, hogy a Közúti 
Vasút tavaly 11 millió kocsikilométert tett meg a 
korábbi üzemrendszerben elért G1/* millió kocsikilo
méterrel szemközt, ami éke3 illusztrálása e vállalat 
nagy szabásának. A Közúti Vasút forgalma, felszere
lése, berendezkedése,teljesítő képessége és vezetése kö
vetkeztében nemcsak a magyar főváros közlekedési és 
teknikai életében elsőrendű faktor, hanem igen nagy 
tekintélyre tett szórta külföldön is,amelynek szakértő 
küldöttei sűrűn jelentkeznek Budapest közúti forgal
mának tanulmáuyozására és megcsodálására. Maga a 
vaggon-tipus pedig, amelyet a Közúti Vasút föl
talált, azon az utón van, hogy világszerte mintája 
legyen ennek a kocsifajtának, úgy hogy komoly tár
gyalások is folynak egy nagy, idegen állam részéről 
a Közúti Vasút szabadalmának megvásárlására. A 
Közúti Vasút Budapest világvárosias fejlődésének 
kiváló faktora.
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M eg h a lt szere lm i b án a táb an .
—  Egy majom öngyilkossága. —

New York, jnnins 1.
Elhiszik-e természettudósok ezt a regényt ? 

Talán nem. ó k  a majomban mngasrondü állatot lát
nak, pedig ez a majom ember volt.

Emberré lett neveléso révén, öngyilkossá tette 
a szerelem. New Yorkban egyébről sem beszélnek 
most.

A szegény Ham meghalt, mert őrülten belesze
retett gazdájába, a viruló szép d’ Osta asszonyba.

A finom asszony nevelte, ő tanította meg a kés 
és villa használatára, az öltözködésre, az ágyban való 
alvásra és ennek a pár szónak a kiejtésére : yos, no, 
mámmá.

Ezt az utóbbi szót ejtette ki a leggyakrabban. 
Ezt hajtogatta egyre legutolsó napjaiban, amidőn 
visszautasította a legválogatottabb nyalánkságokat. Ez 
volt utolsó szava, amidőn párnája alól elővonta úrnő
jének odarejtett fényképét s megüvegesedett szemei
vel utoljára hosszan elmerengett rajta. Az úrnőjét 
hivta igy : mámmá.

0  érte élt, ő miatta halt meg.
Ham sok mindenféléi tanult meg. Szájában a 

pipával ügyesen utánozta a newvorki munkáserabort, 
egy csésze tea mellett bemutatta a szürcsölő anyókát, 
adta az Ínyencet egy pohár finom borral a kezében, 
a diákot, aki tanul, a politikust, aki beszél a válasz
tóihoz.

De ez mind C3ak mimikri volt: majmolás.
Csak egy szerepét játszotta komolyan : a sze

relmesét. Engedelmes rabja lett a szép asszonynak. 
A szerelem lett élete tartalma. Mindent ennek áldo
zott föl. Alkalmazkodott az étikét szabályaihoz, szí
vesen felcserélte a kert hűvös lugasát a hajó kimért 
szobáival és a midőn Schley tongernagvgyal és Fitz- 
hngh Lee tábornokkal egy asztalnál ült, senki som 
tett rajta túl illemességbeu.

És a múlt héten a 6zép asszony ott állott 
könnyes szemmel az ő nyílt sírjánál 8 zokogva szólt 
rokonaihoz és barátaihoz:

— óh mért nem hivattatok I Mórt nem írtátok 
meg nekem, hogy ő beteg 1 Ha én eljöttem volna 
hozzá, meggyógyult volna !

Az orvosok vigasztalni próbálták. Azt mondták, 
hogy /iámnak megszakadt a szive.

Orang-utáng volt, d'Osta kapitány három évvel 
ezelőtt hozta Borneoból.

Először Angliába vitték, ahol nagv vigyázattal 
kezelték, nehogy a klímaváltozás folytán tüdőgyul
ladásba essék. Két év előtt aztán áthozták az At
lanti-Óceánon s megkezdték nevelését. Ezt a nehéz 
munkát d’Osta asszony vállalta magára. Kemény, 
nehéz munka volt. Például amikor megtanították il
ledelmesen enni, ősi ösztönének engedve egyre a 
hátsó kezét akarta használni. Ilyenkor keményen rá- 
mordnlt a kapitány, az asszony pedig szelíden az 
első kezébe adta a kanalat, ü g y  nevelték, mint egy 
gyermeket.

Végre elérkezett az idő, midőn Ham tökéletes 
készséggel vetette magát a hintő puha párnájára, bo- 
csöngette a szolgát, vagy nekiült az ebédnek, oly 
illedelmesen, mint bármely gentleman.

Reggelenkint magától kelt fel, magára húzta 
ingjót, harisnyáit, felső ruháit és csokoládéját köve
telte. Este, amidőn d'Osta asszony hazajött a cirkusz
ból, már az ágyban találta Hamot, szépen a párnára 
fektetett fejjel, magára húzott paplan alatt.

Mint örült, midőn végre hosszas erőfeszítések 
ntán először sikerült kiejtenie a yes és no szóRat, 
még pedig ngy, hogy teljes értelmüket ösmerte 1 De 
a legnagyobb öröme akkor volt, amidőn megtanulta 
a mámmá szó kiejtését

Mindig ezt a szót hajtogatta, valahányszor 
d'Osta asszony eltávozott mellőle s főképp valahány
szor visszatért hozzá. Ez a tanulékonyság annyira 
lekötötte dr. Cloment Penrose figyelmét, hogy felolva
sást tartott róla a Johns Hopkins Medieal Societybcn.

Egy hónappal ezelőtt d'Osta asszony kénytelen 
volt Hamot Baltimoreban hagyni, ő maga Brooklynba 
ment. Nem merte őt az erős klímaváltozásnak ki
tenni. Elhelyezto a Bostock-félo állatseregletben s 
kikötötte, hogy kedvencét a lognagyobb gonddal 
ápolják.

Ham a ketrecében egész nap ezt a szót kiál
tozta: mámmá! Ételhez nem nyúlt. Az állatsereglet 
tulajdonosa elküldött dr. SomersÓT\,M Balfimore leg
híresebb állatorvosa.

De az orvos nem tudott semmi pozitív betegsé
get megállapítani. Ham nem mondhatta el, hogy mi 
bántja, csak fájdalmas nyöszörgéssel egyre ezt a 6zót 
hajtogatta: mámmá!

Az állatsereglet tulajdonosa mindent elkövetett,
hogy a 10,000 dolláré* becsült majmot megmentse.

Külön kényelmes szobát rendezett bo számára, asztalt 
és széket állíttatott be oda, illusztrált lapokkal látta 
el, a legkitűnőbb ételt készíttette számára. De Ham 
visszalökto az ételt, rá sem hederitett a képekre és 
csak d'Osta asszony fényképén merengett cl.

Végtelen reménytelenség tükrözött arcán. Azután 
egv napon csöndesen meghalt Ham, az úrnőjének arc
képével a kezében.

Nagy temetést rendoztok neki. Hisz sokan sze
rették Hamot és sok jó barátja volt az úrnőjének is. 

ötven gyermek követte a koporsót, párosával.
A kis kezek virágot hintettek koporsójára ennek a 
szegény majomnak, akit megölt a szerelmi bubánat.

A  G a n z-g yári s z trá jk .
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

Budapest, jnnins 7.
A Ganz-gyári sztrájk az igazgatóság tapintatos in

tézkedései következtében végot érts valószínű, hogy a 
munkások egy-két nap alatt valamennyien megkezdik 
a munkát. A munkások küldöttsége ma már jelentke
zett Birly Ede Ganz-gvári igazgatónál s kijelentette 
a sztrájkolók nevében, hogy valamennyi munkás 
hajlandó munkába állani. A tárgyalások során még 
némi kis differencia felmerült ugyan, ez azonban 
már csak ogy-két nappal késlelteti a sztrájk telies 
megszűnését. A munkások belátták, hogy követelé
seik részben fölöslegesek, amennyiben az igazgatóság 
még a sztrájk elo;én teljesítette kérelmüket, részben 
pedig meg nem valósíthatók és csak a főkolomposok 
eszolték ki azért, hogy félrevezessék a többioket.

A sztrájk tulajdonképpen akkor kezdődött, ami
kor az igazgatóság az elszámolás módját mogváltoz- 
tatta. Ezelőtt minden héten felvették a munka állását 
s hetenként fizették ki a munkásokat. Az nj fizotési 
szabályzat szerint a mnnk sok hetenként csak a bé
rüket kapták ki s ezenfelül még két százalékot s a 
fölösleget minden hónap elsején fizették ki nekik, 
amikor egyszerre nagyobb összeg pénzhez jutottak.

Három hétig nőm is szóltak ez ellen a munká
sok, a negyedik héten azonban — éppen mikor egy
szerre több pénzhez jutottak, zúgolódni kezdtek. Azt 
mondták, hogy nem tudnak megélni a heti bérből és 
kénytelenek adósságot csinálni, arai után pedig ka
matot kell fizetniük.

Először az asztalosok vonultak ki a gyárból s 
követték őket a többi szakbeli munkások is. Az aszta
losok még aznap visszatértek, mert az igazgatóság kijelen
tette, hogy a legnagyobb szívességgel visszaállítja a fizetési 
módot. A kovácsok azonban ekkor már njabb köve
telésekkel állottak elő. Az volt a fő kívánságuk, hogy 
az igazgatóság Szántó Vilmos munkaelleuőrt — aki 
már körülbelül tizennyolc éve dolgozik a gyárban, 
bocsássák el, mert megsértette a munkásokat a becsü
let ükben. Ez a novetséges sértés pedig az volt, hogy 
amikor az öregeob munkások dolgozni akartak, a 
fiatalok pedig ellenszegültek, az ellenőr azt mondta 
nekik:

— Aki nem akar dolgozni, az menjen ki a 
műhelyből!

A sztrájk kezdete óta az igazgatóság állandóan 
tárgyalta runk ás okkal s abban állapodtak meg, 
hogy tegnapelőtt, kedden a munkások megkezdik a 
munkát. Ez azonban nem történt meg s az igazgató
ság kedden reggel már arról értesült, hogy az öntők 
is megkezdik a sztrájkot. Keddig kilencszáz ember 
sztrájkolt, a kovácsok, kazánkovácsok, lakatosok és 
esztergályosok s dolgozott körülbolól kétezer ember.

Amint az öntők is sztrájkolni kezdtek, az igaz
gatóság elhatározta, hogy — mivel ilyen viszonyok 
között úgy sem végezhetnek rendszeres munkát, — 
a gyár tizemét teljesen megszünteti és a munkásokat sza
badságolja. Ez azt jelenti, hogy a munkások nem dol
goznak ugyan, de azért tagjai maradnak a gyárnak, 
valamint a betegpénztárnak is. A betegpénztárnak 
különben hat hétig még akkor is tagja marad a 
munkás, ha kilép a gyárból és nein fizeti a cijakat, 
föltéve, ha más gyárban nem vállal munkát. A mun
kások a szabadságolást tudomásul vették, azt vala
mennyien el is fogadták.

így két nap óta szünetel a munka a Ganz- 
gvárban s csak a vas- és aoél-öntödében dolgoznak, 
amely teljeson különálló üzemet képez.

A tárgyalások, azonban, mint már említettük, 
á' andóan tartottak az igazgatóság és a munkások 
között, de az igazgatóság a munkakönyvokot átadta 
a X-ik kerületi elöljáróságnak.

Tegnap, szerdán Toperczer Pét6r elöljáró jegyző
könyvet vett fel a sztrájkoló munkásokkal, amelyben 
felsorolják követeléseiket.

A munkások három részben adták ©lő követe
léseiket. Az első részben olyan dolgokat kívánnak, 
amelyek már részben megvannak, részben pedig 
minden ellenvetés nélkül tolie<üti azoaat az igaz- 
.gatóság.

így követelik, hogy az időntal való munkáért 
25<yo-kal magasabb bért kapjanak. (Ez mindig igy volt; 
szokásban a gyárban s igy is fog maradni mindig; 
A követelés tehát fölösleges.)

Hogy az éjjeli mnnkát ne esti 7 órakor kezd-< 
jék mog az egész napon át elfoglalt munaások, ha-! 
nem nyolc órakor. (Ez ellen az igazgatóságnak semmi’ 
kifogása nincs.) j

A második részben olyan követelésekkel álla-i 
nak elő a munkások, amelyeknek a gyakorlat kizárja! 
a megtartását.

A kovácsmühelyekben ugyanis csoportonként' 
dolgoznak a munkások. Kétféle mnnkás van itt: tüz- 
emberok és segédek. A tüzemberek 1 forint 80 kraj-i 
cártól 2 forintot keresnek naponta, a segédek pedig 
1 forint 50 krajcártól 1 forint 80 krajcárig. Most azt 
kívánják, hogy a magasabb keresetű tüzember ma-, 
gasabb kerosotii segédmunkást kapjon maga mellé, 
ami teljesen kivihetetlon, mert a gyár sokszor nem. 
rendelkezik elegendő száma magasabb keresetű se
gédmunkással. Különben ezt a kívánságot a lehetősé
i g  eddig is megtartotta a gyár.

Teljesithetotlen a kazánkovácsoknak az a ki-j 
vánsága, hogy minden szögecscrt 9 fillért kapjanak: 
és hoty a kovácsoknak biztosittassók az akkord-’ 
munkának ötvon százaléka, ami másfél napszámnak; 
felel mog. Az igazgatóság azért nem mehet bele, 
ebbe, mert az ötvou százalékot nem lehet, mint’ 
minimumot fixirozni azért, mert akkor nagyon sok 
munkás nőm dolgozna semmit som. Ez különben is, 
a napszámos rendszer meghonositása volna, ami ellenke
zik a gyárak elveivel.

Harmadsorban azt kivánják a munkások, hogy 
Szántó Vilmos ellenőrt bocsássák el. Erre nézve az 
igazgatóságnak az az álláspontja, hogy a személyi 
kérdésekben sem a munkásoknak, som másoknak ! 
nem vetheti alá magát s ezt a követelést nem tel-’ 
jositheti.

Ilyen értelemben adta meg a választ az igaz-, 
gatóság az elöljáróságnak is.

•
Ma délután négy órakor újra egy munkás-kül

döttség járt Birly igazgatónál. A munkások kijelen
tették, hogy melegen óhajtják a differenciáknak békés ' 
utón való elintézését. Kijelentették azt is, hogy csak 
egypár ember heccelto föl őket a sztrájkra és szívesen1 
belépnek már vaiamennyien holnap reqgel a gyárba, ha 
minden formalitás nélkül felveszik őket s munkába állhat
nak, mintha semmi sem történt volna.

Birly Ede igazgató a maga részéről megmondta 
a munkásoknak, hogy ő is óhajtja a békés elintézést. . 
Abba azonban most már nőni mehot belő az igazga
tóság, hogy minden formalitás nélkül munkába állja
nak a munkások. Utasította őket, hogy jelentkezzenek 
a mnnknközvetitő hivatalnál, ott van a gyárnak két 
hivatalnoka s azok minden szó nélkül visszafogadják 
őket. Azt se kívánja az igazgatóság, hogy a munká
sok a munkakönyveiket maguk vegyék át a tizedik 
kerületi elöljáróságnál, hanem a munkaközvetítő inté-. 
zettől kapott igazolvány alapján a gyár maga elho
zatja a könyveket. A munkások ugyanis nem szíve
sen jelentkeznek az elöljáróságnál, mert a vezetők 
ezemmel tartják az épületet és esetleg megtámadják 
a jelontkezó munkásokat.

Érdekes a dologban az, hogy a félrevezetett 
munkások azt hitték, hogy őket valami anyagi kár 
éri a kilépésük folytán: legalább a főkolomposok ezt 
hitették el velük. Pedig az egész dologból semmiféle anyagi 
kár nem éri a munkásokat.

Ilyen alapon valószínű, hogy a munkások már 
holnap tömogcson jelentkezni fognak a munkaköz
vetítő hivatalnál, amely az összes szabadságolt mun
kásokat visszafogadja a gyár kötelékébe. Az egész 
sztrájknak különben sincs sommi érte’mo, mert az* 
igazgatóság a követeléseknek legnagyobb részét már* 
jó el ovo teljesítette.

SZÍNH ÁZ, ZENE.
*• Magyar Színház. (Bemutató-előadás.) Köz

vetlenül kapuzárás előtt eredeti darabot matatott be 
ina este a Magyar Színház. Cimc: A szerelem óvodája, 
amely énokos élelképnek mondja magát s szorzói 
Hevesi József és Faragó Jenő. A darab cime és a 
színpad után, amelyen szinro került, valami bolondo
sán pajkos s a szerelem ostobaságai körül tréfálkozó 
dolgot vártunk. S a darab minden egyéb, mint ez. A 
történet tragikus és sötét. Tragikus és sötét mindenféle- 
képen : úgy tárgyat, mint az emberokot nózvo, akiket a 
színpadra hoz. Hogy rövidesen jolleraozzük A szere
lem óvodáját: a színpadi élet boestelonségót viszi a 
színpadra, ennek a felszínén aranyosan osillogó vi
lágnak a mélyéről egy marék iszapot kavar fel. A 
történet különben egyszerű: egy nagytehetségn mü- 
vésznőnak. akinek taatável env alias színházi anva
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knfárkodik, bemutatnak egy fiatal, a szerelemben ta
pasztalatlan herceget. Egy nevelője viszi oda, nyil
ván abbói a célból, hogy a nagyon előkelő horoegi 
csemetét beoktattassa a szerelem misztériumaiba. Az 
előkelő 'művésznő semmibe se veszi az inoi-finci 
horcegocskét s  aztán megtörténik rajta, — ami 
regényekben és novellákban s talán az élet
ben is már annyiszor megtörtént, — hogy ko
molyan beleszeret s ebben a szerelmében tönkre 
megy. A harmadik felvonásban hangjátvesztet- 
ton, betegen találkozunk az egykori színpadi 
star-ral egy falusi tanító bátyjánál. A szerencsétlen 
teremtés még mindig reménykedik benne, hogy 
vissza fog térhetni egykori diadalai színhelyére, a 
színpadra s vissza fog jönni ő is, a herceg. A her
ceg el is jön a községbe látogatóba, még pedig a 
feleségével s mikor a szerencsétlen leánynyal talál
kozik, nem ismer rá és szánalomból egy csomó 
pénzt ad neki. A leány elveszi a pénzt és — holtan 
összeroskad. Ha jól értjük, a színházi történet mo
rálja az volna, hogy a színpad világában a bűnös 
szeretkezés hozza meg a pompát, a gazdagságot és 
néha a rangot is, mig a tiszta, igaz szerelem
ben a színpadi istennők tönkre mennek. Nagyon 
messze nem jár ez a morál az — életigazságtól. 
Színpad - teknikai szempontból végtelonül egysze
rűen van a történet megcsinálva. Minden opizó- 
dikus félboszakitás nélkül halad a cselekveny oélja 
felé, mig a szerencsétlen művésznő szive meg nem 
szakad. Ebből a szempontból ügyesen megcsinált 
dolognak mondhatjuk A szerelem óvodáját; legfeljebb 
tartalmilag lehotno ellene felhozni, hogy amilyen egy
szerű, éppolyan sablonos is egyúttal az alakjai rajzá
ban és a dialógusokban is.

A közönség érdeklődéssel kísérte a darabot s 
ha éppenséggel nem volt is zajos a sikere, de a 
sikere megvolt. A darabnak egyes előadó színészek 
ez által, hogy maszkban egy-egy budapesti ismert 
6zinházi alakot vettek migokra, bizonyos helyi kolorxtot 
adott, ami vegyes érzéseket keltett a nézőtéren.

Az előadás lelke Ledofsky Gizella volt, aki a 
szerencsétlen színpadi start játszotta. Hogy ez a fia
tal szobrett ogyuttal igazi drámai tehetség is, azt már 
több ízben megmutatta, de hogy drámai skálája át
fogja a tragikum legsötétebb hangjait és színeit is, 
az ma este szinte meglepotésszámba ment. Alakítása 
olyan volt, hogy bármely pár forco drámai színésznő 
is a magáénak vallhatná: végtolon egyszerű eszkö
zökkel és az igazságnak a színpadi fegyvereivel 
küzdölt azért, hogy részvétet tudjon kelteni a bűnös 
liljora iránt, aki’ személyesített, A legtöbb helyen 
mélyen bele tudott markolni közönségo szivébe. 
Utolsó, meghalási jelenetét pedig úgy játszotta meg, 
a hogy szubrettek egyáltalában nem tadják, a 
drámai művésznők közöl is csak azok, akik 
igazi művésznők. Rászolgált a zajos tapsokra és a 
virágbokrétákra, amolyekot kapott.

A többi, nagyobbára epizódikus jelentőségű 
szeren is :Ő1 volt betöltve. Első sorban Pálhmyi vált 
ki az ifjn herceg szerepében, amelyet kiváló előkelő- 
réggel játszott. Sz. Szilassy Róza, Aranyosi Janka, 
7'0rw, SríWai, Füredi, Rózsahegyi, Odry, Kardos jók 
voltak. Rózsa Lili ügyesen játszott egy kis komorna- 
szerepet

A darabhoz Stefanidesz Károly kolozsvári kar
mester irt két csinos énekszámot. Ezeket és egy 
betétszámot Ledofszky Gizella énekelte nagy hatással.

A szerzőket és a szereplőket többszőr hívták.

** Oumberland az Urániában. Nagyobbrészt 
orvosokból álló díszes közönség olőtt tartotta meg 
ina előadását Oumberland, a hirea gondolatolvasó az 
Uránia-Szinházban. Néhány kiváló kísérletet muta
tott be, amelyekben bámulatos módon teljesitotto a 
közönség köréből jelentkezett médiumok gondolatát. • 
A médiumok között volt többek közt Jendrassik egye
temi tanár is. Érdckos experimentum volt, amikor 
Oumberland bekötött szemekkel kézen lógta a mé
diumot és megkereste azt a gombostűt, amelyet 
a médium egy a közönség körében ülő hölgy 
kalapjába tűzött. Egy más médium ütőerén tartva 
kezét lerajzolta azt az uralkodót, akire a mé
dium gondolt: Viktória angol királynőt. Egy a 
kuzönség körében kigondolt rablógyilkosságnak a 
tettesére, áldozatára, sót a különböző helyre eldugott 
rablóit tárgyakra is bámulatos könnyűséggel akadt 
rá, bekötött^szomokkcl. A közönség leszült figyelem
mel kísértő a rendkívül érdekes mutatványokat és 
zajosan megtapsolta a gondolatolvaeót. Oumberland 
szombaton és vasárnap is megismétli előadását.

** A V á ro slig e ti Színkör bem utatója. A Vá
rosligeti Színkörben holnap, pénteken, kerül bemutatóra 
Duma.s regényes drámája, a Oróf Monté Christo, amely
nek első előadása iránt élénk érdeklődés mutatkozik. A 
lószerepeket Jeszonszkyné Irén, Rózsa Gizella, Torma 
Jolán, Könyves Jenő, Lubinszky, Bihari, Szentes, 
Somlai. Fehlrváry, Deési> Juhav stb. játszázák.

** A i  Operahásból. íme nehány hir arról, ami 
az Operaházban megtörtént és meg nőm történt.

I .  Káldy Gyula.
Ezeken a hasábokon, ahol Káldy Gyulát, az 

Operaház volt igazgatóját sokszor érte kemény bírá
lat, nem lehet gyanús, ha az Operaház vezetőihoz a 
következő megjegyzést intézzük:

— Ejnye be csúnyán bántak el az urak 
Káldy Gyulával! Érdemes egy veterán ám ez az 
öreg ember, ez a beteg ember, oki ötven évi mun
kássága alatt mint komponista, zoneirő, kutató, tudós 
és karmester felírta nevét a magyar zene históriájába 
örökre. És önök most úgy engedik elmenni, mint 
egy rossz cselédet. . .  Nem történik róla megemlé
kezés, mialatt mindenki a fölkelő nap felé fordul.

Április elsején lett egészen komolyan igazgató 
Mészáros Imre. Az intendáns beiktató beszédében 
meg sem említette Káldy Gyulát. Mészáros Imre meg, 
akiben pedig annyira megvan a tósztozók bőbeszé
dűsége, hogy rossz nyelvek állítása szerint minden 
mondatának ez a végo: „ • ■ • az Isten az emberi 
kor legvégső határáig éltesse !• — egy szóval sem 
emlékezett meg az elődjéről és egész beköszöntője 
csupa „én* volt. Az egész civilizált világon az a szo
kás, hogy az utód kegyoletes szavakkal emlékszik 
meg elődjéről.

De hát az ilyesmi ízlés dolga.
Úgy tudjuk, hogy Káldy Gyula bucsuzólevelet 

intézett az Operaházhoz.
Talán illenék ezt a levelet a tagok tudomására 

hozni. Egyebekben pedig kívánjuk Mészáros Imrének, 
hogy az ő leendő utóda kegyelettel legyen iránta. 
Lehetőleg minél előbbi

I I .  „A dékán én vagyok! . . .*
A Madarásznak ez a pajkos nótája zsibong a 

lüiünkben . . .
Mészáros Imre, az Operaház igazgatója tudniillik 

mos'anság vizsgálatot tart. A zenekar tagjai úgy
szólván iskolai vizsgát tesznek előtte, mint valami 
ismeretlen aspiránsok, akiket ő soha életében nem 
hallott.

Pedig hát Mészáros Imre esztendőkön át húzta 
közöttük a brácsát. Most meg úgy tesz, mintha meg 
kellene velük ismerkedni, hogy a gyengéket ki
selejtezhesse.

A zenekar nem egy régi tagja aggódva gondol 
most jövőjére, hátha az igazgató ur olcsapja.

Hej, ha Káldy Gyulának két esztendő előtt 
eszébe jutott volna a brácsásokat m e g v iz s g á ln i . 
Hogy is szól a nóta:

„A dékán én vagyok . .  ."

111. Walkür.
Az Operához igazgatósága jelenti: A Walkür 

előadását az Operaház igazgatósága szombatról vasár
napra halasztotta el, hogy a hatalmas mű, mely a 
szezon egész tartama alatt neui vö t műsoron, kellő
képpen elkészítve kerüljön előadásra. Siegmund sze
repében Burrian Károly, a hamburgi városi színház 
tenoristája lép föl, mint vendég, Brünhildét Diósyné- 
llandel Berta énekli, 5ú^indenek nj személyesitője 
lesz Vasquez grófnéban, Frickát Serasey Mariska, Wo- 
tant Ney Dávid, Hundingot Ssendrői énekli. Az elő
adást rendkívüli bérletezünetben tartják s a jövede
lem az Operaház és a Nemzeti Szinhős nyugdíjintézete 
javára esik.

••  Vlzsg& elöadas. Horváth Zoltán jeles szinész- 
Í8kolájának növendékei 24-dikén, vasárnap este tart
ják évzáró vizsgálatukat a Rottenbiller-utca 37/b. alatt 
levó díszteremben. Színre kerülnek: Már alszik. Ba
rátságból és Diplomata című vígjátékok. Pajkos diákok 
operett, Medea 4-ik felvonása és egy jelonet a Tolonc- 
ból. Jegvok az intézet helyiségében (Korepesi-ut 20.) 
válthatók a délutáni órákban.

•* N em zetközi Zenetársaeág. Egy kőnyomatos 
tudósitő arról ad hirt, hogy a Nemzetközi Zenetársaság 
magyarországi osztálya janiul 14-ikén alakuló gyű
lést tart az Otthon írók és hírlapírók körében. Nem 
ismerjük a Nemzetközi Zenetársaságot s még kevésbé 
tudjuk, hogy mi célja az alakitandó magyarországi 
osztálynak. Minthogy azonban itthon sok a teendő 
a magyar zene és a magyar zeneszerzés terén, 
kicsit tartózkodással ketl fogadnunk a nemzet
közi társaság magyarországi törekvéseit. A kőnyo
matos tudósitó különben arról tudósit, hogy a szó
ban forgó gyűlésen megválasztják a tisztikart és 
megbeszélik a párisi világkiállításon tartandó nem
zetközi zenekongresszuson való rcszvétol módozatait. 
A gyűlésen a magyar zene iránt érdeklődőket szíve
sen látják.

• •  G yerm ekelöadáa a N épszínházban. A Nép
színház igazgatósága, tekintettel arra, hogy Decourcelle 
látványosságának, a Robinson Crusoenak előadásait az 
ifjúság nagyon látogatja, szombaton gyermekelőadást 
rendez, mely délután hat órakor kezdődik, a rendes 
holvárak mellett

** M agyar é n e k e s n ő k  k ü lfö ld ö n . Hasz Panla,
a Zenea&adlmra végzett növendéke előnyös feltételek 
mellett Kremsbo szerződött első drámai énekesnő
nek. — Ugyancsak első drámai primadonnának 
szerződtettek Szegheő Vilmát a berlini Opemtheater 
des Westenbe; a kisasszony logutóbb szép sikerrel 
vendégszerepelt a boroszlói városi színházban és a 
berlini C entraltheaterbon.

•* K atona- és c igán yzen e  a T elefon  Hírm ondó
ban. Esti szórakozásul ma este a Telefon Hírmondó katona- 
ós cigányzenét közvetít előfizetőinek 8 órától l l - ig . Közben 
tyilO—10-ig a rendes esti felolvasását tartja m eg a Hír
mondó, a legújabb híreket és táviratakat olvastatván fel.

A rá n y i D ezső bucsufe ílépáse.
B u d a p e st , ju n iu s 7 .

Hunyadi László címszerepében búcsúzott el ma 
este az Operaádz közönségétől Jrdnyt Dezső, jeles 
lírai tenoristánk, aki augusztus 31-én szűnik meg a 
raüintézet tagja lenni, hogy a berlini Theater des 
Westens kötelékébe lépjen.

Arányi Dezső távozása mindenképpen érzékeny 
veszteséget jelent a m. kir. Operaházra nézve, amely 
benne nemcsak a lírai énekművészet jeles kép
viselőjét és az intézet megbízható, lelkiismeretes 
meg odaadó tagját, hanem a repertoárnak egyik 
legbiztosabb oszlopát veszti el. A nélkül, hogy a 
szerződések üzleti részébe beavatkoznánk, konstatál
juk, hogy az ilyen mindenképpen hasznos (és magyar) 
tagnak megtartására minden lehetőt kellene elkövetnie 
egy értelmes igazgatónak, akinek regimje alatt ezre
ket és ezreket költenek olyan külföldi erők vendég- 
szereplésére, akik anyagi tekintetben egyáltalán nem 
váltják be a hozzájuk fűzött reményeket. Arányi 
Dezső ez alatt a hat év alatt, mig itt működött, 
művészetében nagyot fejlődött és nagy érdemeket 
szerzett első sorban a repertoár biztosítása körül;, 
többek között egy maga mentetto meg az Opera-' 
ház két szezonját. És noha kisebb gázsival érte1 
volna be, mint aroinőt az utolsó évben élvezett, 
az igazgatóság sokkal kevesebbet ajánlott. Ellenben J 
vis6zaszerzódtették a cseh Broulxkot, aki kiszipolyozta 
az intézetot és cserbe hagyta. A magyar erőkkel,; 
akik rá vannak utalva az ország egyetlen dalszin—' 
házára, nem tőrödnek, anyagi exisztenoiájukat, ha ' 
csak lehet, egy évre szőlő és lefokozott szerződések
kel teszik bizonytalanná, mig a külföldi művészekkel : 
szemben ázsiai bőkezűséget feitonek ki.

Az a bánásmód, amelyben Arányi Dezsőt része-, 
sifotték, demoralizálni fogja a tagok közszellemét.' 
Alkalomadtán, ha majd az intézőt zavarában egy-- 
egy lelkes önzetlenségére szorul, majd a m agyar1 
énekesek is „broulikoskodni* fognak, mert belátják, 
hogy szerződésük lejártával méltányosságra nem t a r t 
hatnak számot. A harminckét éves Arányi Dezső az 
ő finom énekművészeiével és lelkes szorgalmával 
bizonyára érvényesülni fog a külföldön is, ahol már 
hat év előtt babérokat aratott. Részben talán szeren
cséje, hogy Hofpauer mesteri keze alá kerül, — 
elvégre Mészáros Imre csakugyan nem az a művész, 
aki művészi egyéniségek fejlődésére hatással lehetne.

A mai buoaaestén lelkesen ünnepelte a távozó 
művészt a közönség, amely a jnniusi hőségben szo
katlan szép számban jelent meg. Mindjárt belépése
kor falrengető tapssal fogadták, amely minden ének
száma után fokozott erővel tört ki. A felvonások után 
pedig számtalanszor kellett megjelennie. A koszorúk 
rengeteg száma (volt vagy busz) bizonyítja, hogy 
mennyire szerette a közönség a jeles és rokonszen
ves tenoristát. Az első felvonás után Alszeghy főren
dező az Operaház tagjainak küldöttségével jelent meg 
Arányi öltözőjében és lelkes és meghaló búcsúzó 
beszéd kíséretében átadta neki a tagok emlékajándé
kát, egy gyönyörű brilliáns melltüt. A rengeteg' 
koszom- és virágajándék tömegében volt ogv gyö-j 
nyörü rózsacsokor, amelynek virágai között a követ-1 
kozó érdekes levél volt elrejtve:

Kedves Arányi!
Egy pár szál virágot és legszívesebb üdvöz

letét küldi magának mai búcsúja alkalmából régi 
kollégája. Én mindig m eg fogom őrizni emlékem
ben azokat a szép estéket, amelyeken együtt arat
tunk aikorekot. Nem hittem, hogy maga oly gyorsan 
fogja utánam ott hagyni szorotett operaházunkat és 
jobbat a jövire nem kívánhatok, mint hogy maga is oly 
kevéssé nélkülözze, mint én. <

üdvözli szívesen
Abrányiné-Wein Margit.

Svábhegy, 1900. junius 7.
A mai est folyamán hire terjedt — nem tudni, 

hogyan, miként, — hogy Arányi Dezső aláírta az uj 
szerződést, amely őt további négy évro kilencezer 
forint gázsival és egy havi téli szabadság engedélye
zésével az Operaházhoz köti. Ebből a hírből — a mint 
a művész maga kijelentette — egy szó sem igát. Ab-, 
rányiné-Wein Margit buosuostójén, a mint az emlóke-j
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zetea, szintén érvényesült ez a szisztéma; vájjon ki 
akarja a bucsuzás lelkességét lohasztani ?

Fájdalommal látjuk Arányi távozását, de remél
jük, hogy joggal mondjuk neki: a viszontlátásra I

(O.)

□  A 8zépxnüvészetl M oteum  szerződése. A 
vallás- és közoktatásügyi miniszter jóváhagyta azt a 
szerződést, melyet az országos képtár kormánybiz
tosa a fővárossal kötött a szépművészeti muzeum 
telkének átengedése tárgyában. A muzeum az 
Andrássv-ut végén a képzőművészeti csarnokkal 
szemben az Aréna-nt sarkán fog emelkedni. A fővá
ros a tulajdonában levő 7150 négyszögölnyi telekből 
az építkezés céljára 3336 négyszögöl területet enged 
at azzal a kikötéssel, hogy azt nz állam mindaddig, 
a mig ott szépművészeti muzeum fog állani, szaba
don használhatja, a nélkül azonban, hogy a tulajdon
jogáról a főváros egyébként lemondana. A miniszter 
elfogadta a lővurosnak azt az utólagosan kifejezett 
és a szerződésbe foglalt kívánságát, hogy a szépmű
vészeti muzeum r  inden nemzeti ünnepen, ünnep- és 
vasárnapokon, s ezeken kívül hetenként egy hétköz
napon összes tárlatával teljesen díjtalanul álljon 
nyitva a közönségnek. Az allam a tulajdonjog elis
meréséül a telek használatáért 11 darab nusz koro
nás aranyat fizet évenként. A be nem épített részből 
nyilvános parkot alakítanak, mely a közönségnek 
mindenkor rendelkezésére áll. A parkban kellő pado
kat állitanax. lel, amelyek használatáért dijat nem 
szednek.

TUDOM ÁNY. IRODALOM .
O Morbus Hungariona. A Magyar Történelmi 

Társulat ma délután igazgató-választmányi ülést tar
tott, Thaly Kálmán orsz. képviselő elnökiése mellett. 
Uj tagok váia6ztasa után, dr. Gyűry Tibor a Morbus 
Hungáriádról tartott értekezletet.

Az előadó szerint, ez a betegség egészen saját
ságos ellegü volt, úgy. hogy sokáig nem voltak vele 
még a szakértők sem tisztában. Gvőrv abbnn a né
zetben van. hogy a betegség kiütéses tífusz volt. 
nmelv lóképp n XVI.. XVII. és XVIII. századokban 
dühöngött. A Morbus Hujg^ricus főleg a hazánkba 
jövő német katonákat pusztította s akkoriban ezért 
is nevezték Magvarországot a németek temetőjének. 
Első föllépési 1542-re tehető. Az idegeneket legin
kább azért támadta meg. mert — a nekik külön
ben is szokatlan éghajlat alatt — folytonosan 
dobzódtnk és lajtalankodtak. De a közegészség- 
ügy teljes elhanyagolása volt a legfőbb baj. Töb
ben haltak meg a tudatlan kirurgusok kezei 
alatt, mint az ellenség fegyvereitől. A patikusok 
még tudatlanabbak voltak e mégis mindunta
lan beleavatkoznak a pyógv fásba. A betegség lefo
lyása a következő volt : hirtelen lépett löl, borzon
gással, hányással és hasmenéssel, heves főfájással.
A beteget nagy szomjúság gyötörte s vagv álmatlan
ság kínozta vagv folytonos a.ouioa voit merülve. A | 
nyelv és szá padlas összeszaradt, a lehellet bűzös 
volt. Marom nap múltán kiütések támadtak a testen 
s a végtagokon üszkösödés mutatkozott. A beteg 7— 
14 nap alatt a legtöbb esetben meghalt.

SPORT.

Bécsi lóversenyek.
— Hetedik nap, —

— A Budapesti Napló tudósítójától. —
Bécs, junius 7,

Csökkenő érdeklődéssel folyt le a mai ver
senynap, melynek a Parsifal handikapen kivül csak 
apró versenye volt. A Parsifal handikapet Diadal 

nyerte meg, de nem ez tette a nap eseményévé a 
versenyt, hanem az a szerencsétlenség, mely Wa/ta- 
seket, a kitűnő belföldi jockeyt érte. Lebukott Highest 
timeről, súlyos agyrázkódást szenvedett és most a 
halállal vivődik. A katasztrófáról lapunk más helyén 
van szó. Tekintve, hogy az angolok nem szívesen 
vették sok szép győzelmét, most sok szóbeszéd esik 
a szerencsétlenségről.amely sokban hasonlatos Rum- 
bold tavalyi katasztrófájához.

A mai részletes eredmények ezek:
I. nyeretlen kétévesek versenye. Dij 2000 

korona. Távolság 1000 méter. Rohonczy O. E sti 
osilla.g (Szöi’üllődi) első, gróf Fesztetich T. Honleány 
(Park) második, gróf Ilunyady J. Wmdsor (Cbaloner) 
harmadik, azután Cheer, Mágnes, Bruoe Lowe, White 
Lady. ítélet : Igen könnyen 4 hoszszal nyerve, 2 
hoszszal 3-dik. Totalizatőr: 10 : 171. Holyrcfogadá- 
sok : I. 6-', : 34 •. II. 50 : 04. III. 50 : 161.

II. E lad ó  hand ikap . Dij 2000 korona. Távolság 
1200 nié.ir. Mr. K edgrey Iiln aton  (Slaok) eisö, Mr. 
\Vood De Lujo (Prűd mos) második, gróf Heockcl A. 
Yil.nos (( íaíonet) narraadik, azutan Félénk, Intruder, 
A ro,. Orkán. Lelet: Monyon 6 hoszszal nyerve. 2

k

hoszszal 3-dik. Totalizatőr: 10 : 90. Helyrefogadá
sok: I. 50 : 172. II. 50 : 89. III. 50 : 316. A győz
test megvette 6000 koronáért Mr. Black.

III. Parsifa l H andikap. Dif 5000 korona. Tá
volság 1600 méter. Gróf Festetioh Tivadar D iadal}! 
(Park) első, báró Harkányi János Feodorája (Wilton) 
második, Mr. C. Wood Zászlósa (Blaok) harmadik, 
báró Springer Gusztáv G spilleura (Hvame) negye
dik. Azután Niekerl, Áldomás, Dundi, Fiile, Lorsica, 
Gagerl. Melfitano, DopDeladier. Uoa'egon, Highest 
time, Alice, Remete. — ítélet: Könnyen 1 hoszszal 
nyerve, 2 hoszszal harmadik, 1 hoszszal negyedik. 
Totalizatőr: 10 : 128. Ilelvrefogadások: I. 50 : 2U3.
II. 50 : 819. III. 50 : 269. Walheek lovasflu lebukott 
Highest timeről s életveszélyesen megsebesült.

IV. E ladóveracny. Dij 2000 korona. Távolság 
1600 méter. Herceg Auerspcrg Ladro’a (Hesp) első, 
Itourdio (Cleminson) második, Mumus (Wilton) har
madik. ítélet: Biztosan egy hoszszal első, nyolc 
hoszszal harmadik. Totalizatőr: 10:70. Helyrefoga
dások : I. 50 : 99. II. 60: 73. Győztest megvette * er- 
dinándv B. 2600 koronáért.

V. K étéves nyeretlenek eladóverzenye. Díj 
2000 korona. Távolság 900 méter. Mautner V. Stroh- 
feuerje (Slack) első, Egyedi L. Satanellaja (Wilton) 
második, Péchv A. Cagliostroia (Poole) harmadik, 
niu’án Tartom, Paraoluie, Tricolore, A. B. C., Barmard, 
Esztelen. ítélet: Igen könnyen 4 hoszszal^ nvorve, 
ni sfél hoszszal harmadik. Totalizatőr: 10 : 105. Helyre- 
fogadások : I. 60 : 110, II. 50 : 83, III. 50 : 94. Para- 
pluio áliva maradt a startnál. Győztest megvette 1400 
koronáért Egyedi Lajos.

VI. M unkás-gátverseny. Dij 4000 korona. Tá
volság 24* 0 méter. Michlstatter Plaholnapja (Slinn) 
és Okoliozányi E. Drávája (Martini holtversenyben 
elsők, Taxis M. herceg Gondolatja (Willhmson) har
madik. azu'án Dominik. Plug. — Itelet: Holtverseny, 
3 hoszszal harmadik. Totalizatőr: 10: 26 (Maholnap) 
es 10: 15 (Dráva). Helyrefogadások: I. 60: 104 és 
II. 50; 84.

VII. Handikap. Dij 2000 korona. Távolság 1300 
méter. Lederer S. Ritka H-je (Bulford) első, Sze
mere M. Ciuquevalloja (Clemin;on) második, gróf 
Andrássy Gy. Állandója (Gilchrist) harmadik, azutan 
Carma, Marcbioness, Rózsi. Hirondelle, Mafoi. — 
ítélet: Fejhoszszal nyerve, 5 hoszszal harmadik. To- 
talizatőr: 10: 62. Helvrefogadasok: I. 60: 109, 
II. 60: 131 és III. 50: 113.

T Ö R V É N Y S Z É K

§§ A m ásodik eset. A Sonnenberg pörhöz ha
sonló bűnügyben ítélkezett ma a pestvidéki királyi 
törvényszék. Párnicky Erzséhot törvénytelen újszülött 
gyermekét egy rongyba csavarta s reggel azt mondta 
a körorvosnak, hogy holt gyermeket szült. A kör
orvos gyanúsnak tartotta a dolgot s azonnal jelentést 
tett. A gyermeket fölboncolták, az anya ellen pedig 
gyermekülés miatt megindították az eljárást. Az or
vosi vélemények megerősítették a boncoló orvos 
nézetét s a törvényszék előtt csak azt a kérdést kel
lett eldönteni, hogy erőszakos halállal mult-e ki a 
csecsemő vagy pedig az anya gondatlansága okozta-e 
halálát?

A tárgyaláson dr. Bánó Józzei elnökölt A védői 
tisztet dr. Rendes Miklós ügyvéd teljesítette. Dr. And- 
reánseky Jenő törvényszéki orvosszakértő nem tar
totta kizártnak, hogy a gyerme* halva született, de 
az sincs kizárva, hogy az anya gondatlansága okozta 
a gyermek halálát. Dr. Horváth János királyi alügyész 
gondatlanságból okozott emberölés miatt emelt vádat. 
Ezzel szemben dr. Rendes a vádlott lölmentését kérte. 
A törvényszék hosszas tanácskozás után elfogadta a 
védő álláspontját s a vádlottat fölmentette. Az Ítélet 
jogerős.

A tö r v é n y sz é k  e lő t t .  Czitrony Ádám János már 
megint a törvényszék elé került.

— Hát Csitrony Ádám — kérdi az elnök — mire 
való volt megint ez a legénykedés ?

— Hogy mire? Hát követem a tekintetes törvényho
zást, én olyan ártatlan vagyok az egész dologban, mint a 
ma született gyermek. Mióta rideg marhát őri ek, letettem  
a legény kedésről.

— Jó, jó. Térjen a dologra.
— Hogy térjek ? Hát a Czikora Béni borát ittuk 

éppen, mikor egyszerre csak lármára fordulnak ám az em
berek. Akkor hotxám ugrik egy alsósori legény, akit még 
szemmel sem bántottam soha. Se ssólott, se beszéllett, csak 
úgy oda ütött a képemre, hogy csillagokat ’áttam tőle,

— Nos aztán ?
— Hát követem, ez nokem föltűnt. Nos erről kereke

dett minden.

E G Y E SÜ L E T E K .
(A tüdőbetegek szanatóriuma.) A szegénysoron 

tüdőbetegek szanatórium egyesületének igazgatótanácsa 
ma délután, báró Harkányi Frigyes elnöklete mellett 
ülést tartott. Az ülés nlejen Ormődy Vilmos jelentőst 
tett az egyesület pénztári állásáról, mely 301.162 ko
rona készoéuzt mutat lel. malv a még be nemifoivt

jegyzésekkel együtt 43.-i.801 koronát tea. ki. Maid 
Czioler Győző terjesztette elő az Eriséből királyné 
szanatórium redukált költaégvetését, mely ezerint azI r  i______1_í ___— Alt. ff 1 ftfl/l IMlfl Íz a Ka
fog kerülni. , .  .

(A M agyar Á llam i T laa ty t.e lék  O r .z ígoa  
8z8v.t«4e») 9-ikén délután 6 órakor rendes választ
mányi ülést tart.

T Á V IR A T O K .
Pária, junius 7. Oszkár svéd király ma este 

ideérkezett Lonbet elnök az északi pályaudvaron 
katonai pompával fogadta a királyt.

Ferdinánd m e g lá to g a tja  a  e sa ltá n t.
Konstantinápoly, június 8. Ferdindnd bolgár 

fejedelem azt válaszolta a szultán meghívására, hogy 
ha majd visszatér Ebenthalból. rendelkezésére Jog állani.

A  m ikádó ö c sc ie  B écaben .
Béoa, it í;us 7. Fotohdo japán herceg ma dél

után Budapestről ideérkezett. A pályaudvaron Ferenc 
Ferdindnd főherceg fogadta hivatalosan. A hercegek 
szívesen üdvözölték egymást és ismételten kezet szo
rították egymással. Olt voltak : a hadtestparancsnok, 
a városi parancsnok, a herceg mellé kirendelt dísz- 
szolgálat, a japán követ a követség személyzetével, a 
helytartó és a rendőrfőnök. A vonat megérkezésekor 
a kivonult diszszázad zenekara a japán nemzeti 
himnuszt játszotta. A horcog és a főherceg elléptek 
a diszszázad előtt azután bemutatták a kiséret tag
jait, majd a bnrgba hajtattak, ahol ő felsége üdvö
zölte a herceget. Szombaton a herceg ő felsége 
kíséretében jelen lesz a 26. gyalogezrod szemléjén.

Béoa, jnnius 7. Ma este 6 órakor Sohönbrunn- 
han ő felségénél diszebéd volt, amelyen Kotohito japán 
herceg. Ferenc Ferdindnd főherceg, Ottó főherceg* 
Lajos Viktor lóherceg, htakino japán követ és a kö
vetség személyzete, gróf Goluehowski külügyminisz
ter, gróf Cziráky föudvarnagy, Koerber osztrák mi
niszterelnök, gróf Széchenyi. gróf Wetsersheimb és JErí- 
lek miniszterelnök, báró Beck, a vezérkar főnöke és 
számos más katonai és polgári méltóság volt jelen.

A  háborn.
London, junius 7. A Seuter-üt/ynöksio jelenti 

Lourenco-Marquezból tegnapi ke le tte l: Hir sze
rin t a boerok Hartherleynil, Pretoriától 12 mér- 
íöldnyire a delagoai vasút mentén, ellentdllásra 
készülnek, hogy időt nyerjenek. Állítólag az a 
szándékuk, hogy az angol foglyokat Elandsdaalba 
viszik, ahol nagyon egészségtelen a  vidék. Hir 
szerint már oda is érkezett 1000 fogoly, akiket 
250 boer őriz.

P á n ik  a  b in y a p la o o n .
B o riin , junius 7. A bányaértékokben ma 

igen nagy pánik v o lt A glasgowi és anew  yorki 
piacokon rendkívüli m értékben hanyatlottak a 
vasárak, s ennek következtében itt is óriási ará
nyokat öltöttek az eladások. Jellemző a viszo
nyokra nézve, hogy csak jó negyedóra múltán 
jelent meg az első árfolyamjegyzés. Intervenció
ról szó sem lehetett. A nagy bankokat is magá
val ragadta a m értéktelen árhanyatlás. A vál
ságot az ultimo - kereskedelem megszüntetése 
okozta s ez a bányaértékeket abba a remény
telen helyzetbe juttatta , fielscnkircheni értékek 
14"/o-ot vesztettek, Laura-kohó 11%, Harpeni 
9®/o, H. Donnersmarck l°/o veszteséget szen
vedett.

K ö zg a zd a sá g i tá v ira to k .
N ew  York, jnnius 7. (Termlnytfzsde.') (Zárlat) 

Gyapot: New Yorkban helyben R.’/i. (8,’A) júliusra 
8.36 (8.85). szeptemberre 8.79. (7.81), New-Orleansban 
helyben 8.” /ie. (8.,,/»l. — Petróleum Stand white New 
Yorkban 7.86. (7.85). Stand white Philadelphiában 
7.80. (7.80). Bafined in Cases 9.15. (9.15). Credit 
Balances at Oil City 1.25, (1.25). — Zsir: Western 
stenm 7.20. (7.15). Rohe és Brothers 7.40. (7.25). — 
Tenyeri irányzata állandó. Júniusra —.—. (—.—)* 
Júliusra 48.’/«. (43,’'«). Szeptemberre 44.’/«. (44.'/«). — 
Búza irányzata igen szilárd. Piros őbzi helybon — . 
(—.—). Júniusra —.—. (—.—). Juhosra 74.'/. (78,>/«). 
Szeptemberre 76.—. (74.’ >). Decemberre —.—. (—.—)• 
Gabona szállítási dija Liverpoolba 3.'/> (S.'/i). — 
Kdi-i: fair Rio 7. sz. 8.»/«. (8.’/«l. Júliusra 7.65. (7.60). 
Szeptemberre 7.45, (7.65.) — Liszt: Spring Wheat 
clears 2.65. (2.66). — Cukor: 4.'/«. (i.'/t). — Ö»: 29.25 
(29.75). — B iz : 16.60. (16.50). — (A zárójelben lévő 
számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chloago, jnnius 7. (Terménytízsde.') (Zdrlaf). 
— Búza irányzata igen szilárd, júniusra 69.—. |67.'A) 
Júliusra 69.7 a. (88.—). — Tengeri irányzata állandó. 
Júliusra 38J/S, (38.’/.), — Zsir: Júniusra 6.92,
(6.77). Júliusra 6.92, (6.77). — Szalonna short
olear 6.20. (6.10), — sertéshús: Februárrá —.—• 
(—.—.) júniusra 11.80 (11.47). — (A zárójelben lévő 
rz mok a tegnapi árakat jelzik.)
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K Ü L Ö N F É L É K

n o sta n d  kö ltem én y* . Edmond Rostand, a 
Oyrano de Bergerao” -r a „L'Aiglon* hírneves ezer

jója, a .Leotnres psur lous” című folyóiratba költe
ményt irt .La Journéo d’une Préoieuso” (Egy nap 
e(ry preeziőz életéből) oimmel. A halez&z soros köl
teménynek a hősnője egyiko ama presziőzöknok, 
akik már Moliére gunyját is provokálták, a kitűnő 
Roxane egyik testvére. Ebben a költeményében 
Rostand szeretetreméltóan jellemzi egy presziőznek 
mindennapi életet. Az elbeszélésbe egy szerelmi histó
riát is sző, amelynek frappáns a kifejtése. Sibylle, 
r nresziőz, szereti Tiridate-ot és azért úgy viselke
d ik ,  mintha Phylantet szeretne. A nap folyamán azon
ban nagy v. Hozások történnek, s amikor a nap 
nyugovóra tér, már megvan Sibylleben az elhatáro
zás hogy ngy viselkedik, mintha Tiridate-ot szeretné, 
mert a valóságban mindég osak Phylante-ot szereti. 
A hajlékony, könnyedén folyó költemény tele van 
szépségekkel, s ebben a költeményében tűnik ki, 
mennyire hasonlít Rostand Mussethez. Ebben a köl
teményében megújul ilussetnek egyik legjobb költői 
tnlaidonsága: a versekben való csevegés művészete.

•
4- Tudós ólom fejtó . Könyvet irt az álomról 

egy tudós bécsi professzor. Igyekezik bebizonyítani, 
bory az álmok gondolatok, amelyeket elnyomtunk 
ébrenlétünk alkalmával. Dr. Freund Zsigmond igy 
hívják Az álomf ejtés cimii munka tudós szerzőjét — 
fölállítja a tételt, hogy az álom pszihikai képződmény. 
Miután pedig tndományos rendszerbe sze li az álmot, 
definíciót is ad. Mi tehát az álom ? Lényünknek 
vad, önző, tekintet nélküli, a magasabb erkölcsi 
éa szellemi képességeink pszi chikai cenzúrája által 
alig ellenőrzött vagy csak bizarr értelemben be
folyásolt, legmélyebb, eredeti képzelődési rétege, 
amely nappal nem kelhetett életre s amely most 
legtitkosabb vágyainkat hieroglifikus írásban tálja 
elénk 8 amely írást már csak nagy fáradsággal 
tudjuk kibetüzni s önmagunk is csak szigorú öngyó- 
nánal érthetjük meg. Az álom tehát a vágyak teljesü
lést, mondja a tudós német

. . . Álmodjunk tehát tovább s rózsás álmain* 
kát hadd szójje körül a tudat, hogy immár nyugod
tan alhatunk. Megvan az álom tudós definioiója.

•
+  Pazar Játékszerek. Egy moszka herceg egy 

londoni lap közlése szerint kerek kétszázötvenezer 
koronát pazarolt rá egy bábszínházra, do annyi bizo
nyos, hogy ez a világ legbámnlatraméltóbb játékszere. 
A színpad az összes modern kellékekkel van fel
szerelve, mint színészek pedig életnagysága figurák 
szerepelnek, amelyek pompás rúnákban tel esen ele
ven minták után készültek. A heroeg repertoárjában

R E G É N Y .

A T Ő X
— REGÉNY —

Irta: G Á B R I E L É  D ’A N N U N Z IO
(»•) ______

Templom volt ez, amelyet a Tiiz virgonc manói 
építettek, egyiko volt ez amaz óriás útvesztők
nek, amelyben száz kapu mutatja csalóka hom
lokzatát a kérakodő szűz felé; egyiko volt ama 
törékeny biborkastélyoknak, amelyeknek ezor 
ablakain meg-megjelenik a szalamandra-kisasz- 
szony g teljes szívből a merengő költő felé 
J1,®.7®1- A Riváról, a San Giorgio felől, a 
’niideccáról szüntelen sercogéssel szöktek a 
™Rasba a tüzkévék s széjjelpukkadtak ró
zsákká, liliomokká, pálmák és paradicsomi vi
tásokká, gyorsan elhamvadó, ineg-megujuló lépi 
kertet alkotván. Olyan volt az, mint pilla
natnyi gyors változása Tavasznak és ősznek. 
Messze, messzo, n lagúna felöl közeledett egy 
Pompázó flotta: gályák, amelyek talán olyan ál
mokban jelennek meg, amelyeket halálos illattal 
itatott ágyban álmodtunk, iíajékötoleik talán a 
legyőzött ország rabnőinek hajából fonvák, fedél
zetük talán terhes vala mirrhával, olajmézzel, 
cinnamémummal, szántál-, cédrus- és tercbintus- 
láyal. Kék, zöld, sáfrányszin, viola s összemosott 
ezinok ragyogtak rajtuk megnevezhetetlen foko
zatokban. így közeledik az ezer színbe feloldott 
vízen a flotta, lassan, mintha kormányosai mámo
rosak volnának . . .

. . — A Tűz Jelonése 1 Minő váratlan kommen- 
’arja az ön költészeténok, Éflrena 1 Az Élet Vá
rosa ezzel a csodás ajándékkal válaszol az öu 
hnadására. Minden izo ég, lángol a viz fátyla

csaknem az összes kedvelt operák benne vannak. 
Egy gomb megnyomására az egész masinéria 
működni kezd. A színészek a színpadra jönnek és 
eliálszszák a szerepüket a megfelelő gesztusokkal, 
az éneket pedig egy csomó lonográf szolgáltatja. 
Egy másik ilyen nagyszabású játékszerről is meg
emlékezik az említett angol lap. Egy baltimorei pol
gárnak egy .automata vidéke” van falvakkal, temp
lomokkal, szélmalmokkal, tavakkal, folyókkal és min
den más egyébbel. Ha ez az óriási játékszer mű
ködni kozd, akkor a csónakok siklani kezdenek a 
tavon, a szekerek elindulnak az országutakon, a 
molnár gabnászsákokkal folkuszik a lajtorján és a 
gyermekek futkosnak a szabadban.

•
4- D arvin  az o lvasm ányairól. Darvin a leve

leiben, amelyeket a fia kiadott, több helyen beszél 
arról, hányadán volt az olvasmányaival. Harmino éves 
koráig nagy gyönyörűsége tellett a költészetben, 
Milton, Byron és mások munkáiban, mig harmino 
esztendős korán tnl egyetlen sor költeményt sem 
tudott volna elolvasni. Megpróbálta, hogy újra foglal
kozzék Shabsperevel, akit valósággal falt iskolás flu 
korában, hanem annyira unalmasnak találta, hogy 
beléje se tudott nézni többé. A regények ellenben 
rendkívüli gyönyörűséget okoztak neki. Áldotta a 
regényírókat és belemélyedt a müveikbe. Még a 
kevésbé híreseket is kedvelte. A legtöbb regényt 
hangosan olvasták lel neki s ha csak közepesen is 
jók voltak, szerette őket. Csak rosszul nem volt sza
bad végződniük. Az ő ízlése szerint az olyan regény 
nem volt elsőrangú, amelyben legalább egy olyan 
alak nem szerepelt, akit föltétlenül szeretni kellett. 
Ha ez az alak valami csinos hölgy volt, annál jobban 
örült neki. Darvin sokszor panaszkodik ugyan, amiért 
nem volt fogékonysága a költészet és a zene iránt, a 
ezenzációs szerelmi históriákat azonban haláláig 
kedvelte.

•
4~ A risztokrata hölgyek  m int ballettánooanölc.

A télen az angol társaság hölgyei az úgynevezett 
„könyv-theá*-val szórakoztak. A hölgyek összegyűl
tek a zeuron és valamelyik kedves könyvüknak a 
címét jelképezték magukon. Ezt a könyvet aztán ki 
kellett találni. Ezt a mulatságot aztán megunták az 
angol hölgyek s valami újat kívántak meg. Hát meg 
van ez az újdonság is. A pairek és angol milliomosok 
leányai elmennek a brettlire. Az elhatározást nyomon 
követte a cselekedet. A hölgyek megjelentek az 
Empire-szinház igazgatóságánál — az Empire-szinház 
tulajdonképpen dalcsarnok —• a arra kérték a direk
tort, hogy legújabb pompás nyári toalettjeikben résit 
vehessenek a hallétben. Az Empire direktorának tet
szett az idea.

— Meghánytam-vetettem az a ánlatot — mon
dotta — s bizonyos, hogy a hölgyek nem lépnek fel

megett. Meg van elégedve? Nézzél A gránát
almák milliói függnek mindenfeléi

A színésznő mosolygott, arcát derültre fes
tette a fény. Az a különös derültség fogta el, 
amelyet Stelio jól ismert.

— Dicsérni keli Ariannát — szólt a költő, 
— hogy ezt a harmóniát a legmagasabbrendü 
gyönyörrel tetézte.

Csak azért szólt igy, mert rá akarta bírni 
az énekesnőt, hogy beszéljen. Hallani akarta, 
minő n hangja, amidőn leszáll az ének magas
latáról. De dicsérete boleveszott a tovaüzönlő tö
meg zsongásába, amely végig öntötte a mólót. A 
parton állva, besegítette a két barátnőt a gondo
lába, azután lábaik elé ült a kis zsámolyra. És 
a hosszú gondola elé neki úszott a vibráló cso
dának.

— rio Marinre, a Canalizzón át — szólt 
Foscarina az evezőshöz. — Tudja mit, Éffrena? 
Ott lesz vacsoránknál egy pár nagyon jó bará
tunk: Francesco do Liso, Danielo Gláuro, Hoditz 
herceg, Antimo della Bella, Fabio Molza, Ral- 
dassnre S tam pa. . .

— Vendégség lesz tehát — vágott közbe 
Stelio.

— Ali, nem olyan, mint a kánál 1
— De ugy-e biir ott lesz Lady Myrta is?
— Ott lesz. Látta a terombon? Ott ült az 

olső sorok egyikében s egészen fölolvadt önben.
Míg igy beszélgettek, egymás szemébe 

néztek. Es hirtelen nagyon megzavarodának. Em
lékezetűkbe jutott amaz estbajnali óra, amelyet 
ugyanezen a vizen töltöttek. Ugyanez az aggó
dás szállta meg lelkűket, amely akkor uralkodott 
rajtuk, amidőn a nagy hajó mellől a palota felé 
tartottak. Hallgattak s hallgatásuk közepette 
mind a kotten érezték ez énekos lány jelenlété
nek jelentőségét. Elkomolyodtak és ez a komoly
ság szinte tűrhetetlenné lett. Stelio ugyanott ült 
a lány lábainál, mégis messzibb érezte őt, mint 
abbnn a terembon, ahol alakja kimagaslott a 
zeneeszközdk ordejóből. Es egyetlen szóra sem 
nyitotta még meg az aikat.

a szokásos trikókban éa balletrubázatban. Elegáns 
kosztümjeiket, sótatoalettjeiket használják majd az On. 
the Beaoh (A tengerparton) oímü uj darabban. Ha a- 
dolgot nyélbe ütjük, a direkoió neraosak megfizeti,, 
hanem bizonyos időszakokra szerződtetni is lógja a 
hölgyeket. Nem változtathatunk a darab jelenetezésén 
minden este a hölgyek kedvéért, akik csak akkor* 
jönnének el, amikor kedvük tartja. Közülök logalábbi 
egy tuoatra szükségünk lesz.

A premiér egy-két hót múlva lesz meg, s Lón-' 
dón egy igazi szenzáció gyönyörűségétől fog remegni*

•
+  Wégylábn tő k e p é n .... Egy vadász .raklap.

bán Heim zürichi egyetemi tanár a következő me». 
figyelését írja le: Van ogy kis. nem tiszta vérű, 
kopasz pincsi kutyája. Az állat igen intelligens és 
intelligenciáját a tanítás még inkább fejlesztette. Némi 
tanítás után megértette, hogy bizonyos helyeken 
pénzdarabért jő kenyeret lehet kapni. Ha már mórt 
a pinosinek egy öt fillérest adnak, akkor mohón 
utána kap, a pihenő-heivén lévő szalmazsákba rejti 
el és vigyáz rá. Amikor elérkezik az ideje annak, 
hogy úrnőjét sétára kísérje, előkeresi pénzét és szá
jában tartva sétál úrnőjével. Ha sétaközben meg-i 
éhezik, megáll egy péküzlet előtt és a pénzt a kű-i 
szobra téve hangos ngstással figyelmezteti úrnőjét 
é: a péket, hogy vásárolni akar. Gyakran a tanárt is 
elkíséri az egyetemre, hol az egyetemi polgárok ked
veskednek neki nzsonnapénzzel, amelylyel a pincsi, 
nyomban a szomszédos szatócshoz szalad és zsömlét 
vásárol magának. A pénzt azonban mindaddig kii 
nem adja szájából, amíg a zsemlyét elébe nem teszik.' 
Az okos pincsinek bizonyéra oka VBn a bizalmat
lanságra. Ha a pénze felszaporodik, akkor a fölös- 
leget rossz napokra teszi félre.

•
-f- Tolva] nyúl. Egy EigI Katalin nevű béos- 

vidéki zöldaégéru3 asszonyt ugyancsak meggyötört 
egy kis mezei nyal. A derék asszony, aki kétszer 
helenkint szállít be a császárvárosba zöldséget és 
baromfit, a minap reggel hat óra tájban hazafelé 
tartott szekérkéjén, amelyről előtte való napon min
den ára elfogyott. A szekérkén ott szundikált hátul 
nz ura is. Egy kapaszkodónál leszállt az asszony, 
hogy megkönnyítse lovacskájának a dolgát, a akkor 
az árokszélen megpillantott egy nyulacskát. Hir
telen rácsapotí az ostorával, s a nyulacska ká- 
bultan terült el. Az asszony fölszedte a lát
szólag eszméletlen állatkát, amelynek egyik lá
bacskáját oda kötötte zsebkendőjével a nyakához, 
majd a kötényébe rejtette a nyulacskát Jóked
vűen költögette erre az nrát, hogy megmutassa 
neki a zsákmányt. Csakhogy * nyulacska e közben 
magához tért, a lábát kiszabadította, s mikor a kötény 
Bzéttérult, egy szökéssel a földön termett s nyilsebe- 
sen neki ment a mezőnek. Az asszony akkor d .r-

Csakhogy beszélni hallja, Stelio kissé félén
ken kérdezte tőle:

— Velencében marad-e még egy ideig?
A költő célzatosan kereste ezeket az egy

szerű szókat. Mindazokat a kérdéseket, amelyek 
már-már ajkára tolultak, visszanyomta, mert úgy 
vélte, hogy azokból esetleg homályos célzásokat 
lehetne kiolvasni, amelyek talán borút vetnének 
Perdita szerelmére.

Csak amikor ezt az egyszerű mondatot 
kiejtette, jutott eszébe, hogy még ebből is ki 
lehet bötüzni valamelyes rejtett értelmet, talán a 
vágy, talán a remény érzését.

— Holnap ol kell utaznom, — válaszolt 
Donatella Arvale. — Máris több időt töltöttem 
itt, mint kelleno.

Hangja, amely tisztán és erősen csöngött a 
dal magasságaiban, most halk és homályos volt, 
akár a legbeesesebb fém, amelyet fátyolba takar
gattak. Rövid válasza emlékezetébe hozta a lány
nak a kínlódás ama helyét, ahova vissza kell 
térnie. Fájdalmas akarat — hasonlatos a könny
ben edzett acélhoz, — reszketett át ilju szépsé
gének hamván.

— Már holnapi — kiáltott fel Stelio, nem 
leplezvén őszinte sajnálkozását. — Ilallotta-o 
asszonyom ?

— Tudom, tudom — válaszolt Fosearina s 
gyöngéden megsimogatta Donatella kezét. — i 
Nagy szomorúságot okoz nekem, hogy távoznia 
kell. Nem hagyhatja atyját sokáig egyedül. Ön 
talán nem tudja, hogy . . .

— Nos . . .  vágott közbe Stelio élénken. — ' 
Talán beteg? Igaz volna tehát, hogy Lorenzo 
Arvalo beteg?

— Nőm. Csak fáradt, — válaszolt Fosca- 
rlna s önkéntelen gosztussal a homlokára muta-' 
totk Stelio ebből a mozdulatból rögtön megér
tette, minő borzalmas voszedelcm fenyegotto en
nek a művésznek gonialitását, aki tormékeny és 
és fáradhatatlan volt, mint valamely régi mester, 
mint a Della Hobbiák, mint a Verocohiók.

1/oiytaUs. ktv.tk.sU.J
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medt csak meg a rémülettől. A zsebkendőbe Tolt 
kötve az előtte való nap jövedelme, összesen száz
hetven korona. A nyúl elfogásáról pedig szó sem le
hetett. Egyszer hetek, hónapok, tán esztendők múl
tán lelövi a nyulacskát egy vadász. De nem foszlik-e 
le addig nyakáról a zsebkendő, amely azt a szép 
vagyonkát csombókjában rejti ?

N a p i r e n d .
A’aptór. Péntek, jur.ins 8. — Római katolikus: 

Medárd pk. — Protestáns: Medárd. — Görög-orosz: (május 
26.) Kárpusz. — Zsidó: Szíván 11. — A nap kél 3 óra 
48 perckor. — Nyugszik 7 óra 37 perckor. — A hold 
bél délután 2 óra 56 perckor. — Nyugszik éjjel 12 óra 
47 perckor.

A kereskedelmi miniszter fogad délután 4 órakor.
A székesfőváros pénzügyi és gazdasági "bizottságának, 

ülése délelőtt 10 órakor a régi városházán.
A főváros kozépitési bizottságának ülése délután 4 óni

xok az uj városházán.
Művészeti bonetani előadás délután 6 órakor a Tűz

oltó-utca 57. sz. a. anatómiai intézetben.
Zenekari estéig az "Urániában este fél 8 órakor.
A budapesti tanítók segélytő egyesületének ünnepi gyű

lése délelőtt 11 órakor a magyar tanitók kaszinójában.
A’emzrft muiíum : Ásványtára, nyitva van dél

előtt 9 órától délután 1 óráig. A többi tárai 1 korona 
belépődíj mellett megtekinthetők.

Tavaszi tárlat a városligeti Műcsarnokban, nyitva 
délelőtt 9 órától esti 6 óráig. Belépődíj 1 korona.

Jvarmüvésseii muzeum zárva.
Országos Képtár és a külföldi népiskolai szemléltető képek 

ltidüitása az Akadémiában, nyitva délelőtt 9 órától 1 óráig. 
leknologiai xyarmuteum nyitva délelőtt 9— 12 óráig és

délután 3—5 óráig.
Köziekeden Mureum a Városligetben, nyitva délelőtt 

9—12 óráig és d. u. 3—5 óráig.
Mczöqazdasógi múzeum (Kerepesi-ut 72.) nyitva d. e. 

9— 1 óráig.
Szabadalmi levéltár (Erzsébet-körut 19.) nyitva délelőtt 

9—1-ig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9— 12-ig, és délután 

3—-8-ig.
A m. kir. központi statisztikai hivatal nyilvános könyv

tára és térképgyűjteménye (II. Oszlop-utca) nyitva délelőtt 
9—1 óráig.

Afuxcwmt könyvtár nyitva d. e. 9—1-ig.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 8—8-ig.

Szórakozó h e ly e k .
A lla tk er t nvitva egész nap.
S oraossy  M ulató. Nagvmező-utca. Ma egész uj

szenzáció® műsor.
F olies Caprloe. VL, Révay-ntca IS. Naponta fé

nyes műsor.
Steíánia-sTálloda, Murányi-utca 53. Budapest leg

olcsóbb szállodája.
U nion-S záU od a díszes nagy étterem, vülanyvilági- 

tás, specialitás kerékpárterem.
P e ta n o v its  líle trop ol sz á llo d á ja . Naponta hang

verseny (lásd hirdetést.) Újonnan berendezett fényes ét
termek.

P u tzer-p in oe D eá k -tér  naponta a pince őt-termek- 
ben Dobronyi Géza I-s5 rangú zenekarának hangversenye.

KÖZGAZDASÁG.
Ipar és kereskedelem.

A tözzdetanáos Illése. A tőzsdetanács e hó
6. és 7-ik napjain teljes ülést tartott. A napirendre 
való áttérés előtt Komfeld Zsigmond, a tanács elnöke 
be elentette, hogy a király a kereskedelemügyi mi
niszter kezdeményezésével Neumann Miksát, a tanács 
alelnökét a III, osztályú vaskorona-renddel tüntette 
ki, Geiger B. Zsigmond tőzsdotanácsosnak pedig a 
királyi tanácsosi címet adományozta. A tanács el
határozta. hogy a kereskedelemügyi miniszternek, 
aki ezen kezdeményezéssel újból jelét adta annak, 
hogy úgy a tőzsdeintézménynyel szemben, mint a 
tőzsdetanácsosok fáradságos és felelősségteljes műkö
dése iránt jó akarattal és elismeréssel viseltetik, köszö
netét fogja kifejezni. Az igazgató-bizottság intézkedé
seinek tudomásul vétel© után a tanács elhatározta, 
hogy a fa-nsanceok tárgyalására szakemberekből álló 
ankétet hiv egybe. A székes főváros tanácsa által 
az őrlési forgalom megszüntetése tárgyában egybe
hívott értekezletre a tőzsdetanács elnökét és Klein 
Gyula tőzsdetanácsost küldte ki. A tőzsdetanács már 
a mait évben elhatározta, hogy az őrlési forgalom 
megszüntetésével beállott viszonyok tanulmányozása 
után foglalkozni fog azzal a kérdéssel, vájjon célszerű 
volna-e az árnüzleti szokásokat oda módosítani, hogy 
a határidőüzletben csak belföldi gabona logyen szál
lítható. Mielőtt a kérdésben állást foglalnak, szüksé
gesnek véli a tanács a gazdasági és kereskedői kö
rök idevonatkozó véleményét ismerni és e célból a 
jövő hó folyamán a kereskedelmi és mezőgazdasági 
körök bevonási mollett ankétet hiv egybe. Az elnökség
nek azt az intézkedését, hogy a leszámoló irodánál föl- 
mondásra bejelentett gabonamennyiségek tényleges 
meglétéről hét esetben ellenőrző szemle utján meg
győződött, a tanács tudomásul vette. Az országos 
központi hitelszövetkezet azon kérelmének, hogy 
f.o/o-os kötvényei tőzsdei jegyzését rendelje el, a 
tanáos helyet adott. Kimondotta továbbá, hogy e hó 
8-ik napjától kezdve a tőzsdén jegyzett áruoemüek 
és értékek jegyzése nyilvánosan történjék, vagyis 
hogy az árjegyző bizottságok ülésein, úgy mint ez a

bírósági tárgyalásoknál már régen fennáll, a közönség 
jelen lehet. A tanács elhatározta végül, hogy az 
értéktőzsdén uralkodó forgalmi pangás okairól ós nz 
azok orvoslására szóló eszközökről az érdekelt tőzsde
tagokkal ogyiittosen tanácskozni fog és o óéiból érte
kezletet hiv egybe.

M. kir. Államvasutak. A végleges leszámolás 
szerint a m. kir. államvasutak február havában saját 
vonalaikon 15,037.041 koronát vettek bo, ami mint
egy 180.000 koronával több, mint amennyit annak 
idején ideiglenesen kimutattak és 6*3 °/o-kal több, 
mint a múlt évi február havi bevétel, mely többlet a 
nagyobb áruforgalom eredménye. A végleges bevé
telek nz év első két hónapjában 31,040.<80 koronát 
tettek ki, ami 1,824.388 koronával több, mint a múlt 
év első két hónap ának bevétele. E többlet a nagy
ban emelkedett áruforgalomból származott, mig a 
személyforgalomban a bevétel 6,183.141 koronáról 
6,077.213 koronára csökkent.

A füszerkereakedők e g y e s ü lt é n e k  június 7-én. 
csütörtökön este 8tyi órakor lösz a hatodik évi ren
des közgyűlése az egyesület helyiségeiben. (VI , Váoi- 
körut 37. sz.)

F izetésk ép te len ségek . A bécsi CredUoren-Vcrein 
a következő fizetésképtelenségeket jelenti: Winter 
Antal kereskedő Loibacb, llelfer Ignác kereskedő 
Budapest (Dob-utca 72), Löwy Jakab kereskedő Ipoly- 
sáĝ  Sípos Testvérek cég Kolozsvár,, Lányi József ke
reskedő Lovrin, Őrlik Márkus kereskedő Pozsony. — 
Hofímann József ötven év óta fennálló fakeroskedő 
cég Becsben fizetésképtelen lett. A cég halasztást 
akar hitelezőitől kieszközölni és pörön kívüli egyez
ségre törekszik.

Szeszárak. A kontingens nyersszesz ára Buda
pesten 88.50 korona pénzben, 39.— korona áruban. 
— Bécsien a kontingentált kószám 43.— korona 
pénzbon, 43.40 korona áruban.

£zsrvasm arhavásár. (A budapesti marhavásár- 
téri vásári pénztár részvénytársaság tudósítása.) Fel
hajtás: Vágómarhák. Magyar ökör 716 darab, ma
gyar tehén: 463 darab, szerbiai ökör 503 darab, szerbiai 
tehén 27 db, boszniai ökör — drb, boszniai tobén — 
drb, bivaly 49 drb, bika 66 darab, összesen 1824 drb. 
(íazdasági marhák: Igás- és hizlalni való ökör 70 
darab, fejős tehén 116 darab, igás bivaly — darab, 
tinó — darab, bika — darab, üsző — darab. Eladási 
árak ezen tudósítás zártáig, vágómarhákért: Ma
gyar hízott ökör, legjobb minőségű 62.— K-tól 66.— 
K-ig, kivételesen G7.— K., 100 kilónként élő súly
ban, középrainőség 54.— K-tól 60 K-ig, silányabb 
minőség 48 K-tól 52 K-ig. Magyar parnsztmarha 
jobb minőségű 52 K-tól 58.— K-ig, kivételesen —.— 
K-ig. silányabb minőségű 46 K-tól 50 K-ig. 
Tarka bízott ökör, legjobb minőségű 64 K-tól 63.— 
kivételesen —K-ig.középminŐség 54 K-tól 62 K-ig, silá
nyabb minőség 46 K-tól 52 K-ig. Szerb és boszniai 
ökör le? óbb minőségű 54 K-tól 62.— K-ig, ki
vételesen 65 K-ig, silányabb minőségű 46.— K-tól 
62.— K-ig, Bika jobb minőségű 56 — K-tól 68.— 
K-ig, kivételesen 70.— K-ig, silányabb minőségű 48.— 
K-tól 54 K-ig. Bivaly 36 K-tól 44 K-ig, kivételesen 
—.— K. Magyar tehén 44.— koronától 59.— ko
ronáig, kivételesen —.— koronáig. Tarka tehén 
46.— koronától 66.— koronáig, kivételesen — koro
náig. Gazdasági marhákért: Igás ökör elsőrendű 
62 K-tól 66 K-ig, kivételesen — K 100 kilónként, 
720 K-tól 780 K-ig páronként, közép 56 K-tól 60 K-ig. 
660 K-. 710 K-ig páronkint. Hizlalni való ökör
fehér 100 kg.-ként — K-tól — K-ig. Fejőstehén ke
resztezett színes 130 K-tól 220 K-ig drbonkint, bony
hádi faj 230 K-tól 820 K-ig, kivételesen — K-ig 
drbonkint. Igás bivaly — K. páronkint. — Vágómar
hából nz időszakhoz képest a felhajtás nagyon is 
csekély volt, minélfogva ez árak általánosságban 
2—3 koronával sót egyes esetekben könnyebb fajta, 
de jó minőségeknél 4 koronával is emelkedtek. Ide
gen vevők magas árak folytán szükségletüket csak 
részben fedezhették. Fej “s tehenekre a vásár vala
mivel élénkebb. Jármos ökrök iránt is kozd érdeklő
dés mutatkozni.

Borjuvásár. 1900. évi június hó 7-én. (A 
budapesti marhavásártéri vásári pénztár részvénytár
saságtól.) f elhajtás: Belföldi élő borjú 803 drb, leölt 
borjú — db, bécsi élő borjú — db, — db. horvát, nö
vendék marha 73 darab, bárány élő — darab, leölt 
bárány — darab. Árjegyzés azonos tételekből: Ár-
egyzések. Belföldi élő borjú 62-----79 í.-ig, I. r.

80—96 1.-ig, kivételes 03—.— f. 1 kilónkint, leölt borjú 
f.-ig, II. r . -------- í.-ig, kivét — f. kilónkint le
vonás nélkül. Bécsi leölt b o rin -----— f.-ig. Növen
dék marha 40—45 f.-ig kilónkint I. r. 50—62 f.-ig, 
Bárány élő —.------- .— k., leölt b á rá n y  k., ki
vételes á r -----k.-ig páronkint Kecske — k.-tól
—.— k.-ig. A vásár élénk volt.

Budapesti sertOE-konxamvásár. A ferencvárosi 
petróleum-rakodónál lévő székes-fővárosi sertéskon- 
tumvásár árjegyzése 1900. évi junius 6. Készlet 62 
darab. Érkezett 332 darab, összesen . 394 darab. — 
Eladatott —— risrab. Maradt 62 darab. — Napi 
árak: 120—180 kgü. enlynar 96—100 koronáig, 
220—280 kgr. súlyban 96—100 koronáig. 820—880 
klgr. súlyban 96—100 k.-ig. Öreg nehéz paroukint 
400—500 kilós 84—90 koronáig. Malacok —— ko
rona 100 kilónkint A vásár hangulata lanyha.

B écsi Juhvásár. (Saját tudósítónk tolefonjelen- 
tése.) Felhajtatott 1086 drb. Az üzlot kedvezőtlen. Je 
gyeztetett: Kiviteli juh 50—54, nvirt és selejtes juh 
40—46 fillér. Fogyasztási juh — fillér.

B écsi Bzurómarbavázár. (Saját tudósítónk tolo- 
fonjelentéso.) A mai vásárra fölhoztak 8402 darab 
élő borjut, 2184 darab élő sertést, 1403 darab levágott 
sertést, 220 darab levágott juhot, 313 darab bárányt. 
Borjú ja v u lt bárány változatlau. . .

Eladási árak: Levágott borjú 96—116 fillér, első
rendű 118—128—136 f ,  kiv. — fillér, élő borjú 80—
100 fillér, kivételesen----- fillér, legelsőrendü 112—
116 — fillér, fiatal sertés 60-----80 fillér, kivé-
toloson — f., levágott nehéz sertés 92—100 fillér, 
kivételesen — fillér, húsra hizlalt sertés — fillér, 
zsírra hizlalt sertés — fillér, könnyű sertés 92—100 fil
lér, elsőrendű süldő 88—96 fillér, gyengébb — fillér, 
levágott juh 70—84 fillér, bosnyák silányabb sertések 
— fillér, kilogrammonként, bárány 10—26 korona, 
kivételesen----- korona páronként.

A budapesti gabonatőzsde.
B udapest, jnnins 7.

A kínálat élénk, a vőtelkedv mérsékelt volt ma. 
Nyugodt hangulat mellett 28.000 métermázsa búza 
került a forgalomba néhány fillérrel alacsonyabb ára
kon. Rozsban az irányzat lanyha volt, csak néhány 
waggon került a forgalomba. Az árak 5 fillérrel csök
kentek. Tengeriből 2400 métermázsa került a forga
lomba változatlan árakon.

Eladat ott:
Búza T i s z a v i d é k i :  800 mm. 80*3 k. 8 K. 

121/s f.. 100 inra. 79 k. 8 K. 05 £, 100 mm. 78 k. 
8 K. 05 f.

P o s tm e g y o  v i d é k i :  100 mm. 80*5 k. 8 K. 
05 f.. 200 mm. 79-5 k. 8 K. 05 f., 100 mm. 79 k. 7 
K. 90 f., 200 mm. 78*5 k. 7 K. 85 f., 250 mm. 76*5 k. 
7 K. 85 f., 100 ram. 76‘5 k. 7 K. 70 f.

T e m e s i : 600 mm. 73’3 k. 7 K, 68 f., 1100 
mm. 71-5 k. 7 K. 40 f.

N o v o s z e l l ó i :  1700 mm. 74 k. 7 K. 42tyi f.
B e c s k e r o k i :  3200 mm. 755 k. 7 K. 57>/i 

f., 2300 mm. 74*5 k. 7 K. 55 L, 4000 mm. 74-5 k. 7 
K. 65 f.

B á c 8 k a i : 600 mm. 72*5 k. 7 K. 62>/i £, 500 
mm. 72-5 k. 7 K. 60 f.

F e b é r m e g y e v i d é k i  :600 mm. 72 k. 7 
K. 30 f.

Z e n t a i :  1500 mm. 72’5 k. 7 K. 60 f.
S z e r b i a i :  1700 mm. 75 k. 7 K. OSi/s f.,2900 

mm. 74'5 k. 7 K. — f.
R a k t á r b ó l :  3000 mm. 77-5 k. 7 K. 86 f., 

850 mm. 75 k. 7 K. 65 f.
B á c s k a i :  1250 mm. 77*5 k. 8 K. — £, 400 

mm. 75 k. 8 K. — f., 1450 mm. 74 k. 8 K. — L, 825 
mm. 74 k. 8 K. — f.

J/ind 3 hónapra.
Bozs: 200 mm. 7 K. 15 f., mafomba, 300 mm. 

7 K. 12»/« £, hajóba, 200 mm. 7 K. — f.
Tengeri: 950 mm. 5 K. 71 f., 1500 mm. 5 K. 

96 fillér.
Zab: 900 mm. 5 K. — f.

A határldöüzlet folyamán a következő köté
sek történtek:

Búza júniusra • • • ——
Búza ok óborre • • 7.95—7.90 
Rozs júniusra • • • —.—
Rozs októberre. . • 7.06—7.— 
Zab júniusra • • • —.—
.Zab októberre . . • 6.10 
Tengeri májusra . • —,— 
Tengeri júniusra • , —.— 
Tengeri júliusra . . 5.74—5.73 
Tengeri augusztusra • —
Repce augusztusra . —

D éli egry órakor a következő záróáraaat állapi* 
tolták meg hivatalosan a tőzsdén :

Búza júniusra . . . . őnz 7.38 áru
búza októberre . . . , . 7.90 .  7.91
Rozs júniusra . . . , • — • —
Rozs októberre . . . . . 7.00 .  7.01
Tengeri júliusra . . , . 6.73 .  5.74 •
'íenffori májusra (1901). . 4.92 .  4.93
Zab júniusra . . . . • —
Zab októberre . • • • . 5.09 ,  6.10
Kepco auKusitusra , . . . 18.06 . 13.15
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D élután fé l & órakor zárul:
Búza júniusra • • • 
Búza októberre . • 
Rozs májusra • • . 
Rozs októherro • . 
Zab májusra • , • 
Zab októberre . • . 
Tengeri júliusra • • 
Repce augusztusra .

• • • • 17.” “ —
. . . . 7.86— 7.87
. . . .  0 .------ 0.—
. . . . 6.95— 0.—
. . . .  o.----- 0.—
. . . . 5.08— 5.10 
. . . .  5.70— 5.72

XV. Elsőbbségi kötvénysk.
09^-

rs.—

Folyam h a iór.4«l 6« 
lanyorbajóaAal 
< w b _________ ;

V ayvar -  yallotal 1. 
kiboci. _—

BeniháaA«l knisnOn 
ar. V l f h  ________

temberre 13.20—13.30 korona. Felmondottak 1500 mm 
tengerit. A készáruk piacán a vásárlási kedv hiányá
ban irányzat gyöngült. A tőzsde lanyhán zárult. Ma
radtak: buzi őszre 8.12, rozs őszre 7.30, zab őszre 
5.12, tengeri május—júniusra 5.85, búza május—jú
niusra 7.80—7.82, rozs május—júniusra 7.20.

A budapesti értéktőzsde.
A mai értéktőzsde megnyitása, a Khinából ér

kezett kedvezőtlen politikai hírek nyomasztó befo
lyása alatt, kedvezőtlen volt. A vezető értékek el
gyengültek s gyengén zárulnak. Kivételt ismét állam
vasutak képeztek, melyekben a fennálló darabhiány 
ismét emelkedő mozgalmat s szilárd zárlatot ered
ményezett.

A helyi piao előtőzadénken teljesen el volt ha
nyagolva, a hangulat az internacionális piacra hason- 
sonlóan kedvtelennek volt mondható.

A déli tőzsde ismét a lanybaság képét tüntette 
fel. Az impulzus Berlinből vette eredetét, ahol terje
delmes pozíciókat realizáltak, minek folytán a lanyha 
hangulat a nemzetközi piacra átterjedvén, az arbitrage 
nálunk eladásokat eszközölt. A lanyhaság az összes 
vezető értékekre átragadt, Államvasutakat is bele
értve. A zárlat a napi legalacsonyabb árlolyam mel
lett történt.

A helyi piao teBesen üzletfelén volt, csak Rima- 
murányiban volt egy-kót kötés, ismét tetemesen 
olcsóbban, úgyszintén Közútiban 4—5 koronával 
olcsóbb árban.

A valutapiac változatlan s inkább merevebb.
Az Mtőzsde g y en g e .
Jegyezte::-. Magyar hitelrészvény 717 50—719.50.

Osztrák hitelrészvénv 712.----- 715.—. < >sztrak-M.gyár
államvasut 661.7*5—G65.—. Rimamurányi vasmű 570.— 
Közúti vasút 629.----- 630.—.

A déli tőzsde lanyha.
Jegyeztek: Magyar hitelrészvény 716.75—717.50. 

Osztrák hitelrészvény 710.50—712.50. Osztrák-magyar 
áUamvBsut 661.-----663.25. Rimamurányi vasmű rész
vény 559.-----567.—.

Forgalomba került: 4i/j0/o-os magyar regáloküt- 
vény 98.35, Drasche részvény 398—390, Városi villa
mos vasúti részvény 319.-----317.— korona árío-
lyammal.

U tőtőzsde. A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészvény 712.—. Magyar hitelrész

vénv 719.—. Leszámítoló bank 479.—. Rimamurányi 
vasmű 60.—. Osztrák-magyar államvasut 664.—. 
Közúti vasút 652.—. Villamos vasút 318,— korona 
árfolyammal.

Adria elpdbaífflkílt.T6py .HMM_____ 9?.—
KOvatl vasat 4J/«_  W«—
UndapeRt-p.'oil Tft-

"nt 4«a___________  91.—
Kaiaa •oderbonn 

l°P' . avli»: 4»/. _  9C.-
k *# m  -odarbcryl 

1P91. aatlst 4«a «; M.-
V. B ankok részvén yei.

Bankeyyenfl]At_; ~  IRÔ — 18?.— Kemvkedelml rAas  ̂
KIbA m. Iparbank__ R2n^— R-.'5«— ▼‘'nvtárna»4tr _
in - ------ 1(3^— |< 6«_— Mayvar 'akp. kflvp;

—rf— — iclaAloybank— — 
222.—  224.—  ORvtrik -  mayya-

bank ______  —220̂ > 224— Kereakadelml bank

.  '’KJB’H IBI-----
Fink m. Ipnrbank__ 
Flnmel hite lbank,. 
FfiyArovl bank p. t.‘ 
Uava! b a n k _  _  _  
norvlt-nrlnvon jei- 

v á lo r b a n k ____

4£0.-

950 .-

1770v  
2650—

VI. T akarékpénztárak réazvényel-
l’c lv i r o g l _________ 201.—  "0?.— Eyy«-». föráro-l _  2220^.
1JI. ke Hletl_______  21C.—  214^— Magyar AltaHno*__ 6 -Ĉ —
> ng'-betvAioaf___ 1 0 ,— Orwáyos kövpontl )33>—
Undaocfttl takp. 6a P w tl hasal — _— 16C0C.—

tlUotrk. r .  tár« .— 413.— 414 —

V II. B iz to sító  társaságok  r é s z v é n y é t
Bfoal blstoHtő tra. 4C0.—  410^- Fonolere_______ __  19°«-
B'oai élet- ée já ia - IJoyd vtazontblat. —

déb-butoalU illn - M. rlaxontb. 2G8.—
____ — __  62(^—  6*0.— Karosait balosa' _ 200,—

^IbO ma«y, által. — 8230.— 7C60,— Pannónia v ln o n tb . U5C.—

V il i .  Gőzmalmok.

L Állam ad ósság.
a) Magyar Államadósság,

AranyM-a-Vt «•*__ 
KoronaJArad. ?'•/• _  

VB'üti f t -  r  1W- _  _
JUíirrvamjtl arany- 

krt'oafln 41 A flam n"
k8)e»«flo _

▼MfeapaMtoaSa “* • M7*’17T»irm *rtv. 
k#lc»fla i?0<- KI

Pi'-ni Ara
l '«  kor.-k lnt

01 26

06.76

M A I  

97.7 S

_  IOO.ÍO 101.60

10'—  101 —  
77—  79.—

Warear nr-r-m'TiT. k̂ lrarn <200 K) _Ka?Tar retrAlekfii- ▼■•ny _
rorr.-vrlnv. rerala* 

kötvény _
V »p rar f^ldteher- 

ment. 4f»_ _  _
Horr.-walar. ffildta- 

herrnent. __ _
Tiaaal -orvjegy 4*a

. 2225.— 

. 6 -.0 .-  

. 14 0.— 
■ÍGO-IO.-

2 0 6 ,-
12CC.—

pro;— íocc^. 
4t0.— 410^ 
25-U— 2öC^

Coneordla _  "  — 
Ültő budaD aitt_  _  
Erzsébet J.Lojaa________

4«G._ 480^- 
£90.— 1(10.— 
450 — 483,— 
224^- 240.—

Hengermalom _  — 
KlolnArok 6a sfltCk 
V lk td rta__________

IX. B ányák é s  tég lagyárak  részvén yei.
b&nya— _  

BnrianeRt! tArta >s — — KChlnvaí p6xV,r.__
Kö »*nh. A» t*gla

1C20—

m -RrA?. __ _  _  
PjrvosQlt í * t ' *  6«

150— r e — fT>ra»ehGl____
AaalaltBTár _ 347.—

epm»»n‘. ____ 55—• Altalönnn r5>«4nb. 176.—
í-i’v s -n n p r. k5»r''n_ 2 23 I.erami-i! írvár_ _
9 cinftmRtrv. hánTa_ »5 5.— 230.— Faltrl’ anAnl ___
•"trön V  v larvá- _  
Kaaf>a-Rorrr<i! _  _

8H—
10.-

100—
lb—

Újlaki Vvtacryár _

X. Vasm űvek 08 srápsryárak r ész v é n y é t
PaartaRötrl <r r̂»eT_ 2C0_— Nlcholpon __ _  _ £C4—
banut-iOR ______ 1 5— i-n — bchltek _  _
'■»n« _  — _  _  _

XI.
*25 24*C<_ V.'elttnerwajnron.—

K önyvnyom dák részvén yei.
240—

Athén amim 1 o— u?0— Pállá*
(•ran-xün__ ___  _
Kc«moa _  _  _  _

t ‘ 0—  
29__

537—
:o—

Pasit ífloyvnyomda 2-3SO—

R49.-
180.-

210^-

XII. K ülönféle válla la tok  r ész v é n y é t
Alt. was’f . - r 1025. 
Ppr«t1 rlllamoa. _  *35,
Elaft magyar •ar-

f f .r d a __________-’3
Ela6 maryar «ert6<»-

hit!. réarr. __
El»6 mapy. «t4H ._  
E la fm ary . "pödínm 
Uaehvindt aveasgy.

Í 3 7 , -  2'7(L—

471.— 4°1 —  
434.—  441M—
SIC.—  ?. c,—

K irá l* »erfflTM* _  
PclyArl •a rf6r6d a_  
Magyar cnknrloar 

r. t. B. »or. alöj.
Ma<?yar ríllamoa. — 
Ném tet* * i l  v ili. — 
Némtet sfttl wag-

ponk l̂eiAntfl —
Telrfrm-Hlrmondő_

ÍW-'O.— lf-95—  
2 0 ^ -  2 6 ? .-
640.— 6l0,-4  

10C0.— 1012^-

X IU . K özlekedési válla la tok  rőszvényeL
Adri* ‘enperbal. _
BpCbllköantl vb*.

,  ldalirl. réatT. 
« **▼. jojry — 
,  villám, vb*.
.  Hv. jegy —

4’ °.— 4 '6 .— U)pa«t>r<tko8nalotal
t»S.— f2  villamo" _  _  _ 1'6.— 1"'.—

— Kaaia-oderbertrl _  83*.— 355.—
■ MajrTar-rallciai _  4tt_— 41".—

S:7.— SIS.—  nyo ío il _  4‘_6.— <30,—•
10.— ICC.—

XIV. Sorsjegyek

Zrr**. papíréi-*.dcu ______
íry*«. -Tfis’jAp*.

<14 < •<»**%_______

U8. 0 15Í..B0

b) O sztrák Államadósság. 

88.50
«° SS
9121

Kora na] Arad A arorajegr <»»•
ISTO-aa Moraj. (1000 

K> ________
! *  -<-«« ■orwjetry _

BoJrAr v»rntí kfll- 
e»fln _

Poaoytk kklenAn

Lodanrw my*ro«l 
*5lotAn _

te.; 5

C) ldzcen AUamadó'ság,
Faarb inn frankot

Pl. 0 P2JS0 vonrírTy 2*A— —

n .  E áa köloaónflk.
l'odan-wt fM ro *1

M J 0  81.50 m , ___
m __  T«n... b'nTtttTl8JJ5 .ö.mnn tn, _  1

Budapesti intézetek kibocsátása,
r t lc r t  09—  100.—

Prvaw.
(41nyf.

*«£ ’ . f-T.
Kt’WrfcVnvo*: »<_

Mcf. r»,„ __ _  _
»f»Wr*n’.naO(.

41 A - , ,___ -
h.n1- pw'

*’• "”r * *’ 'rád.

VM> ___
" M m w m a w ,  r í
U»irí A-da- (1 vívmtl 

n ’Cl. _
» •(▼. *r.,nVf, varaM 
_ xntv 'Tír 4«(,
r,;'7

-•«,_____ ,
JnlvAloeban’.- vAlny.
,  *»'» '>'«•*___

»41r,..ba-k « « « , .

íHrtloc*,. kkrr.kBt.
*r* ' ”0 K> .«n, _

'»®'t«lo»bank üBvw.
*•*•»»▼ *f,___

C«.— (19._
91.10 «2.:o 

101AO 102.50 

loiun ios.ee 
0?.co po.eo 
00—  w.co  

9WŰ ICW0 
W.7C 09.V5

pi.ro
8SJ0
ra.to

«2.9O
ra.ro
83^0
04.60

mi—  tót.—
(9 .— 100.— 

03.60 W—  

IX— IC1—  

P7.ÍS 5.9.28

•fk'vM’oybaak kflr<  
kHtV<UT 4*pe»» _

JnlvAloffbnnk nyer.

Jelvdlnybnnk nyer. toff* ____ —
J*l?4ln-bank nyer. 

krttr. ' * » « _ ____
Om. kBrn. taka- 

!<kp. Klórt.
Or»T.‘ k«ra. taka. 

r 'k n . vdlnrl.KRvrt. l*la<!o«rbank rálopL __ :
KAm. <*IvAInyhank 

adlmrí. ___ZK0»p. 'HxAlotrbank •-rtvAnv 4iMa _
KPrn. rlriUnpbante 

k fltr*n v  4«a____
OwtrAk-maey. bán k 

v«lnpl. 4»N _  _
TTarat takp. kAaa.' 

► "tv. -•»,_______:
Havai takp. cAIoy* 

1p t41 ____ __
K -reak. bank vÂ  

l«ffl. ____ ;
Karaik; bank tA* 

Íny!. _____ ;
Karnak, bank í r f .  

220 K) krtaa. kflV 
▼énv 4»Mb _  __

K ar-sk. bank (vf; 
210 K I 'zAn.kflt. 
▼*ny _  __

v o l t a k : * )

PAns A ra
1ÚM kor .-t in i

169.— 159—

S?.25 00—

90— 00.76

91.50 92.60

*".80 03.60
18V— !4C —

97— 97.6C
1*0— i  t t -

131— isa—

77.— 70—

92J5 88.35

1 U 0 04—

i y « k .

89— rpjsc

11M 0 110.60

117.36 »19.S8

108— 104—

99.25

93.— 94—

le 89—

s i— 91JM

07.60 09.50

f k - i 91.50

99.50 fOXO

03.76 98.75

94— 8—

SS-50 19.6J

VS_t5 P4 25

103.5? 108^5

» c - 06—

Bazilika _  _  _  ~  
.  o«t‘r . felflfb. 
.  nvar. :ogy.

RécrvároM _ _  _
Bodavároal _ _ _ _ _

.  o *rtr . falOlb. 
f» *lv  _ _ _ _ _  

n o*ttr. felOlb.

Vert arany _  _  _  
lt> frkot arany _  
£C m árkát _  _ .  _

* Ak I—V. alatt iogykott papírok Árfolyamai 100 
oronankint értendők, a VI—XVI alatt icgvzettokéi pedig

oaraoonkint koronák bán.

Magyar V8rfl*ker.'_ 
L'cyanax o»ttr. Hb.

M nyer. i»< r. 
Olae« r« r . k e r_ . _  
l'rv a n a r ORrtr. f»lb. 
í '* t t r t~  v?r. kar—  
O«rtrák h ltc 'ln t. _  
Páíffy____ __ _____

11. .5 12.53
!».— 14.—

34 — >«1
1'3-— 137.—

C.SÖ 7.—

XV. Pénznem ek.
1L M  11.4. N-ma.banl 
19.26 li.2 1  Olaaa ilra
SkZ< 23.75

1 9 .-

í->.—
22.60
41.—

397.—

l ’.°.3í
KU.J

11:.62
Vl—

XVI. K ülföldi v á ltó s  (látra). 
Am Rfardam _ _  _  £00.10 1C0.43
Ix m d o n ____ __ __  2«jí.'O  212.70
beméi piac _ _  _  118.3 > 116.65

Ó la it p la e _  _  02.35
P á r ls ___ __

t0.‘5
Ŵ5-'

A budapesti terménytőzsde.
A terménvüzletben a szozonszorü hangulatnak 

megfelelően alakullak az árak éa végül a terménv- 
íiz’efi árjegyzi'bizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította meg:

Jegyzések: Her**nu»g: Incemn magvar —.——.—
korona, vörös aprószemii —.------- .— korona, vörös
erdélyi —.-------- korona, vörös bánsági —.——■—.—
korona, kozénszemii —.------- .— korona, nagyszemü
—.---- .— korona. Lisznózsir: budapesti 53.----- 54.—
korona, vidéki —.-------- korona. Táblasznlonna:
lógenszáritott vidéki — .— korona, városi 4
darabos 45.-----46.— korona, 3 darabos 43.— 49.—
korona, füstölt —.------- .— korona. Szilva: boszniai,
erokás szerinti minőség 18.75—19.— korona, 120 da
rabos —.--------korona. 100 darabos 24.50—25.—
korona, 85 darabos —.——— korona azonnali 
szállításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 16.75—
17.— korona, 100 darabos 23.-----23.25 korona, 85
darabos —.----- —.— korona. Szilvaiz: szlavóniai
—.--------- .— korona, szerbiai 16.50—17.— korona
azonnali való szállításra.

A bécsi gabonatőzsde.
B éoe, junius 7. ÍA Budapesti Kapló telefon.

jelentése.) Pária szilárdabb árfolyamokat, London 
csöndes magatartást jelentett s ennek következtében 
az ittoni tőzsdén nagy volt az élénkség. Az irányzat 
valamivel bágyadtabb lett. Tengeriben a tegnapi eső 
ntán budapesti számlára eladások voltak, búza, rozs 
és zab 3—4 fillérrel esett, repce a tegnapi magassá
gon maradt. Búza május—júniusra 7.88—7.86, búza 
őszre 8.19—8.15, rozs őszre 7.37—7.38—7.36, zab 
őszre 5,43, tengeri szeptember—októberre 6.04; egye
bekben nem volt kötés. Zárlatkor m aradtak: rozs 
május—júniusra 7.23—7.28, zab május—júniusra 
5.33—5.35, tengeri május—júniusra 5.86—5.87, tengeri 
julius—augusztusra 5.94—5.95, repce augusztus—szep

A bécsi értéktőzsde.
Az elötőzsde kedvtelen.
Déli tőzsde méggyengébb.
Zárlat nem javult.

B é c s , junius 7. tMacvar értékek tá r la ta iéP ’n aran y  
járadék 116.25. Tiszai és szegedi kölogön eorsjegv 13875. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben 99,60. Magyar keleti vasúti 
állami kötvény 116.25. Magyar leszámítoló és pénzváltőbank 
—.—. Rimamurányi vasmürészvény 556.— . Magyar Ko
ronajáradék 91.55, 4%-os Magvar földtenerm. kötvénv 91.75, 
Magyar hitelbank részvény 713.—. Magyar nyereménv köl
csön sorsjegy 158 60. Rassa-oderbergi vasúti részvény 353 75, 
Magyar kereskedelmi bsnk 2655.

B écs, junius 7. fOsrtrdk értékek tárlata.} papir> 
járadék 97.90. 4°,o-os osztrák aranyjárndék 116.10. 1860-iki 
sorsjegv 134.50. Osztrák bitelrorsieg” 897.— . An"ot-osztrák 
bank 280.50. Bécsi bankegvesület 508.50. Osztrák-Tna«*yar 
bank 1762. Déli vasút 123 50. DnnagözhaiőzáFi részvénv 
755.—. Doh.ínvTészvény 293.— Császári és királyi arauv 
11.37. Német bankváltők 118.37, 4*2% ezüst járadék 97.95 
Osztrák koronajáradék 97.50. 1864-ití sorsjegy 2C0.—. 
Osztrák hitelintézeti részvény 710.—. Unionbank 579.—. 
Osztrák Lünderbank 433 50. Osztrák-mazyar államvasut 
360.— . Elbavölgvi vasút 480.—.A lpesi bányarészvenv 480 55. 
20 franko3 arany 19.28. Londoni váltóár 242.07. Bécsi 
Tramwav 321.— . Az irányzat bágyadt.

Eéos. junius 7. fA P-udavesti Nartló tudósítójának 
te’efonjelentése. A délutáni maaán^orgaíomb&xi a zárlatok a 
következők voltak: Osztrák hitelrészvény 710.50 Magyar 
hitelrészvénv 717.— . Angol-Osztrák bank 281.—• Bécsi hank 
egyesület 509.—  . Union bank 580.— , Lünderbank 434.—, 
Osztrák-magyar államvasut részvény 363.— , Lombard 127.—. 
Eibavölgyi vasút 480.50, Északnyugati vasút r*szv. 409.50 
Dohánvrészvény 294.—. rimamuráuyi vasmű 560.—. Alpesi 
bányarészvónv 495.50, Májusi járadék 97.90. Magyar ko
ronajáradék 91.55, Török sorsjegyek 113.50, Német birodalmi 
márka 118.38, Napóleon d’or 19.28.

Külföldi értéktőzsdék.
F e r iin , junius 7. flnxsáei tudósítás.) A tőzsde az 

egész vonalon bágyadt irányzattal nvilt meg. N agv tételek 
felbontása és ezzel egyidejűleg középbankok és kibocsátó 
cégek végrehajtása csak rendkívül alacsony árfolyamok 
mellett voltak kercsztülvihetök, különösen kohó- és bánya- 
részvényekben. Kohórészvények különösen a tegnapi lanyha 
glasgowi kurzusokra nyomottak voltak. A bank-, járadék- 
és vasúti piac szintén megérezte a nyomást. Később bánya
értékek újabb nyomást szenvedtek. E miatt azután a többi 
értékpapír is lanyhult. Utózárlat nyugodt. Magánleszámito- 
lási kamatláb 45/o5/o.

B er lin , junius 7. (Zárlat.) 4*2c/r-o” napirjáradék 
—.—. 40,p osztrák arany’*!radék 98.—. Eibavölgyi vasút
—.— Magyar koronajáradék 91.—. Osztrák-magyar állam- 
rasTit 141.—. Kassa-oderbergi vasút —.—. Bécsi váltó ér 
84.30. Magyar vasúti beruházási kölcsön 101.—. Alpesi 
bánvarészvény — . Discouto-Commandit 182.40. Általános 
villamossági Edison 287.50. Gelsenkircbeni 193.75. Laura- 
kohó 240.60. 4*2% ezüstjáradék 97.25. 4ü/c magyar aranv- 
járadék 97.10. Osztrák hitelrészvénv 221.60. Déli vasút
28.60. Károlv Lajos va^ut 100.25. Orosz bankjegy 216.10. 
4% nj orosz kölcsön 98.10. Török dohányrészvény 158.—, 
Olasz járadék — . ."agyar hitelbank —.—. Dynamit 
Trust 153.50, Harpeni 206.25. Az iránvsnt nyugodt.

B er lin , junius 7. (A Budapesti Naptf tudósítójának 
távirata.'' E sti forqalcm. Négyszázalékos magvar aranyjára^ 
dék 97.10. Magyar koronajáradék 91.—. Osztrák hitelrész
vénv 221.90. Osztrák-magyar államvasut 141.40. Déli vasút
28.60, Északnyugati vasút —.—. Eibavölgyi vasút — . 
Orosz bankjegy készpénz —.—. Buschtiehradi —.—. Orosz 
bankjegy —.—. (Ultímo.) Lombard —.—.

H am b u rg , junius 7. (Zárlat.) 4.2nt̂  ezüstjAradék
96.75. 1860. sorsjegy —.—. Déli vasút 28.50. 4°,'r osztrák 
aranyjáradék 97.65. Ogrtrák hitelrészvónv 222.— . Osztrák
magyar államvasut 141,—. Olasz járadék 94 60. 4°,', magyar 
aranyjáradók —.—. Az iránvzat szilárdabb.

Frankfurt, junius 7. (Zárlat.) 4*2®/n nanirjáradék 
97.25. 4°/n osztrák aranyjáradék 98.C5. ' agyar korona-
járadék 90.90. Osztrák-magyar bank 125.80. Déli vasút
28 80. Eibavölgyi v a s ú t ------.—. Londoni váitóár 204.32.
Bécsi bankegyesület 12".—. Villamos részvény —.—. 80/o-os 
magyar aranvkölcsön 77.—. 4*2n/>os ezüst’ámdék 97.15. 4u. a 
magyar aranyjáradék 96.90. Osztrák hitelrészvény 221.10. 
Osztrák-magyar állnmvasut 140.30. Északny. vasút —.—. 
Bécsi váltóár 843.—. Párisi váltóár 812.16. Unionnank — . 
Alpesi bénvarészvénv 240.—. Az irányzat bágyadt.

Frankfurt, junius 7. (A Budapesti Aapiő tudósító
jának távirata.' Árfolyamok januárra. Esti tornaiam. Oszt
rák hitelrészvénv 221.60. Osztrák-magyar államvasut 141.25. 
Déli vasút —.— .Osztrák aranyjáradék 196.10 Olasz iámdék 
182.80. Laura-kohó 243.20. Harpeni 217.60. Discont 195.10 
Alpesi —.—. Bécsi bankegyesület —.—. Javult.

Pária, junius 7. (Zárlat.) Ositráz-magvor állam
vasut —.—. 4°/o osztrák aranv’áradék 96.80. Osztrák 
Liinderbank —.—. 3% francia járadék 101.22. Ottomanbank 
565.—, 3l/^/o francia járadék 101.95. Alpesi bánva rész
vény —,—. Déli vasút —.— 4°/o magyar aranyjáradék
98.75. Párisi bankrészvény 1145. Olasz járadék 95.10. 
Francia tőrleszth. járadék —.—. Osztrák fold hitel intézeti 
részvény 1272.—.Török dohányrézzvény 315.— . Az irányzat 
szabálytalan.

Budapest-köbányai sertéskcreskedelmi 
csarnok jelentése.

Junius 7. A sertés üzlet irányzata változatlan.
A) Hízott sertések ára:  L A ) M a g y a r  e l s ő r e n d ű :  
Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon lelüli súly

ban' 94------96 fillérig. Öreg közép páronkint 800*340
kilogrammig terjedő súlyban ——  krajcárig. Fiatal ne
héz (páronkint 320 kilogrammon felüli súlyban) 100—102— 
fillérig. Fiatal közép (páronkint 251—320 kilogrammig 
való súlyban' 98— 100 fillérig. Fiatal könnyű páronkint 
250 kilogrammig terjedő súlyban! 98— 100 fillérig. — 
IL M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz (páronkint 280 kílo<. ram-
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mon felüli • u lv b e n l--------- krejoírig-. Kiwép (páronkint
240—260 kilogramm súlyban —------krajcárig. — Könnyű
(páronkint 24C kilogrammig terjedő súlyban) — —  kraj
cárig. — III. R o m á n i a i  : Nehéz (páronkint 320 kilo
grammon felüli súlyban) ----------- fillérig. — Közép
(páronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban) ■—  
fillérig. — Könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő
s n lv b a n ) ------------—  fillérig. — IV. R o m á n ia i  e r e -
d e t i ÍS t a c h 1). Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő
sú lyb an)------fillérig. — Könnyű (páronkint 250 kilo-
grammig terjedő súlyban)--------- krajcárig. V. S z e r b i a i :
Nehéz (páronkint 260 kilogramm felüli súlyban) 06— —98 
fillérig. * — Közén (páronkint 240—260 kilogrammig ter
jedő sulvoan) 9 4 -9 6  fillérig. Könnyű (páronkint 240 
kilogrammig terjedő súlyban) 92— 94 fillérig.

S e r t é s i é t a z á m  1000. jun. hó 5. napján volt 
készlet 44391 darab, 1900. juunis bó 6. napján leihajta
tott 168 oarab, 1900. évi junius 6, napján elszáilittatott 
599 darao, 1900. junius bo 7. napjára maradt készletben 
43960 darao.

lo lT tayo. alti,itat » dévai jiriibirdaAghoz irnokkt, — •
vallás- és közoktatásügyi miniszter Rraun.r Joroef okl.T .- 
le . tanítót a ghvmesi állami elemi népiskolához rendes 
tanítóvá kinevezte.

J th d v a M i.  A valláz- és közoktatásügyi miniszter 
Vachó János és Vachó Jánosné Kővbrv Irma zándorfalvi 
állami elletni iskolai tanítót, illetve tanitónőt és Muszil Vil
mos meg Muszdné Vizy Erzsébet szegvári állami elemi 
iskolai tanítót, illetve tanitónőt kölcsönösen áthelyezte.

Pályásatok. Hivatalszolga a budapesti főügyészségnél 
hat hót aiatl. Két fővigyázó a nyitrai pénzügyigazgatóság- 
nál 14 nap alatt. írnok a budapesti ügyészségnél 6 bét 
alatt. Végrehajtó a nagyváradi pónzugyigazgatóságnál két 
hót alatt. Hivatalszolga a budapesti koronaügyészségnél 
iulius 5-ig Pénzügyi t itk á r , nagyváradi pénzugyigazg.tó- 
ságnál 14 nap alatt. Aibiró a szentendrei járásbíróságnál két 
hét alatt. írnok a pécsváradi járásbíróságnál julius 3*ig. 
Magyar-német és magyar-szerb tolmács a nagy-szt.-miklosi 
járásbíróságnál 2 hét alatt.

idő száraz volt. Magyar-Uvárról es oziraxroi inograu v n v
jégesőt jelentenek A hőmérséklet állandóan magas.

Kilátás : Meleg idő várható holyenkint zivataros esők-

V í z á l l á s .
jonlusjunius

In n
Unna

Kivonat a hivatalos lapból.
— Junius 7. —

Kinevezések. A kincstári jogügyi igazgató ifj. Trux 
Lajos jogszigcrlót a m. kir. kincstári jogügyi .gazgatósag. 
boz díjtalan fogalmazó gyakornokká, — a kereskedelem
ügyi miniszter Mayer Ágoston miniszteri iroda«-f>gédti$ctet 
miniszteri irodatiszttó, az igazságügyminiszter Vajda Péter 
paksi, Tamas Eadro körmendi járás bírósági, László Lajos 
István székesfenérvári törvényszéki, Kosaczkv Vilmos makói, 
Richlik Aiajos li; tószentmiklósi és Kosztolányi Kát oly mar- 
gittai kir. j.-.rásbirósáei sotfódtolokkönyvvezetőket jelenlegi 
alkalmaztatásuk he.yén a X. fizetési osztály 3-ik fokozatába 
telek könyvvezetőkké, Balthesz János csendőr-orm ster iga-

I d ő j e l z é s .

— Á m. kir. országos meteorologiat intézet jelentése. — 
B u d a p est, junius 7.

Európa legnagyobb része alacsony légnyomás alatt áil, 
melynek két minimuma közül az egyik, északnyugaton, a 
másik Dél-Skandinávia és Magyarország közölt van. A 
maximum Spanyolország felől nyomul a kontinensre

Az idő Európaszerto mele? és Közép-Európában he- 
lyonkint esős, illetve zivataros.

Hazánkban a tegnapi zivatarok ar északi és nyugoti 
részekre kiterjedve egves holyekon erős záporral jártak ; 
kevés eső azonban Erdélyben ’s esett, mig az Aiföldön az

M orvavar

RAba

D r á v a

M nra
Száva

S z a m o s

I tr a n x iin
L a to rc a
l .a h o r c a
L'njj

Sehtrdlnv
Pbbsbd
Linz
BAca
Pozsony
Kom 4 rom
Budapest
Paks
Mohács
Gombos
üívldák
Pancsóva
Orsóvá
Msiryarfalva
Zsolna
Tronesén
Szered
Fz.-Oo.thárd
Párvár
OyC
Psttno
Kátrány
Barcs
Es Ak
M. -Pzerdah. 
Závráb 
Pstmak
Mit rovtot
Dcás
Pzatmár
N. -Majtény 
Munkács 
Homnnna 
Cnyvár

v. e.m é te r
2.86 2.20
B.SU 8.-7 
- • . 1 
o.í o 6.ti 
t.9s 2.84 
8.CÍ) S.Bj 
r.ái i.4»
а. 09 a. i i  
4.41 4.46
/.( .«  6.V 
4.ÚO 4 36 
4.61 4.3Ö 
4 . 0  4.32 
2 .OS 2.16 
O.bO <.14 
o.-,4 o./J 
0.90 0.9" 
0.10 u .t -  
0.63 O.cl 
;.09  n .l 
1.80 1.76 
ü.l*. 0. -
1.77 1.78 
3.87 8.4- 
1.40 l .  0 
1.80 1.8c 
2.08 0
б. 66 6 -
ö.OI 03
0 .(4  0 7fc 
c . i i
0.62 fi.— 
0.76  0 . -
0.06 0.09

Juniuj Juntát
m 4 t •  »■

TISSB M.-SaIrrB» 0.62 0.60
Tekeháza 0.30 O.'.C
V.-NumAnv (1.18 0.28
Tokai 0.4 0 . S
TI bz a-Füred 1..U 1.26

> R-.-olnok l.l< l.>2
CaoncrrSd 1.85 0 .—

> Szeged 2.2^ 2.86
Török-Beoee 2.47 2.(8
Titel 4.13 4.14

On«1<*-va Rártia L.65 .6b
T o p o ly * Hodr 0.81 O.cl
l lo d r o g Zemplén 1 .32 1,3ó
Sr»|rt Zsolei. l.f-C 1.85
lle rn 0< 1 n.-Xétnefel t . 2 . ' .29
B e r e t ty ó Margita 0 .4 ' C.60

» R.-ülfaln 0.02 0 .—
K óröa Canofto 0.28 ü .—

* N.-Várad 0.0.' 0.01
» Bölényét ll.OU 0.61
• Tenke C.O L',08
» Onrahono C.l6 1 • 6
• Boronlenö 0.06 c .o .
» RAkAn ü .6 i 0aS0
» Gvoma 0.84 1.04 

( .04M a ro s Ov.-FehAirár 1-. 04
Pranylc8ka O.Oö u.tO

• Pohorfiln 0 .— t . —
• Arad 0.4 G.«0
• Makó (l./O O.i 5

T e m e s K..Ko«t4Iy 1.29 1. - 
C.91B é g * KlRzetó 0.92

TemoeTár
Reeakerek

( • !<
0.61

0.1 4 
0. 6

M a g y a r  k i r á l y i

osztálysorsjegyek
h ú z á s

j u n i u s  1 2 ., 1 3 .

MERCURBANK
Budapest, V,, Dorottya-utca 12.

*/» so rs jeg y  á r a ------ 3 2 korona.
*/a JJ „ ------ 16
*/< íí -- ---- 8
’/s V -- ---- 4 ?»

Hotter diatetlkca állatgyógyászati praepr-rotiircal. az njtor legklválóbbjai.

H o tter  ser tésp ora
I. és II. szám.

Legjobb diátetikue szer az ét
kedv, tehát a  sertések hízásának 
előmozdításához, orbáncnál kü
lönösen bevált. A II. szám has

menésnél használandó.

A gril-lá p p o r
lovaknak és szarvasmarháknak.

I csomag 80 kr.
Kitűnő pótlék az abrakhoz, hogy 
az állat egészséges és erős ma
radjon, vese-, máj-, bólyas- és 

idegbajoknál hasz rá’, a adó.

H o tte r -t r é n in g  flu id ja , iü í só tz  lo v a k n a k  es > z u r \a M n u rtíá k u T it  I Üveg I Irt 20 kr.
"  »---■«— m.x__w . . . ^  B lepcr'arbb munkát AA b In a kát .9  ./mókát a 1<gmap*seób k u rij n  inna urSben t irtja, az Ólat, bcdörzsolégek után 

tréninget k ilü ia . McverölUtMckböl származó bajoknál mint b- nu'á?nál, rheumánál éa merevségnél 
n,ó n y n y el ha a / _________________

TTntt " ufc.sni b ln a l j a ,  k o zm . m o s ó v íz  in v a k n a * .  1 1 övig  6 írt. ’ üveg 3 frt 50 kr.
Eltávolít n... • lo kinövést ée aatrvs lor kodért. Bőnkül. hor.v a szórt elpusztítaná Erősít meffUmadott és Ejcnre ina
kat, eltérőin t-a ih  uaztit az Izmokról minden bütyköt és rae.gátol minden njuladáat különösen berait e;>en l. csülöMOa- 
panatnál, gumónál, vastag térdeknél, eltávolít bütyköket az inakról. va«Ug bokát, daganatot, a hűl azok fellépnek. E l

múlik a tér.l rrn géa. <•» . - i< n. :. c •• .;•••!»»___________________________ _____
I'őrakíá: : Apotheke .zum beit. losef Becs, XII 2. Schonbrunntrstrasse 182 P. Fúraálár Magyarország 

részére: Török József gvoqysz rtara Budapest. Kiraly-utca 12. ez.
■ Raktár a legtöbb gyepi szertárban e- ilreaueriában — Trseek a védjegyre vlayézsi. ■■ — —

■ .4 riráiátiA; b e m u ta to tt i ta m ta la n  i n i i / t i i i h a i t J i i l f l t i S  I küerO n ira t fo ly tá n  ezen  n e g y e d e tá z a d  ó ta  f e n n á l ló t  
MM rrn d e lö - in te o e t a leg m eleg eb b en  a já n lh a tó .

Magyar leír, államvasutak ’.udapest-jobbparti üzletvezetősége.

H ir d e tm én y .
Értesítjük a t. ciraü közönRóget, hogy Budapest kel i pályaudvartól— 

Gödöllőig és vissza f. 6. junius hó 3-tól szeptember 30-ig minden vasár- és 
ünnepnapon az alábbi menetrend szerint egy-egy szeméivvonat fog I. II. es 
III. kocsi osztályokkal közlekedni, meiy vonatok rendes menetjegyekkel vehe
tők igénybe.

1.
v o n a t Á l l o m á s o k II.

V O l l t l t

2 .2 0  d é lu tá n  [n(j  B u d a p e s t  k. p. n ...................... — — ..........É rk  ~ — e s ' °------  • --------  7 4-j
7 .5  .
7.2* .
74  •
7 16

2.30  
2.51 
3.01

•04 
3.09 
,3 1K
3.31 
3.43

Kőbánya f. p.

I Rákos-Keresxtur m. r. h............ ......—
I Műnk is-Otthon 10. sz. őrb. f. m. h.
| Rákos-Csaba — _... — — . . . --------- —
*  Péczel ... . . . ................ ............— — — -

,*  fsiszegh  __ — .............................— —
Erk. Gödöllő .......... ... . . .  ------------ — — ... Ind.

7.ns
6.^
6 . 5

Az állomások neve mellett balró’ álló idő adatok felülről lefelé s  a jobb
ról állók a lu lr ó l felfelé olvasar.dók.

Budapest, 1900. május hó. T Jxletvexotös^ fg .
Utánnyomás nem dijaztat k.

lienticlo in tézet Undapcst. A ndrÁasy-ut 24. 
n  Opera mellett.

TITK O S  BETEGSÉGEKET
h u fryooefo lyá to tra t h  l e t r k t t ,  a i  8n fertn*ta tS»  u tó -  
b a ja t t .  a t  e lity e n p tilt férfiéra , m a ir /h n ln e k , a  b n jn k ó r  
u tó k S e e tk e m ie n v e tt  u tk -n tl r e h tr fo ly á a t,  íá rm e n n r ftr v  
n lú ltek  ttt, v a la m in t  m tn d a to n  n ő i b e to y t ty v k e t , mc- 
ivekn ek  a m a ff ta la m á ft e g y ik  fó o k o tó ja  te  horbetegee-  
g ek e t g yég tr it n j  g y ó g y m ó d  n té r in t, b i t t o t  t ik r r r e l ,  

g y o r ta n  te  a la y o e a n

D r .  O a n i  A n t a l

o r r o a ,  a e b á m ,  a a e m é » a -  w v f t ü a o t  d ó r ,  
v o l t  < • « • • • .  k i r .  o s a t .  r ó o r v o a  

R EKDSLt nanonti d. e. lo órától e~ész délután 4 óráig, 
este 7 ó»átó t  óráié.

Dijazett zcveiekre legná.'vobb figyelemmel válaazoltatik 
és tryósv’ zerekrSl Is gondo kodva lesz. 

nfXdeXS edknek külön váróterem. BHHHHi
ÜTyanott n’PL-jclvnt a zif-rvönél • I)r . OAhAI .AN'IAI^ 
náí inovreu.ieiltotö > >:i*KZl.Itl' VT.W tTATÓ ttn ír 
1 -Ik kiad ipban nio -jvlen-l nemi betenósrek éi ezek 
észszerű gyó!ryk*zeió9éhóz clmil könyv, volt ár.. 2 it t  ") 
kr.. m ost csak 9 0  kr. A könyv jó! bec-omagolv: lesz 
elküldve, 1 Ir t beküldése mellett bérmentve v | y  ®0 kr.

utánvét mellett.
A önyv tartalmai I. Az ivar - ervek leírása, — II. A nem; 
élet éDredé-e. — III. Az önfertöctetár és az éjjeli maeém- 
é»ek. — IV. Ilugyosőtakár itrleneri é: buirjosda/Ukütelek. 
— V .A  tajakór Hiphiltki. — V I. rebérfolyáa. — VII. El- 

yenvült iérflerö. — V III. Xöi magtnlaneá?. IX . A ivar-
■tervek megbote«mdéaének I6tén,ve«6j© prostitúció.

LuserL,—"
Biztosan l a gyorsan ható 
> t tjnk«r.<m. -reBáiik •
a talp. valamint a raruk 
bőr k< inra; rdtM i to- 
vábhá mindenné- -

borelszarn- X d ?  
soááo elles. A Sy*™ lözpenti

r- - v  »«ftk. raktár :

SCHWENK L
gyógyír kEiDLiBB-BÍCS 

Csak akkor valódi, l.a min
den haaanálati utasítás ■’* 

minden tapasz a mellettcs véd 
Jegvirvi 1 és aláírással el var 
látva árért i» erre ügyelni kell. 

• • •  1 dokM hor• 1 20  
Vidékre kor. l.fiQrlórrtes beküldésé mellett bárw

Magyarorsíági főraktár: i f t r ö k  J ó z s e f  gyógysz 
Budapest. Kiraly-utca 12. es Andrássy-ut 29.

bná-rrt Jet- 
allac val- 

|  laltatik.

Titkos betegségek
rröcytU uán •  ipMlullute l-globbuu • l in lt i .lé  “ á"’0* 
K e i  ál u zero tt —ulu d *piázi-

Dr. FABINYI J.
j  V a ló d i portai gyártm ány, ’ótáU áa m e lle tt, e r e 

d e ti o e o m a g o la a b a n .
» (zcmml es hn lhó lyag  túratonkiút . . 1 írttól C frtip II P árisi ndl e s l v a c e k a ........................ 2 „  6 , 1

Irr tg a to r  ............................................1.80 ó
Eredeti pesaariiirn ncluriviim 'l ’rlipnrug) Mcnzínfa tanár 

. I vezetővel |,80 Irtl I 2.60 frtif. Kgahad. bavibaj 
elleni kfttelék .I)iana-6v“ httff. — Gyűjte
mény urasnak 8 írttól to írtig. io  frtnyl m e fre a d e -  

leene l 16" o árkedvezm ény
Meyrendelegek pontosan es dis'kátén eszközöltetnek. P l’f PTí I es kir. szab. kötezer-gyártóIkKzlzCf A I  «|s Budapest, IV ., Koronaherceg-utca 17. 

StiUs t» JvarW, ♦  Árjegyzék ingyen zárt borítékban

v. kórházi orrot, speotalista
rrófTit l.írt-ibubb Ut dalt Mito, uftuurul t— -1 1  
M u»*»4l McruubOlrUt, kblTMk^.M.Mtm .„ h lU a t ,  ennek » W e t t e i « l w e « ,
makeca M e ta je k e , «e t i  in ío z tó n ^ b é l Umndl

lá e g b e te g e á c e k e t
K e* le* ó  o i er e d a e n y  fárBet * y e e * e s á g a 4 l ÖM*

teotta) úgy fia 1*1. mint öregebb *gVeuelfcf “ -. 
Biztos siker folytán a honorárium utólag is ötetbetö. 

Levelekre dijlálauul válasz; kívánatra gyógyaaerek.
Lakat: Budapstt, Erziebet-körut 12. tz^

( D e h á is y - e le e  Beutaz, 1- esu eleá ) .
a lépes'mái. KúlAn vdrótermeM.

nadeles áá le ló tt • — ****«

KEPZS
levelező

lapok
Magyar művészek ojabb 

alkotásai után.
Finom fénynyomat Hazai 

készítmény.
Baditz Ottó: Vagyok olyan 

legény mint te.
Bihari Sándor: .Munka 

u tá n .
Innocent Ferenc: Fátyol

tánc.
Karvaly József: Vásárfia. 
Kőnek Ida: Havasi pász

torok.
Margitai Tihamér: Rontó 

Pál históriája.
Márk Lajos: Ezernyolc- 

szásuuszban.
Márk Lajos: Terefero és 

Szerelmi dal.
Neogrády Antal: Vesztett 

boldogság.
fienvei Károly : Szökőkút, 

Kecskepásztor.
Vajda Zsigmond: Kodé 

lyes bírák.
Teles E d e: Enyelgés. 
Tolnay Ákos: Diana és

Enyelgés.
Vajda Zsigmond: Kedves 

iró.
Szenes Fülöp: Kása nem 

étel.
Pechán József: Utolsó 

gyufa.
N e o g rá d y  A ntal: Az erdő 

titka.
20 darab ára I frt 

Kármentes küldéssel. 
Megrendelhető a 

B u d a p e s t i  N a p ló  
kiadóhivatalában 

Vlll.Jézsef-kÖrnt 18. szám.

Ideg- és nemi betegségek
makacs vér- és bőrbajok, mint gyengeségi álla
potok r a d ik á lis  tryócyilfixára párat
lan  s ik e r ű  < y ó cy h a tá sa i fo ly tá n  

leg m e le g e b b e n  a já n lja k

Dr. M itz ier  M a r
H IR S E V E S

H Y D R O -E L E K T R O T IIE R A P IA I

R E N D E L O -IN T E Z E T
B u d a p e s t,

VI. kér., Teréz-körut 4 4 . I. emelet. 
T a p a s z t a l t  g y o r s  é s  b iz t o s  
e r e d m é n y e k  f o ly t á n  h o n o 
r á r iu m  t e l j e s  g y ó g y u l á s  u tá n  

la  f iz e t h e t ő .
Bendelés d. e. 8—1-ig d. u. 2—8-ig.

Levolekre dijmentesen válaszoltatik. Prospectus 
ingben.

dhirbints ^ógor
Mert mondok, ha mán Írtak könyvet a lói ul is, 
gvesznórul is, miért ne lőhetne könyv a sógorrul 
is ? Vagy más szóval ez a könyv főképpen a Dur- 
bints sógorral foglalatoskodik, benno vau a BÓgor 

tzethalála is mög más effélo kcsörves történőtök. 
Kgy k ö n y v  1 fo r in t .  

Megrendelhető a „Budapesti Napló" kiadóhivatalá
ban, Jóssef-körut 18.

I

B.SU


IB S. ««ám. Budapest, péntek BUDAPESTI HATIA) 1900. junius 8.

S z í n h á z a k ,  s z ó r a k o z ó  h e l y e k .
M. K IR. O PE R A H A Z .
Péntek, 1900. junius hó 8-én.

Z árva .
NEM ZETI SZ ÍN H Á Z ,
Péntek, 1900. junius hó 8-án.

Váljunk el.
Viciétók 3 felvon ás ti an. Irta Sardou V. és Najao E. 

Fordította Fái J. Béla.
Szem élyek:

Des Prunelles NAday Bafourdin 
Cypriönne neje Csillag T. Valentin 
Üratignan
Clavignac

Császár 
Horváth 

Briounené Gerö L. 
Valfontaine-né Boór 
Lusignan k. a. György né

Xezdete 7tys órakor.

Josophine
Kapus
Jamarot
Szobapincér

Egreasy
Latabár
Keczeri
C sab i
Abonyi
Faludi

vígszínház.
Péntek, 1900. junius hó 8-án. 

A m in ta - fé r j .
Bohózat 3 felvonásban. Irta Valabrégue. Fordította

Kövesi Albert.
Szem élyek:

Malivaud Vendrei Thibaudier Gál
Aurora Nikó Klára Boros
Jouvelin Tapolczai Victor Bárdi
Léonie Delli Folicia Muukácsy
Clémeutine Szerórny Merceroll® Győző

Kezdete T’/s órakor.

N É P SZ ÍN H Á Z .
Péntek, 1900. junius hó 8-án.

A b a b a .
Látványos operett® 4 szakaszban. Irta Ordouneau 
Mauríce. Fordította Reiner Ferenc. Zenéjét szerzetté 

Audran Edmond.
S zem élyek :

Lanodot Hegyi Ágnelet Várdai
Maxunia Vidor Benőit Parányi
Hilarius Németh Jussé Tallián
Hilariuané Krecsányi Guduline lianuath
Alésia Küry Egy jegyző Újvári
Chan tereli® 
Lorémois

Solyrnosi
Tollagi

i ’Sjf 1 beszélő
í í !

Nyíri
Mátrai

B&ltöasar Horváth Rózsa
Basilique Hortobágyi Az ördög Nagy

Kezdete 7’ a órakor.

Somossy mulató
(V a^ ym ezB -ntea).

A lb rech t F e n n e ,  igazgató.
Penitárnyitis 7‘/«-k«r. Kezdete 8'/»-kor.

A Mulató l6°-r, szellőztetve van.
Ma először:

E in  B ő h m  in  A m e r i k a .
Bohózat Lappert Brúnótól.

U >  Jk r - iT lV  bécsi Theater an■ u r  d,r W|,„ legjobbnak
eliomsrt tenoristájának

v e n d é g j á t é k á v a l .
Hatásos sikerű a kitűnő júniusi műsor.

H e  P i l i p p l s  ,xcentr!,„,.

Cacilie de Haay
a kitünően idomított kutyáival.A L B A C H du.ttt.t.k

Ú gym int az ö sszes  újonnan szoraődött mű
v észek  és m űvésznők.

N y á r i . id é n y  l i e l y á r a k :
I. em. páholy .......................... f r t  « .—

II. „ .  .................. .. .. 4 .-
Idegenpiiholyülés I- sor ____  „ 3 .—
Zenekariiilés..................................... . 1.20
F ö ld sz . beiópő  e lő v é te lb e n  ,, —.5 0
A pénztárnál...............................  „ —.OO
Jegyek a uappali pénztárnál és elővételben W eiss

A. nagytőzsde Károly-körut 26.
A mulató villanyos világítása saját gépei által esz- 
köxölteúk; a gépek Wiiste és Rupprecht gépgyáro

sok által készi tottok.

THAJBEGENERATORT
P U R U S
P U R U S
P U R U S
P U R U S
P U R U S

A ' e r a  l i i i . j f V ' H t é l í ,

K itflH Ő

« * • !

f*1

fo lt t ls z t t tó

U  ******  

P U R U S  
, * * * * U /ev . H

S
Qyorsau éa blatoaan eltávolít mindennemű

z»lr-, olaj-, g y ü m ö lcs stb . fo lté t
Kla tubus éra 4 0  I l l í r .

__  „  _ _ Kegy tubus Ára #<> I l l í r .
Fő- és síétküldésl hely: Kartaokmaroff A. SzirKtw-iri|uiria Bpest. KerepMl-irt 39.

Főraktár: TOrOk J O sa ef * y « * y a a e r Ú tr a  K lr A ly -n tc a  1 » .

A bajnak aradaU természete* n ln ét éa 
fényét adja r liU a .

0»eg óra < karaua.

*  NEW-YORK*
é l e t b iz t o s ít ó - t á r s a s á g

A la k u lt  1 8 4 0 -b e n .
Az összes nyeremények a biztosítottak tulajdonát képezik.

K ivonat a» 1899. évi üzleti je len téibő l:
Aktívák összege ________ —_____________ 1 milliárd 166 millió korona
Évi bevétel _

-ben a biztosítottaknak kifizettetett....... ......... —
258
109
998
204

NÉMETALFÖLDI KIRÁLYI

l ' A B S g t l é . M n K u s z

MAGYAR SZ IR H A Z .
Péntek, 1900. junius hó -ín .

M ásodszor:
A sz e r e le m  óvod ája .

Életkép énekkel 3 felvonásban. Irta Hevesi József 
és Faragó Jenő. Zonéjét szert. Stefaiudesz Károly.

Személyek:
Huberné Szilassy A herceg Ráthonyi
Piroska Ledofsky A hercegné Varga
latnáé Füredi Tompa, tanár Borosa
Guárnó Láng E. Kelemen Odry

Aranyosey Szende Manó Sziklai 
_______________ Kertet® 7>/o érakor.

URÁNIA SZÍN H Á Z
Kerepeai-ut 21.

Péntek, 1900. jnniuo hó 8-án.
A Z en ea k a d ém ia  h a n g v er se n y e .

Körtet® «18 érakor.

Cár re Miksa igazgató-
Ma és m indennap este  7’ a órakor

d i s z  e l ő a d á s .

1899-ben kötött uj üzletek összege......
Tiszta fölösleg 1899. végén................——
Az 1899-ben a biztosítottaknak kifizetett nyeremény osztalékok összege

14 m il l ió  k o r o n á r a  r ú g o t t .
A New-York a müveit világ Sssses o rszá g sa in  bír fiókokkal. 

A New-York kötvénye megUmÖhetatlaa a kiállítás napjától fogva. 
S eferm c éd A  Maot/arortzágon:

M a g y a r  Á l t a lá n o s  H ite lb a n k .
P e s t i  M a g y a r  K e r e s k e d e lm i  B a n k .

Maejarorsiipi vezeriszzgatóság:
Budapest, Erzsébet-körut 9—II., New-York palota.

n a g y
Fellépnek az összes művészek és művésznők mind 
elsőrangú specialitások, valamint a legjobb iskola- 
ős szabadon idombott lovak. Fellépte a I .e s  l í e r  
manóé® csoportnak legújabb találmányaikkal a

légnyujtón.
M ~ A  J A P A M  R Ó Z S A . TM
Nagy japán látványos némajáték 2 részben, ballettel. 
Színre Alkalmazta és rendezi Carré Miksa Igáig.
Holnap eo mindennap .este 7*/i órakor n agy  előadás  
„A JAPÁWI KOZMA*4 nagy japán látványos 

némajáték bemutatása.

Uj könyvek
Bródy:

A pénz.
A M lio n .  
Nana. 

e g y e n k é a t  a  kar;
helyett TO f t l lé r tr t
kapható a .BUDAPESTI 
NAPLÓ* kiudóhivatalá 

bán, Jóaeef-körut 18.

FŐVÁROSI NYÁRI SZ ÍN H Á Z .
(Budin, a Krisztinavárosban.) 
Péntek, 1900. junius hó 8-án.

Blaha Luiza asszony mint vendég.
W áni.

100 aranynyal jutalmazott eredeti népszínmű 8 
vonásban. Irta Follinusz Aurél.

Kezdete 7 őrekor.

A legfinomabb palacksör
a világhírű pilseni polgári sörfőzde alap. 1842-ben

„piisenl ősforrás*'
nevezetű e várt inán ja .

Vidérre pastcurizálva küldetik, miáltal 4—6 heti 
tartósság biztosítva. Budapesten náznoz szállítva. 
Rcndeuuényecet kérjük kizárólag címünkre, mint 

a magyarországi vezérképviseietnes küldeni.

MEZEY es  TáRSA Budapest, IX,, Ranoldar-utca 4 .
■ ' TELEFOW  SS 6 0  m ' — »

egy harmad, egy fél, és egy negyed árban
Dina e lő b b ..........1 korona 60 fillér.

most — — 1 • 10

V . Gaál Karolla
most . . .  — .. .  — — _____— — 60 M ér.

Egy paca következ
ménye : előbb 8 kor.

őst ...................... ............ ......................... 60 fillér.

ín o k a í P á l:  SiU‘dté»I 2 koroi
most _  - ............. ..............- ________ 80 fillér.

Buday Sándorné
__6u fillér.

V.GaálKarGlln

fel-

K ISFALUDY SZ ÍN H Á Z .
Péntek, 1900. ju n iu , hó 8-án.

A k ú t én a  vadm arnk a.
v < »™ lM ltt-»arM la.)
honózat 3 felvonásban. Irta Miklós Imra. 

t ónekMöv^oket éa couplókat irta K övess, A l
bert. Zenéjét ösazeállitotta Váradi Aladár.

_____________ Kzdcte 7»/» árakor.

VÁROSLIGETI színkör.
Péntek, 1900. junius hó 8 ín .
G rér M o n té  C h r isto .

D‘áma 5 felvonásban. Irta Dumas 8., átdolgozta 
Krocsányi Ignác.
Keidoto 7 órakor.

T átra  Barlangliget.
Klimatikus gyógyhely, 7li3 d i. a touger aaiae fűlött. Mldegvla- 
gyógyintézet, m -cg . sós-, törpefenyö-, lÁpfllrdfik. Villámot- 
fény, (Izzasztó) fúrdók. mely u.l gyógymód h  összes Tátra- 
fürdők közül egyedül Barlaofligtiten vnn bevezetve s kitűnő 
er-dménvnyel EzaznÁl tátik elzsirosodés, csas, k >i»zvény, zeíbák 
ellen Vasúti Á llta ié i Szénát Béla A tomp a Magas Tatra 
tövében feuySerdftk ko/epette fekszik osondus, tiszta pormen
tes levegővel és gazdag sziklafoirÁssal bir. A tátrai fUrdóholyck 
közt itt a legolcsóbban megállapi ott szobaárakon kívül semmi- 
fale gyégybaly- és zenednek nem zzed-tnek. As étkezés Jó és 
olcsó A viliám ot világítással o '4ü>tt látványos csappköbarlarg 
mlndenusp többször tnegukinthétA. bfivsbb felrifégrsitAz-ol 
s/olgéluak. Budapesten a ÍUniCorvos Karay Gusztáv dr., VI., 
Felsö-erdSsor 14 Szeeet-BálAn : Bobus Boldizsár, igazgató.

M in d 9 n  t i s z t a  g y a p o t .

ó y e r m e k r u h a k .  I s k o l a -  
ö l t ö n y  9  f r t .  

M a t r ó z ö l t ö n y  6  f r t .  
H a v e l o k  ö  f r t .  

Í 0 T H B E R 3 E R  J A K A  
c s a s i ,  é s  k i r .  u d v a r i

s z á l l í t ó
f  á  a i  - u  t  o a  0 .  s z á m

most

Bariul Glullo
most __— — — — -

E S ra d d o n s

Dodero kapitány előbb 
2 korona.

. _  . . .  . . .  80 fillér.
A milliomos bűntársa előbb 

2 korona
_______ ...  ~  L- 80 fillér.

... 2 kor.
..........60 fiit

T o l s z t o i  i 
P e t ő f i : * ;  
P a l o t a i :

Mi a művészet? előbb 3 kor.
most . . . __1 kor. 20 fiil'

itelo előbb 2 korona.
________ _ 60 fillér.

Koronásfők tragédiája ®lőbb 2 K.
most — — — _60 fillér.

K a p h a tó  a  B u d a p e s t i  N a p ló  k ia d ó -  
h iv a ta lá b a n  u tá n v é t te l ,  vagy  * pénz  

előlege®  b e k ü ld é se  e lle n é b e n .

E ls ő  b u d a p e s t i

ltA vém agazin
szétküldéai ossU lya

k á v é
elvámolva és bémentvo. 

Postán utánvéttel, vagy s 
pénz olőleges beküldésé

vel
é1/! kg. Kuba kávé 7.50 
é’/s kg. Mocoa kávé 7.50 
tV i kg. Jáva kávé 7.50 
t'/s kg. Gyöngy kávé 7.50 
1 < kg. Csász. kev. tea 1.60 
1 í kg. Karaván tea 1.40 
1 i kg. Törmelék te a —.90

Bélák István
BUDAPEST,

VII.,Rottenbűler-u.4.

i r á n d ű l á s
B u d a p e s t -P á r is
Nem társas-utazás. •  Mindenki kdltin utazhat
Teknikai vezetés: Tbos Cook Á 8o« viláfutasisi iroda. — Csapán 360
koronába kerü l. — Oda- és vIsssanáasÁs VI. óbb tél j a  ryor«- 
voaattal. — Teljes 1O n a p i tartózkodás, lakás és ellátással Páriá
ban, napoata Belépti Jegy a kiállttá* területére, K ÍVel-taroaj és 

10.000 k orosára  balesetb lstssltás. Kalans Párisbél. 
J e g y ek a  k a la é r é la p :

FUCHS H. váltóházánál, Bpest, IV, Kecskeméti-utca I
k.phatók. gmr P r o .s .h lu .  ingyen <■ b é i-m en t... -*g

Szellem, jg 
Erő,
Anyag 3

SzeIlem T ála«>
ItS rb B erB rb

K r a lt  n n d  S taV
cimü köny .ér..

Irt.
A d e lm a ,

fordította
T4t«Ik.ví T lta sa .  

Ára 3 k ,r*aa .
Megrendelhető a 

„Budapesti ftapbM 
kiadóhivatalába* 

B U D A P E S T ,  
Jd«®eí-konit 18. ss.



16 Budapest, péntek BUDAPESTI BAPLŐ 1900. jnnius 8. 1SS.

Minden ezó egyszeri beiktatása petit 
betűkből 4 fill. Cimnil ellátott hir
detésekért külön GO fill. kincstári 

bélyegdij jár. APRÓ HIRDETÉSEK A hirdetésekre díjmentesen ad fel
világosítást a kiadóhivatal: József- 

körut 18. szám.

siükséres bélvceet kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kék. Levélbeli tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges neiyegei a e u __________________________________________________ _____ _______________ __________

APRÓ HIRDETÉSEK 

E LŐ FIZETÉSEK
felvétetnek a

BUDAPESTI NAPLÓ
részérő

B  kiad óh ivata lb an
József-körut IS.,

reAzmzni' a köretkező dohár,?- 
tőzsdékben:

Breucr nővérek, Teréz-kör- 
u tés Podmaniczky-utca 
sarok.

Ncmeesck-féle tőzsde 
tőu-tér.

Pe-

!! N. L . I>r. S a ta -  
n e llo . N . L .ü

Lásd, ha volna benned 
csak részvét is és semmi 
egyéb, akkor sem tetted 
volna meg vélem, amit 
tettél. Hét óráig vártam 
kedden. Hát képes voltál 
és vagy : te ilyenro ? ? 
A hónap 18-án vagy ti
zenhetedikén ugyanabba 
a kis faluba megyok, 
ugyanabban a házban fo
gok lakni, a hol tavaly. 
Addig is kimegyek oda, 
hol te vngv. írj 1 Föltétle
nül irj addig ide a pesti 
lakásomra ! ír j ! 1 N. 1<-

J ó k a i d iszk iad ásn
olcsón eladó. Cím a ki- 
adóhivatalban. 6248

D oh án yt őzsde
igen forgalmas főúton, 
4000 korona kimutatható 
tiszta jövedelemmel, sú
lyos betegség miatt sür
gősen átadandó. Cim a 
kiadóhivnta’ban. 6382

Benda Jozsefné, Andráasy-
nt 50.

6cprjnyi V.. dohány-nagy> 
tőzsde, Kerep«ei-at l.

Deutscn Miksane, Andrássv-
nt SS.

Szauto Mór tőzsdéjében.
Kecskeméti-utca 14.

K é k  szem ű
szökő hölgyet kérvo-ké- 
rem, kegyeskedjék köze
lebbi ismeretségk"tés cél
jából helyet és időt kije
lölni. Levelet e lap ki
adójába esedezok „Nob- 
lesso obiige*' alatt. 2801

Weitzenfeld 
utca 1.

Jakab, Király-

Ecjjeímann Mér dohány- 
tő ?de, IV. ka vin-tér 2.

Blockner J. hirdetési iroda 
IV. Sütő-utca tí.

Elek Bernát hirdetési iroda 
V. Fürdő-utca 4.

H e ly b e li
elsőrangú részv. társaság 
fő k ö n y v e lő je  elvállal
üzleti könyvek berende
zését, vezetését, scou’.riro- 
zását szerény díjazás mel
lett. Ajánlatokat 
k r é e ló “ címen kér a 
kiadóhivatalba. 2968

Flscher J. D. hirdetési iro
da IV. Zsibárns-utca 7.

(boldberger A. V7hirdetési 
iroda IV. Váci-utca 9.

K lő r ir ie  ü z letb e
ügyes kéziieány, k. kötni 
is tud, azonnal felvétetik. 
Cini a kiadóhivatalban.

6361

Haasenstein es Voglerhird. 
iroda V. Dorottya-u. 9.

Leopolfl Gynla Hirdetési iro
dája VII. Erzsébet-kör 
nt 14.

Messe Rsdclf hirdetési iro
da VII. Károivkörút 9.

Sehw&rcz József hirdetési 
iroda V. Marokkó-u. 4.

Tiaezer Gyula hirdetés
iroda IV. Szervitatér 8.

R a h a -v a rrő n ő ,
kitünően jártas, olcsón 
vállal munkát, melyet a 
saját lakásán készít el 
Renoválásokat is végez 
kitnnő ízléssel. Cim a ki
adóin vstal bán. 2927

T a k a r ítá st
keres, de csakis délutánra 
egy fiatal nő. Címe a ki- 
adóhivatalban. 2934

N yugati
rendező pályaudvar mel
lett egy szép saroktelük 
jutányosán eladó. Cim a 
kiadó'ban. 29 3

A h ó h ér  k ö te le .
Regény. Petőfi Sándortól. 
Előbb 2 kor. most 80 fill. 
Megrendelhető a kiadó- 
hivatalban.

N yári la k á st
két szoba veranda és 
konvhából állót keresek 
a főváros közvetlen köze
lében. Ajánlatokat kérek 
,S . A.* jeligével o laphoz.

2965

3 0 0 —3 0 0
holdas birtokot keresek 
bérletre Torontálm., vas
úthoz közel, un  lakással, 
cselédlak, esetleg felsze
reléssel is. Ajánlatokat 
.Bérgazdaság" címen to
vábbit a kiadóhivatal.

2952

Századvégi
a sszo n y o k .

Regény 1 köt. Inokai Pál
tól. Előbb 2 kor. most <»0 
fillér. Megrendelhető a ki
adóhivatalban.

K ö h ö g ésn é l,
rekedtségnél vegyenek 30 
krért Réthy-félo pemete- 
fücukorkát.

N ősü ln i óbajt
intelligens izr. fiatalember, 
ki egy nagyobb fővárosi 
vállalat mii vezető ie. Évi 
fizetése 240" korona és 
mellékjövedelem. Szives 
ajánlatok kér• : k kime
rítően és telj címmel 
ellátva .N eu es  szívn" 
jelige alatt e .ap kiadohi- 
vataába küldetni. Titok
tartás becsületbeli dolog.

2500

M érleg k ép es  
k ö n y v v e z e t ő  keres 
2—3 óra< medékfog'aiko- 
zást. Ajánlatokat .Megbíz
ható karakter" jelige cí
men továbbit a kiadóhi
vatal. 2967

Egry csin os
és ügyes leány ajánlko
zik dohánvtőzsdébe. Címe 
a kiadóhivatalban. 2958

G yakornok i-
neveő., irodai AUdat ka
ros egy érettségizett fia
tal ember. Cim a kiadó- 
hivatalban . 2957

A lk a lm azást ta lá l
k eies’ tény,hfízin? le á n y ,  
ki a magyar és német

• f r . • ,.ii 
tökéletesen bírja és szép 
irásn van, egy intelligens 
családnál, ahol családtag
nak lesz tekintve. Műkö
dése irod a i es h á stx r  
t á s i  teendők körüli se
gédkézéihez ig'-nyeltetik.

Teljes ellátáson kívül 
használhatóságához mért 
fizetésben fog részesülni. 
Ajánlkozások .H á z ia s  
jelige alatt ezen lap ki
adóhivatalához intézen 
dők. 6351

In a s
ki a magyar és német 
nyelvet bírja és már mint 
e la ő  in a s  alkalmazva
volt, felvétetik. Cim a ki
adóban. 3964

pattanás stb. tllen legjobb
a K n in f u r k r é r a , ára
l koron* 2 fillér: • t-
oseerek és börhámlás ellen
a J o h a n n  J lá r la  F a 
rin a  k ö ln iv íz , ára ere
deti nagy üvegekben 1 
koron a. Vidékre után

véttel B r o g n r r ia ,
i l l ő i m  e.

B iz to s  J iv ő .
Fgy 600 koronát érő fénv- 
kéjmagyitó készülék azon
nal eladó. A vevő tejes  
oktatásban is részesul. 
Cim a kiadóban. 2945

V eszek  b ic ik lit
jókarban, azonnali kész
pénzfizetés mellett. Aján
latot az ár megjelölésével 
.Sürgős* jeligéről e lap
hoz xérak. 296v

Nevelőnőket
francia, angol és német
honiakat, oki magvar ta
nítónőket, minden nem- 
zetségü bonneokatésgver- 
mekkertésznők’-t. társal- 
gónőkot a nyárra is 
lelkiismeretesen ajánl es 

elhelyez
Szcgheöné S. L u jza

BUDAPEST.
VI., Destcwffy-utca 22.

I n c  d a m c
distinguéeenseigno rapidé 
la lengne frangaiso mo. 
derno á des dames et 
mersienrs qui se rendont 
A l’exposition. .Chiffro 
Paris 8321*. 6321

M ü veit
bö’gy ének. zongora és 
francia órákat ad. Cim a 
kiadóban. 8359

O k lev e lem  van.
Nyárra irodai, "ardasági 
vagy nevelői állást elfo
gadok. Lóvéiét .Tanító* 
cim mól £a kiadóhivatalba 
.árak.) 6358

N ag y b ir to k o t
keretek 2000 -  4000 hol 
dig, jó fekete sik földet 
' sanád, Ceongrád. Békés, 
Bihar, Bácsbodrog, Szol
nok és Teraesmegyébő I. 
Ajánlatok „Nagybirtok* 
jeligéről továbbittatnak.

2953

Éppen most jelent meg:
A

K i i y u

Olaszország és az olaszok 
miikincseinek nínteqy 20(10 
fényképből álló gyűjteménye. 
Remek diszalbum hosszúkás 

negyedrét formában.
A teljes mü 30 fűzőiből áll, 
ára füzetenként I K. 20 fill. 
Megjelenik havonkint két

szer. — Igazgató: 
L anrencic  G yula . 
A magyar kiadás szer

kesztője :
BOROSS VILMOS.

A kiadásunkban legkö
zelebb megjelenő, párat 
lanul szép és gyönyörű 
diszalbum, mely minden 
részében kizárólag a leg
kiválóbb intézetekben ké
szül, művészi elrendezése 
és fényes kiállítása, vala
mint nagy, pompás és 
tiszta fényképfelvételei ál
tal elsőrangú alkotásként 
hódit majd az egész mü
veit világon. — A miibe 
felölelt képek, melyek t'l- 
jes és tiszta egészét ké
pezik Olaszország termé
szeti szépségeinek és gaz
dag műkincseinek, az 
olasz vidék beható isme
rete h az ottani építészet, 
festészet és szobrászat pá 
ratlan müveinek alapos 
tanulmányozása alapján 
választattak össze és ren- 
deztettok el.

A füzetek k ét: .sszukás 
nyolcadrét oldalán a szer
kesztő jeles tollából, aki 
alapos ismerője Olaszor
szág tájainak, népének és 
műkincseinek, lebilincselő 
szöveg szolgál szeretetre
méltó cicerone gyanánt. 
— E mü össze nem ha
sonlítható az eddig Olasz
országról megjelent selej
tes vásári munkákkal és 
ezek elmosódott és tisz- 
tátlanul nyomott clicbéi- 
v e l; e diszalbummal
m o nu m en tá lis

remekművet
alkotunk

az olasz klasszikus föld
ről, olyan nagyszabású 
müvet, melynek értéke 
minden időben maradandó 
lesz s a melynek jelentő
ségét az Olaszországot 
szeretők és ismerők leg
szé lsőb b  köreiben éppen 
úgy, mint a művészetet 
kedvelők, művészek és 
tudósok között a legmele
gebben fogadják és elis
merik.

A képek hibátlan tisz
tására és azoknak a leg
apróbb részletig tokéletei 
élessége folytán o remek
mű egyúttal nélkülözhe
tetlen munka a művé
szetek különböző ágainak 
tanulmányozásánál.

A füzetek 1 korona 20 
fillérnyi ára e terjedelmes 
és nagybecsű művészi tel- 
jesitn.ény inellett páratla
nul olcsó.

A nyári idény alatt nya
raló vagy fürdőkbe utazó 
t. c. vevőközönség fclkó- 

retik, hogy

Kertész Tódornál
tz idényszerü cikkek u m. 
hintaágyak, turistakellékek, 
tornaszerek, croquct- és 
Lawntennis-játékok. Világ
hírű Wright és Ditson- 
féle amerikai tenn's rake- 
tek, hitelesített athletikai 
sportcikkek. Lignum Sanc- 
tum golyók, kugli-bábok. 

Flaubert-fegyverek. revolve
rek, léggömbök, lamolonok. 
legyezők, gyermek velocipé- 
dek, nyári gyermekjáté
kok, doboz sárkányok, 
Sodor-szódavíz-, fagylalt- és 
kávégépek, ébresztő-órák, 
úti bőröndök, kulacsok, 
plaidszijjak, halászó szerek, 
lokálok stb. bevásárlását 
hétköznapokon szívesked
jenek eszközölni, mint

hogy
KERTÉSZ-n«l

va sárn ap  zárva van.
Nagy képes nyári árjegyzé
ket ingyen és bérmentve 

küld.

R ín a .
Bródy Sándortól, előbb 
1 kor. 60, most 1 kor. 10 
fillér. Megrendelhető o lap 
kiadóhivatalában.

C u k o rk a - é s
csemege-üzlet más válla
lat miatt azonnal eladó. 
Cim a kiadóhivatalban.

2925

jCARO&JHUNF
BÚTOR SZÁLLÍTOK

S z e ré n y  ig én y ű
izr. kezdő egyetemi hall
gató, júliusra vagy szep
temberre nevelői állást 
keres. Cim a kiadóban.

6323

1 2 -e s  L a a e o ste r -  
feryver, Springer-féle
gyártmány, (chogreiíb sö- 
rótro és golyóra 80 írtért 
eladó. Ugyanott egy 12-ea 
laneaster 25 írtért eladó. 
Cim a kiadóhivatalban.

2962

F én y k é p -
nagyításokat hihetetlen 
olcsó árért 50—60 cméter 
nagyságban a legkisebb 
fénykép után vállalok 
Hűségért jótállók. Cim a 
kiadóban. 2944

ü/l
Rr^rkesztettn;

B . YlrAgh G éza. 
Előszóval ellátta: 

R á k o si J en ő .
Gyönyörű diszmu 250 

képpel.
A legjelesebb írók cikkei
vel és az összes színészek 
és színésznők önéletraj

zával.
Ára diftzefl vászonkö- 

tésben 5 frt. 
Megrendelhető a

,R a d a p c s t i  N apló,
kiadóhivatalában

J ó z s e f-k  ö r ü l IS ,

Előfizetések elfogadtatnak a
B u d a p e st i Napló*

kiadóhivatalában 
(Budapest. József-körut 13.)

Jnliiis l-ére
b o lti h e ly is é g  cpy  
A u to m o b ile  r a k 
tárhoz k e r e s te t ik  
a T e r é z -  é s  E rzsé -  
b e t-k iiru tn a k  az 
A n d r á ssj  ú tig  te r 

je d ő  r é sz e in .  
Kirakat és javító mű
helynek való kis mel
lékhelyiség szüksé

ges. Ajánlatok 
A u tó m  o b i l e  

jelige alatt o laphoz 
mielőbb küldendők.

T B zu im te .

p é n zs ze k ré n y e k e t,
kn«iwc(t3Íknt,

villamos vészjelző pénz- 
szekrényeket, páncélszek
rényeket és masolóprése- 
ket legjobb kivitelben és

legolcsóbban szállít
HESKT TESTVÉREK
cs. és kir. szabad, hazai 

pén zs zekré n y gyára 
Budapest, VI, Szabolcs-u. 4.

E r d é ly
r é s z é r e  f ő r a k t á r :
RERIEN7IK VIKTOR

vas-nagykereskedés
— — K o lo z sv á r .----•

Előfizetési ár: 
fi füzetre 7 kor. 20 fill.

12 .  14 .  40 .
i s  „ 21 . <X) ,
30 .  3fi .  — „

A k ia d ó h iv a ta l,  
Budapest, V. Mérleg utca 11. 
A munka elkészülte után 
bolti ára lényegesen ma
gasabb lesz. — A máso
dik fűzet kiadása után

kéthetenként egy-egv 
újabb füzei jelenik meg. 
— Az egész mü 1900. ka- 
rácsonvra készen lesz.

Z á l o g h á z i
cédulákat veszek. Eladok 
13 latos ezüst evőkészie- 
tokét, grammja 5 kr., gi- 
randoiokm, gyertyatarto- 
kat, haltálakat, •tálcákat, 
grammja 6 kr., 12 darab 
ezüst evőeszköz 6 frt 50 
kr., teljes 12 személyre 
való teljes étk észletek et  
138 írttól kezdve, dús vá

laszték mindennemű 
ezüst müötvös tárgyak
ban, arany ferfilánewk kó 
lóggóval, grammja 85 kr,. 
masszív arany gyűrűk 2 
frt 40 krtól, tnla romon- 
toir órák 6 fr t  Grünberncr 
Ármin Béla Örökösei Bu
dapesten, IV„ Varosház-ter 

9., I. etn. 23. Harisbazár, 
Képes árjegyzéket bér

mentve és ingyen. 
R é s z l e t f i z e t é s r e  In

T öbb széb a
bútort óhajtok venni al 
kalmi vagy ölesé áron
Ajánlatok a kiadóhivn- 
ta l»a „Tiszta bút v* jeligi 
alatt kérek az ár és bu 
tordarabok megjelölésé
vel. 291-.

Magy. kir. államvasutak, 
üzletvezetőség  

Szegeden.
P á ly á z a ti h ir d e t

m én y .
A magy. kir. államvas

utak Mifrovica állomásán 
újonnan létositondő pálya
udvari vendéglő bérletére 
zennel zárt ajánlati pá- 

lyáeat nylttatik.
A bérlet 1900. szeptem

ber 1-óvel veszi kezdetét 
és tart ezen időponttól 
számított három éven át, 
vagyis 1903. évi augusz
tus hó 31-ig. A létesítendő 
pályavendéglőben bérlő
nek következő helyiségek 
fognak rend el k esésére bo
csáttatni. Lakás az eme
leten 1 nagy, 1 kis szoba,
1 kamra, a pincében isou- 
terain) 1 cselédszoba, 1 
konyha, 1 tálaló, 1 é.é-- 
kamra, 1 borpinco, 1 fás 
é9 zöldségpiuce, a föld
szinten 1 söntés. Az üzem 
céljaira átengedtetik az 
I—íl-od osztályú étterem 
egészbon, mig a Ill-ad 
osztályú ét- és váróterem 
fele részben világítandó 
és fütendő bérlő által.

Az egy koronás bélyeg
gel és .Ajánlat a m. kir. 

államvasutak fentkiirt 
.Mitrovica állomása pálya
udvarán lévő vendéglő üz
letére" felirattal ellátott, 
lepecsétett borítékba zárt, 
nemkülönben kellő okmá
nyokkal felszerelt aján
latok 1900. évi junius hó 
30-án, déli 12 óráig az 
alulirt iizletvezetóség ál
talános igazgatási osztá
lya főnökénél (üzletveze
tőségi palota 1. cm. 31. 
ajtó) vagy személyesen  
vagy kir. posta utján be 
nyújtandók.

Bánatpénz fejében n 
bérletre 200, azaz kettő, 
száz korona készpénzben 
vagy állami letétre alkal
mas értékpapírokban, n 
szegedi üzlet vezetőség 

gyüjfŐpénztiránAl 1990 
évi jun us hó 20-án, déli 
12 óráig vagy szem élye
sen letoendó vagy kir. 
pvsta utján beküldendő.

Az értékpapírok a bu
dapesti vagy bécsi tőzs
dén legutóbb jegyzett, 14 
napr.ál nem régibb, a 
névértéket meg nem ha
ladó napiárfolyam csak 
90oo szerinti értékben 
számíttatnak.

Készpénzben leteti ösz- 
szeg után kamat nem f i 
zettetik. Az ajánlatban a 
letétel megtörténte meg- 
mlitendő ugyan, de a le

tétről* nyert elismervény 
nem csatolandó.

A vendéglő bérletére 
vonatkozó feltételek a ne
vezett üzlotvezetőség for
galmi és kcroskedclmi 
osztályában (I. emelet 12. 
ajtó) a hivatalos órák tar
tama alatt megtekinthe
tők, miért is az ajárlat

tevőkről feltételeztetik, 
hogy a feltételeket isme
rik s azokat magukra 
uézvo egész terjedelmük
ben kötelezőknek elfő- 
Itnijlk.

A fönnebbi feltételektől 
eltérő vagy a kitűzött ha
táridőn tnl beérkezett 
ajánlatok, továbbá olyan 
ajánlatok, melyek távira
tilag tétetnek, s végül 
olyanok, melyekre nézve 
az előirt bánatpénz le 
nein tétetett, figyelőmbe 
▼éte’ni nőm fognak.

Az ajánlatok közt a vá
lasztás szabadon a bér
összegre való tekintet 
nélkül történik.

Szöged, 1900. évi május 
hóban.

Az üzletvezetőség. 
(Utánnyomat nem dijazt.)

BUDAPEST 
'  )t-------

Arany János-utca 34. sz. 
llntor beraktározás. 

Garde-Meuble.
Magy. kir. államvasutak. 
Ü zletvezet Debrecenben.
P á ly á z a ti h irdet*  

in ó n y .
A szatmár-nagybányai 

vasút Özinérváralja állo
másán létesítendő uj föl
vételi épület építési mun
káinak teljesítésére ezen- 
í'ol nyilvános pályázatot 
liirdotünk.

A versenyfeltételek sze
rint kiállított és felbélye
gezett ajánlatok legkésőbb 
t. évi junius hó 15-én, 
déli 12 óráig nyújtandók 
be a magy. kir. állam
vasutak debreceni üzlet- 
vezetőségének titkárságá
nál. Később beérkező 
ajánlatok nem fognak 
figyelembe vétetni.

A teljesítendő munká
latokra vonatkozó terv
rajz, épület-leírás és szer
ződési torvezet az alólirt 
üzlet vezetőség pályafenn
tartási és építési osztályá
nál (Debreczen, piac-utca 
Irt. sz. 11. emelet) vala
mint Szatro&ron és Nagy
bányán a ináv. osztóly- 
uiémókségek hivatalos he
lyiségében megtekinthe
tő* és ugyanott az aján
lat előirt szövegű meg
szerezhető.

Az ajánlatok zárt borí
tékban küldendők be, 
mely külcimezés fölött 
.Ajánlat a szinérváraljai 
felvételiépület munkáira", 
felirattal látandó el.*

B inatpénz fejében leg
később f. é. junius hó 
14-én, délelőtti 11 óráig 
500, azaz ötszáz korona 
teendő le készpénzben, 
vagy állami letét kre al- 
kamas értékpapírokban 
üzletvezetőségi gyűjtő- 

pénztárunknál. A kész
pénzben befizetett bánat
pénz után kamat nem 
követelhető. Az értékpapí
rok a budapesti, illotőleg 
bécsi tőzsdén jegyzett 
utó só napi árfolyam sze
rint, de a névériéket meg 
nem haladható értékben 
fogadtatnak el.

Az üzletvezotőség fenn
tartja magának a beér
kezendő ajánlatok közt 
való ssabad választás jo- 
(?*••

Debrecen, 1900. máj. 70. 
Az üzletvezotőség.

K arókból th e ly  iség
két utcára nyíló, mindenre 
alkalmas, azonnal kiadó, 
ugyanott több kisebb-na- 
gyobb lakás is azonnal 
vagy augusztusra olcsón 
kiadó. Cim a kiadóhiva
talban. 29 I

V yevatett a  .Pátria* irodalmi éa nyomdai vállalat részvénytársaság köríorgógépén, Budapest, LXn GUói-ut 26,
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